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Alfred OBRANIÆ, predsjednik 

Hrvatskog društva politièkih zatvorenika

BOŽIÆNI DAR
Nakon stotinu afera kojima je naša domovina osiromašena, i uz  

gospodarsku krizu što nas svakog dana podsjeæa na životnu zbilju, neka nam 

u prosincu bude dopušteno malo predahnuti. Kriza, afere, a možda i nešto još 

gore ionako nas ne æe mimoiæi veæ poèetkom sljedeæe godine, pa se zato 

kratko proveselimo za najradosniji blagdan tijekom godine. 

Adventom i sijanjem pšenice poèinje niz dogaðanja kojima se 

pripremamo za dolazak Božiæa, stoga blagdanski ugoðaj traje gotovo èitav 

mjesec. 

Svake godine u to vrijeme prisjeæam se djetinjstva i božiænih priprema 

kojima smo se bavili mi puèkoškolci i ministranti kapucinske crkve u 

Varaždinu. Danima smo od gipsa izraðivali figure za jaslice, drvenim kolima 

na vlastiti pogon dopremali mahovinu iz šuma Varaždinbrega, sa stovarišta i 

okretišta gdje su se èistile parne lokomotive dovozili tzv. leš, kako bismo 

skupili materijal za najuzbudljiviju gradnju u životu. Sve, baš sve izradili smo 

i pribavili sami. Roditelji i stariji od nas bili su isto tako prezauzeti 

poslovima, trebalo je nabaviti bor, posebno urediti kuæu, oribati podove, 

oprati prozore, potruditi se da bude obilnog jela, svakojakih kolaèa. I tako do 

Badnjaka, kada sve što se pripremalo dobiva velièanstvenu ljepotu i smisao. 

Okiæeno božiæno drvce, iskrièavost svijeæa, štalica s tek roðenim Isusom, 

pašnjaci s mnoštvom ovèica i pastira, nižu se jedna za drugom poznate 

hrvatske božiæne pjesme, prièanja starijih o nekim davnim Badnjacima, 

zajednièki odlazak na polnoæku, svi ne mogu stati u crkvu, ali uz orgulje iz 

svih grla ori se pjesma za pjesmom do «Narodi nam se...», kad si u sitne sate 

po cièoj zimi èestitamo sretan i blagoslovljen Božiæ i vraæamo kuæi. 

Bilo je to vrijeme kad nije bilo igraèaka, pa tako ni posebnih darova, tek 

crvena jabuka s bora ili bombon umotan u svjetlucavi papir. Meðutim, znam 

da se nisam osjeæao zakinutim, iako sam želio imati pravu pravcatu loptu, a 

ne krpenjaèu kakvom smo u to vrijeme igrali nogomet. Odrastajuæi, uslijedile 

su godine kada smo zaboravili na igraèke. Zamijenile su ih naoko apstraktne 

rijeèi – zdravlje, sreæa, zadovoljstvo – kao vrhunski darovi koje možemo 

nekome poželjeti. Darovati ih ne možemo. 

Danas, nakon šezdeset godina, kada ima igraèaka za velike i male, 

razmišljam kako bih za predstojeæi Božiæ mogao steæi jednu od tri spomenute 

apstrakcije – npr. zadovoljstvo. 

Evo kako. Sluèajno se izbori za predsjednika Republike održavaju baš u 

božiæne dane. Naša hrvatska domovina veæ trinaest stoljeæa èezne za knezom, 

kraljem, banom, predsjednikom kojim æe se ponositi svaki graðanin te 

prekrasne zemlje natopljene krvlju naših predaka. Sada je opet takva prilika. 

Izabrati predsjednika, marljivog, obrazovanog, ali prvenstveno graðanina 

Hrvatske, a tek onda svijeta. Izabrati poštenog èovjeka koji ima srca i 

dobrote. 

Èestitajuæi Vam Božiæ, uz zdravlje i sreæu, želim Vama i sebi za dar, da 

novoizabrani Predsjednik Republike Hrvatske odgovara opisu iz prethodnih 

redaka, što æe reæi, da bude na  ponos svim Hrvatima u domovini i svijetu.
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KNJIGOVODSTVO
SLUGANSTVA

Za temelji to knji go vod stvo slu gan sko ga hrvat skog od no sa prema tzv. meðu na rod noj

za jedni ci – koje je Meðu na rod ni kaz neni sud za biv šu Ju gos la vi ju u Ha a gu tek jedan,

do duše ne naj manje va žan, sim bol – htjelo bi se pu no vremena i tru da. No kad se ta za --

da æa jednom po duzme (a dok se ne po duzme, naše sav jesti ne æe ima ti mira, ni ti æe naš

na rod ima ti bu duæ nos ti), pos ljednja u ni zu tuž nih epi zo da, ova s uhi æenji ma i kaz nenim 

pro go ni ma vi so kih voj nih èas ni ka, pa èak i èla no va ob rane genera la Go to vine, imat æe

is tak nu to mjesto. Ma lo je ži vot nih si tu a ci ja u ko ji ma æe tra gi ka nad ma ši ti onu s ko jom

smo kao na rod i kao drža va bi li su o èeni u trenut ku kad se predsjedni ca vlade, zbunjena

i po kis la, po ku ša va is pri èa ti ug lav nom veæ eu ta na zi ra noj jav nos ti što MKSJ, eto, bra ni

pra va vi so kih hrvat skih voj nih èas ni ka, a na pose pra va ob rane jednog op tu ženi ka, pred

nas rta ji ma vlade ko ja cerberskom od luè noš æu is punja va sva ki prohtjev to ga su diš ta,

do miš lja ju æi se o tome ka ko æe unap rijed prepoz na ti njegove želje i oèeki vanja.

Ta od vrat no tuž na sli ka imade svoj prav ni ok vir: Us tav ni za kon o su rad nji s

MKSJ-om, ko ji je omo gu æi o da se hrvatske pra vo sudne vlas ti pretvore u puke lis to --

noše. Pri tom upor nost ko jom Us tav ni sud (u ra ni jim i u sa daš njemu sa zi vu!), veæ više

od jednog desetljeæa od bi ja od lu èi ti o pri jedlo gu za pok retanje pos tup ka ocjene us tav --

nos ti to ga pro pi sa, nije neva žan ka menèiæ to ga sra mot nog mo za i ka. No od to ga je prav --

nog ok vi ra pu no važ ni ja i pu no sud bo nos ni ja hrvat ska po li tiè ka od luè nost da na ša do --

mo vi na, ri jeèi ma biv šega predsjedni ka vlade – bez ob zi ra na ci jenu – pris tu pi Eu rop --

skoj uni ji. Tog trenut ka kad smo pos ta li spremni pla ti ti «sva ku ci jenu» (a ne treba se za --

va ra va ti: ia ko pi sac ovih reda ka može sebi u dob ro upi sa ti da za to ga bivšeg premi jera – 

una toè zam jernu tru du da negdje neka ko iš èeprka raz log za pro tiv no – nije na pi sa o ni --

jedno poh val no slo vo, valja ima ti na umu da spremnost na po kor no kleèanje nije za po --

èela tek sa Sa na derom, a oèi to je da ne æe s njime ni zav rši ti!), ot vo reno smo identi fi ci --

ra li sredstvo ko jim nas se može stal no i upor no drža ti na uzdi. 

Sav je naš po li tiè ki i druš tveni ži vot odreðen tom spremnoš æu na po kor no služenje,

sve naše vlade sas tavljene su s prema pot pi som Bru xellesa, a sve naše borbe pro tiv ko --

rup ci o naš kih kli ka i sve naše reforme i po boljšice od vi ja ju se ra di toga. Ne želi se ovim

reæi da su sve te reforme loše i nepoželjne, da ratne zlo èine (pa i is pade po jedi na ca s

hrvatske strane!) ne treba san kci o ni ra ti, da treba – mo ro bal ca ni co – njego va ti ko rup ci --

ju i kri mi nal, pa èak ni to da je meðu na rod na su rad nja, paèe i na eu rop skoj ra zi ni, sa ma

po sebi po gub na. No po gub no je kad je ona mo ti vi ra na tu ðim proh tjevi ma i in teresi ma,

po gub no je kad je ona bezuv jetna; po gub no je kad se dos to jan stvo i slo bo da pod reðu ju

ko jekak vim hi mera ma i sum nji vim zah tjevi ma tzv. stra naèke stege i po li tièke ko --

rektnos ti. Jer, kad se na èelo žrtvuje krat ko roè nim pro bit ci ma – ra di lo se o us tav nome

za ko nu, Pak tu o sta bi li za ci ji, ZERP-u, Sa vud rij skoj va li ili o top niè kim dnevni ci ma,

svejedno – ot va ra se put u etiè ku i po li tiè ku pro va li ju: oni ko ji su jednom preko ra èi li taj 

Ru bi kon, s njega se više ne mo gu vra ti ti. To je za ko ni tost po li tiè kog raz vit ka i nepo bi --

tan po u èak po vi jesti. Ra di to ga se valja vra ti ti na èeli ma, a vra taš ca na pu tu tog pov rat ka 

veæ su predsto jeæi predsjedniè ki iz bo ri: ma ko li ko ma lo ov laš tenja predsjednik Repub --

like Hrvatske imao, neka nam ne bude predsjednik onaj ko ji je spreman pos luš no klim --

nu ti na sva ki mig iz ino zemstva: svo jim gla som – pa os ta o on za sad i u manji ni – bar

sim bo liè ki po ka ži mo što zap ra vo želi mo.

Tomislav JONJIÆ
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DOB RO DOŠ LI U AZI ZI JU!

«Po ro diè no prezime Izetbego vi æa bi lo je Ja hiæ, u Beog ra du su 

živ jeli, iz meðu os ta log, i u uli ci ko ja se da nas zove Fran cus ka, u

pos jedu im je bi la Ada Ci gan li ja. Na kon pov la èenja Tu ra ka iz

Srbije sul tan Aziz je za mus li manske iz bjeglice iz Beog ra da i

Uži ca iz gra di o naselje na Sa vi koje je naz va no Azi zi ja, a da nas

se zove Bo san ski Ša mac. Izetbeg Ja hiæ je preseli o u Azi zi ju,

gdje je ku pi o goleme posjede zemljiš ta, i po njemu se od ta da na --

zi va mo Izetbego vi æi».

(Ba kir Izetbego viæ, NIN, br. 3051, 18. lip nja 2009., srp.)

*

ŽIV JE LA TI TO VA JU GOS LA VI JA: 
NAP RI JED U BU DUÆ NOST!

«Za ovaj cik lus (tzv. an ti fa šis tiè kih fil mo va, op. prir.) od lu èi li

smo se ne sa mo na temelju èinjenice da kao jav na televi zi ja ima --

mo za da æu pro mi ca ti svijest o an ti fa šiz mu kao ci vi li za cij skoj

vri jednos ti, nego i za to što ti nas lo vi bude veli ki interes gleda --

telja. No, mo gu ka za ti da bis mo željeli da dio cik lu sa bu du i

'Neretva', 'Valter bra ni Sa ra jevo' i 'U go ri raste zelen bor'.»

(Ja noš Römer, glav no go vor nik Hrvatske televi zije, 
Ju tar nji list, god. 12/2009, br. 4084, 

Zagreb, 10. stu deno ga 2009.)

*

SRE TAN PUT, BRA ÆO SRBI!

«Ob jaš nja va (Nenad Èa nak, op. prir.) zaš to o bu duæem Sta tu tu 

Voj vo dine ko jim se regu li ra us tav nop rav ni sta tus te srbi janske

pok ra jine želi raz go va ra ti (s predsjedni kom Bo ri som Ta diæem i

premi jerom Mir kom Cvetko viæem), a ne u No vom Sa du s nji --

ho vom lo kal nom pod ruž ni com: ' Ka da uzmete fi jaker, vi se o

vož nji do go va rate s ko èi jašem, a ne s konjem', veli Èa nak.»

(Slo bod na Bos na, god. 15/2009., br. 677,
Sa ra jevo, 5. stu deno ga 2009., bos.)

*

NI JE LI «EU POD SVA KU CI JE NU» 
TAJ SLUŽ BE NO PROK LA MI RA NI

 SMJER HRVAT SKE?!?

«Po naj prije upa da u oèi rezul tat (Gal lu po va, op. prir.) is tra ži --

vanja po kojem je sa mo osam pos to is pi ta nih iz ja vi lo da smat ra

ka ko sa daš nja Hrvat ska ide u dob rome smjeru, èak osamdeset

èeti ri pos to smat ra da ide u lošem smjeru, a sa mo osam pos to

nema od reðenog miš ljenja o tom pi tanju. Iz nim no je zna ko vi to

što su – prema tom is tra ži vanju – hrvat ski gra ða ni, u us po redbi s

gra ða ni ma dru gih is tra ži vanjem obuh va æenih drža va koje ob --

jektiv no ima ju pu no više po teško æa i neri ješenih prob lema, da --

leko naj neza do voljni ji smjerom ko jim ide Hrvat ska. Bez

sumnje, u tom iz ra ženom sta vu može i mo ra se prepoz na ti ne sa --

mo pesi mi zam, ka ko je to in terpreti ra no u Ju tarnjem lis tu, nego i

kri ti ka svih od go vor nih, svih ut jecaj nih, svih onih ko ji pri do --

nose sa dašnjem us mjerenju hrvat skog druš tva. Èak osamdeset

èeti ri pos to hrvat skih gra ða na – ako je rijeè o reprezenta tiv nom

uzor ku is tra ži vanja – za u zi ma se, oèekuje i pri željkuje od lu èan

za okret u us mjera vanju hrvat sko ga druš tva i hrvatske države.»

(Ivan Mik leniæ, glav ni urednik Gla sa Kon ci la, GK,
god. 48/2009., br. 48 (1849), 29. stu deno ga 2009.)

*

PE TOP RO SI NAÈ KI POV RA TAK
PRVOM DE CEM BRU!

«Gra ðan ska ud ru ga za ljud ska pra va na èijem èelu je Zo ran

Pu siæ, tra ži od Us tav nog su da i sa bor skih zas tup ni ka da iz Us ta --

va iz bri šu od redbu o zab ra ni ud ru ži vanja u saveze s biv šim ju --

gos la venskim repub li ka ma. 

     Èla nak 141. hrvat skog Us ta va od reðuje da je zab ranjeno ud ru --

ži vanje RH u saveze s dru gim drža va ma koje bi do velo ili mog lo

do vesti do ob nav ljanja ju gos la venskog držav nog za jedniš tva.

Pu siæ smat ra ka ko se tim èlan kom onemo gu æa va slo bo dan raz vi --

tak države. Tvrdi ka ko su tvor ci Us ta va po èetkom 90-ih go di na

raz miš lja li o Mi lo ševi æevoj Srbi ji od koje se treba lo dis tan ci ra ti

i zaš ti ti ti. No, po Pu si æu, veæ da nas Srbi ja nije jedna ka kao u do --

ba vla danja Slo bo da na Mi lo ševi æa te da po tom ci ma treba do pus --

ti ti slo bod no od lu èi vanje o ud ru ži vanju, piše Slo bod na Dal ma ci --

ja».

(index.hr, 5. pro sin ca 2009.)

*

HRVA TI KAO KU FE RA ŠI U BiH?!?

«Pro fesor psi ho lo gije na sa ra jevskom Fa kul tetu za kri mi na lis --

ti ku, kri mi no lo gi ju i si gur nosne stu dije Mu jo Has ko viæ od rža o

je preda vanje stu denti ma prve go dine od kojeg se pri sut ni ma di --

za la ko sa na gla vi. Pro fesor Has ko viæ je 'peda goš ki' stu denti ma

od rža o preda vanje o deka dentnos ti i izo pa èenos ti ameriè kog i

iz ra elskog druš tva. Ta ko je iz meðu bezbroj jav no iz nesenih glu --

pos ti pro fesor Has ko viæ reka o da 70 pos to ameriè kih žena vode

lju bav s psi ma! Na is tom preda vanju Has ko viæ je reka o da su Iz --

ra elci ug lav nom degeneri sa ni, jer je op štepoz na to da se rod bi na

meðu sob no ženi i udaje, a na kra ju je negi ra o pos to janje srpske i

hrvatske na cije, ar gu menti ra ju æi to pri èom svoje nane ko ja mu je 

rekla da za vrijeme vla da vine Aus tro-Ugarske Bos nom, Srbi i

Hrva ti ni su pos to ja li!»

(Slo bod na Bos na, god. 15/2009., br. 679,
Sa ra jevo, 19. stu deno ga 2009., bos.)•

VER BA VO LANT...
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„Hrvat ska je ja ko nap redo va la i nema

prepreka da us ko ro pos tane no va èla ni ca

EU. Još su joj jedi na prepreka na tom pu tu

is krena su rad nja s Ha aš kim su dom, tj. is --

po ru ka top niè kih dnevni ka, ob ra èun s ko --

rup ci jom i or ga ni zi ra nim kri mi na lom i

rješa vanje prob lema s bro dog rad njom“. 

To su uèestale „utjehe“ koje do laze od

raz nih eu rop skih èi nov ni ka koje pla si ra ju

na šim predstav ni ci ma i medi ji ma. Kljuè

eu ropske sud bine Hrvatske drži u svo jim

ru ka ma glav ni ha aš ki tu žitelj Serge

Brammertz. Tzv. top niè ki dnevni ci pos --

ta li su na ci o nal na mora. Sva kom èov jeku

u Hrvat skoj bez iz nimke je jas no da je to

ap surd. Iz vjesni ja bi bi la pot ra ga za „ka --

menom mud ra ca“ ili za Ala di no vom

svjetiljkom, nego za tim dnevni ci ma u ob --

li ku i smis lu u kojem to tra ži Brammertz.

To je jas no i do tiè nom gos po di nu kao i po --

li tiè koj eli ti zemalja koje uc jenju ju Hrvat --

sku tom „is po ru kom“. Na ime, nji ma svi --

ma je jas no da os lo bo di teljska ak ci ja

„Olu ja“ nije pla ni ra na u centra li

NATO-va ob ram benog sus ta va, ni ti je

hrvat ska drža va bi la voj no struè no etab li --

ra na za iz ra du tak vih do ku mena ta. Plan

os lo bo ðenja je si gur no pos to ja o, ali oèi to

da je on „is topljen“ u ni zu po jedi naè nih

us menih i pis menih za po vi jedi. 

U ko naè ni ci, ka da bi i pos to ja li ti „dnev --

ni ci“, oni ne bi mog li po dup ri jeti ha aš ku

op tuž ni cu pro tiv genera la Go to vine,

Èerma ka i Mar ka èa, jer je bi tan rezul tat

to ga „prekom jernog gra na ti ranja“ Kni na

u kojem je oš teæeno sa mo par ci vil nih ob --

jeka ta i po gi nu o jedan ci vil. Sli ka na kon

os lo bo ðenja Kni na obiš la je svijet. Ta sli --

ka je ka pi tal ni do kaz pro ti ap sur dnoj op --

tuž bi o prekom jernom gra na ti ranju. Pre --

ma tome, ma lom djetetu, pa èak i mental --

no in su fi ci jentnoj oso bi je jas no da op --

tuž ni ca o prekom jernom gra na ti ranju

Kni na, kao i zahtjev za tzv. top niè kim

dnevni ci ma nije niš ta dru go nego ap sur --

dna po li tiè ka uc jena, oèi to po tak nu ta iz

Lon do na s nam jerom da se Hrvat ska za us --

ta vi na pu tu u EU, od nos no iz jedna èi s ag --

reso rom. 

U ovom slu èa ju ra zi na ucjene ha aš kog

tu ži teljstva ne sa mo da vri jeða i po ni ža va

hrvat sku drža vu, nego vri jeða i zdrav ra --

zum, pog la vi to u kon tekstu no torne

èinjenice da Knin nije bio ni ti ra zoren ni ti

èak ošteæen. To vri jeðanje zdra vog ra zu --

ma na ro èi to do la zi do iz ra ža ja u us po redbi 

s ra za ranjem Vu ko va ra, na ko ji su pa li mi --

li ju ni pro jekti la svih mo gu æih ka li ba ra, a

grad se Vu ko var na kon ag resor skog „os --

lo bo ðenja“ do i ma o stra viè nije nego Hi ro --

ši ma i Na ga sa ki na kon nuk learne ka tak --

lizme u Dru gome svjetskom ratu. Ta uv --

reda se još do dat no po tenci ra time što

glav ni ha aš ki tu žitelj us prkos toj no tor noj

PONIŽAVANJE I SAMOPONIŽAVANJE
Piše:

Josip – Ljubomir BRDAR
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is ti ni o Kni nu i Vu ko va ru, Hrvat sku pred

Vijeæem si gur nos ti op tu žuje za nedo volj --

nu i neis krenu su rad nju s ha aš kim tu ži --

teljstvom u pot ra zi za „top niè kim dnev ni --

ci ma“, dok Srbi ju kao ag reso ra na Hrvat --

sku afir mi ra po zi tiv nom oc jenom o „is --

krenim nas to janji ma“ u hva tanju još „je --

di nih“ preos ta lih osum nji èeni ka za rat ni

zlo èin, Rat ka Mla di æa i Go ra na Had ži --

æa. Tak vu is kon stru i ra nu i pod lu us po --

rednu oc jenu ne može ot rpjeti, ka ko

rekoh, zdrav ra zum. Ovakve ucjene i

ocjene su na tra gu pretpos tavke, da æe

vjero jat na sljedeæa prepreka Hrvat skoj za

ula zak u EU bi ti to što je Hrvat ska „kri va“

za glo bal no za topljenje ili za to što sunce

iz la zi na is to ku. 

Ul ti ma tiv ni zahtjev Hrvat skoj za is po --

ru ku top niè kih dnevni ka nije niš ta dru go

do li gru ba po li tiè ka uc jena, a sve to sa pra --

vom i prav dom nema do dir nih to èa ka. No, 

dok uc jenu svjetskih moæ ni ka mo žemo

još i ra zum jeti zbog nji ho vih pro zir nih

speci fiè nih in teresa, ne mo žemo se po mi --

ri ti da Hrvat ska vla da „grize“ tu pod lu

zam ku i u po ni ža va juæem gar du prih va æa

ob vezu „pro na las ka“ tih „dnevni ka“, us --

prkos no tor noj èinjeni ci da oni ne pos toje. 

To naše obeæanje „pro na las ka“ to bož njih

top niè kih dnevni ka do velo je Hrvat sku u

ap sur dnu si tu a ci ju da èak ha aš ki sud za us --

tav lja bru tal nu po li cij sku ak ci ju ko jom se

pretresa niz sta no va hrvat skih èas ni ka,

ko ji su sud jelo va li u opera ci ji „Olu ja“, te

se odu zi ma ju ra èu na la èla no vi ma od --

vjetniè kog ti ma genera la Go to vine, sve u

svrhu „pro na las ka dnevni ka“ i za do bi --

vanje ocjene o „is krenoj su rad nji“. 

Odu zi manje ra èu na la u kojem je sad rža --

na ko respon denci ja iz meðu op tu ženi ka i

od vjetni ka je flag ran tno kršenje prav nih

pro pi sa. Ali naš „èu var“ Us ta va, ak tu al ni

predsjednik, nije u tom smis lu ni okom

trepnu o. Teško je pro ci jeni ti, je li raz log

njego va pa siv nog držanja u njego vu „od --

liè nom“ poz na vanju Us ta va, ili se kao

poz na ti svjedok op tužbe pro tiv hrvat skih

genera la lo giè no svrsta o na stra nu ha aš --

kog tu ži telja S. Bram mertza. 

U kon tekstu iz reèenog, gdje na ša zem --

lja do živ lja va, a na ža lost i prih va æa tak va

po ni ženja, nameæe se po vi jesna za da æa

hrvat skom na ro du da izabere na èelo

države èov jeka ko ji bi bio ne sa mo bra na

tom po ni ža vanju, nego i mo ral ni ob no --

vitelj, ko ji æe afir mi ra ti po nos, dos to jan --

stvo i hrab rost hrvat skog na ro da, dakle

sve one od like koje je naš na rod is ka za o u

Do mo vin skom ratu. Bu du æi da su pred na --

ma predsjedniè ki iz bo ri, u ru ka ma na ro da

je sud bin ska od lu ka. Ako želi mo dalje ta --

vo ri ti u bezna ðu i po ni ženju, on da æemo

se op redi jeli ti za kan di date ko ji obeæa va ju 

kon ti nu itet Mesi æeva vla danja. Oni su

poz na ti. To su Ivo Jo si po viæ, Vesna Pu --

siæ, Da mir Ka jin, Na dan Vi do ševiæ i

Dra gan Pri mo rac. Kan di da ti ko ji nude

afir ma ci ju na ci o nal nog po no sa kao

temelja opæe dob ro bi ti su An dri ja

Hebrang, Mi ros lav Tuð man i Jo sip Jur --

èeviæ. Ako želi mo sebi dob ro, op redi jeli --

mo se iz meðu ove tro jice.•

NOVI LIST: NAPOKON PRVI IZBORI
BEZ POLITIÈKIH ZATVORENIKA!

Ri jeèki je No vi list pri mi jeti o da su

predsto jeæi predsjedniè ki iz bo ri prvi na

ko ji ma se ne po jav lju ju biv ši po li tiè ki zat --

vo reni ci. To, prema miš ljenju au to ra

teksta, Nevena Šan ti æa, «ni poš to nije

kljuè ni tran zi cij ski èim benik ali je sva ka --

ko jedan od elemena ta ko ji može unap ri --

jedi ti demok ra ci ju»! Dakle, «dva naest ak --

tu al nih kan di dat kinja/kan di da ta za

predsjedniè ko mjesto nema ju u svo jim bi --

og ra fi ja ma zat vo reniè ki staž ko ji je do

juèer go to vo pa bio presud na referenca za

iz bor na fun kci ju predsjedni ka države.

Na rav no, ne za to što bi bo ra vak u zat vo ru

sam po sebi no si o prednost, nego sto ga

što je u no vom mi ješanju po li tiè kih ka ra ta 

na kon promjene reži ma, ka ko 1945. ta ko i 

1990. go dine, predstav lja o znak do ka zane 

èvrstine sta vo va u nepo voljnom i nepri ja --

teljskom ok ru ženju, što se pos lije u pro --

mi jenjenim po li tiè kim pri li ka ma bi raè ki

ho no ri ra lo. Pri tom su ta ko po li tiè ki

obilježeni i sami, manje ili više ot vo reno,

ne sa mo u iz bor nim kam panja ma nego i u

sva kod nevnom djelo vanju èesto ig ra li na

kar tu po li tièke žrtve svjesni da im to može 

po go do va ti.» Eto što je jedan od važ nih

prob lema hrvat sko ga po li tiè kog ži vo ta...

(M. Z.)

Serge Brammertz
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Ovih dana, dok se pris jeæa mo

nesretno ga prvog pro sin ca 1918., kad je

Hrvat ska na sil no i bez volje hrvat skog na --

ro da uk lju èena u Kraljevstvo Srba, Hrva --

ta i Slo vena ca – što je rezul ti ra lo og rom --

nim teri to ri jal nim gu bit ci ma, demog raf --

skom ka tas tro fom te kul tur nim na zad kom 

– oèig ledno je da su neo or ju na ši od lu èi li

po ja èa ti svoje po li tiè ko-ideo loš ko djelo --

vanje. S ob zi rom na to da su prvi ko ra ci u

dekon struk ci ji hrvatske države na pu tu ka

no voj bal kan skoj držav noj kon cepci ji us --

pješno obav ljeni, i s ob zi rom na to da je

srednjo eu rop sko-medi teran ski identitet

dav no zamjenjen za pad no bal kan skim, bi --

lo je sa mo pi tanje da na kad æe netko iz

pro ju gos la venskih i or ju naš kih kru go va i

jav no zat ra ži ti bri sanje us tavne odredbe

ko ja prav no onemo gu æuje po nov no ud ru --

ži vanje Hrvatske u bal kanske aso ci ja cije. 

Rijeè je o èlan ku 141. Us ta va Repub --

like Hrvatske, ko ji zab ranjuje «pok --

retanje pos tup ka ud ru ži vanja Repub like

Hrvatske u saveze s dru gim drža va ma u

kojem bi ud ru ži vanje do velo, ili mog lo

do vesti do ob nav ljanja ju gos la vensko ga

držav nog za jedniš tva, od nos no neke bal --

kanske državne sveze u bi lo kojem ob li --

ku». Da za pad no bal kan skim šegrti ma

lon don skih ko va èa ova us tav na od redba

predstav lja trn u oku, poz na to je. No, do

sa da se nit ko nije usu di o jav no zat ra ži ti

njezi no bri sanje. Prvi je to 4. pro sin ca o.

g. zat ra ži o Zo ran Pu siæ, brat pred sjed --

nièke kan di dat kinje Vesne Pu siæ i pred --

sjednik Gra ðan skog od bo ra za ljud ska

pra va. Ovaj na vod ni bo rac za ljud ska pra --

va smat ra da Srbi ja da nas «nije jedna ka

kao u do ba vla danja Slo bo da na Mi lo ševi --

æa te da po tom ci ma treba do pus ti ti slo --

bod no od lu èi vanje o ud ru ži vanju». 

Ako je i od Pu si æa, previše je! 

Zo ran Pu siæ, ia ko mu se pos veæuje me --

dij ska po zor nost, u po li tiè kom ži vo tu Hr --

vatske zap ra vo ne predstav lja baš niš ta.

No, sta ra rim ska iz reka is prav no kaže:

non quis, sed qu id - ne tko, nego što. Ka da 

Hrvat ska ne bi bi la «ba na na drža va», ovaj 

bi Pu siæev pos tu pak izaz va o trenut nu

reak ci ju hrvat skih po li ti èa ra i jav nu osu du 

tzv. in telektu a la ca koje kon stan tno èi ta mo 

i gleda mo u tis ka nim i elektron skim medi --

ji ma. No, tak vo što posve je ilu zor no

oèeki va ti. Jer, Pu siæ je sa mo jav no reka o

ono što je skri veni cilj tih is tih po li ti èa --

ra-up rav lja èa i tzv. jav nih in telektu a la ca.

Uto li ko je Pu siæ ipak više glas no go vor nik 

Pretpos tav lja ju æi, po obi èa ju, sklo nost pro vo ka --

ci ji sta no vi to mu da ru knji ževno ga kri ti èa ra, Igor

Man diæ je ovih dana, u br. 520 (od 4. pro sin ca

2009.) tjedni ka No vos ti, ko ji – uz obil nu po moæ

hrvatske države – iz daje (i na ki os ci ma pro daje!)

srpska manji na u Hrvat skoj, ob ja vi o èla nak pod nas --

lo vom «Iz la zak na us taš ko æoše». Ovdje ga preno --

si mo u ci jelos ti, jer èla nak sva ka ko treba pro èi ta ti,

baš kao što je 1902. treba lo pro èi ta ti èla nak Ni kole

Sto ja no vi æa «Srbi i Hrva ti», ko ji je bez ko menta ra i

og rade preni o zag rebaè ki Srbob ran. Oba ima ju za --

jedniè ku crtu: oba su za Hrvate uv redlji va, oba su

prog ra mat ska. Na onaj iz 1902. zag rebaè ko je gra --

ðan stvo rea gi ra lo demon stra ci ja ma, pa i iz gredi ma,

ovaj smo da naš nji od šut jeli. I sliè nos ti i raz like više

su nego rjeèite...

*

(«Iz la zak na us taš ko æoše». Piše: Igor Man diæ)

«Doš lo neko tak vo vrijeme, da se mo ja ma lenkost

MANDIÆEV «SRPSKO -
JUGOSLAVENSKI ÆOŠAK»

ZBILJA U JUGOSFERI
Piše:

Davor DIJANOVIÆ

Igor Mandiæ
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za pad no bal kan skih šegrta, a manje bo rac

za ljud ska pra va. 

Ameriè ki predsjednik Fran klin D. Ro --

osevelt jednom je pri li kom reka o: «U po --

li ti ci se niš ta ne do ga ða slu èaj no. Uko li ko

se i do go di, on da je ta ko bi lo pla ni ra no». 

Ako ovu kon sta ta ci ju uz memo kao toè --

nu, ta da se valja za pi ta ti, je li slu èaj no da

je Pu siæ zat ra ži o bri sanje èl. 141. Us ta va

RH baš 4. pro sin ca? Uz ma lo zdra vo ra --

zum skog raz miš ljanja vrlo æemo brzo

zak lju èi ti ka ko nije rijeè o slu èaj nos ti,

nego o pro vo ka ci ji. Jer, zat ra ži ti bri sanje

èlan ka ko ji onemo gu æuje rein sta la ci ju Ju --

gos la vije dan prije ob ljetnice pro si naè kih

žrta va, nije niš ta dru go nego svjesna pro --

vo ka ci ja. Za one ko ji su za bo ra vi li, 5. pro --

sin ca 1918., dakle èeti ri da na na kon prog --

la šenja prve ju gos lavenske države, krva --

vo je ugu šena po bu na hrvat skih do mob ra --

na na Trgu ba na Jela èi æa u Zag rebu. Oni

su pros vjedo va li pro tiv uk lju èi vanja

Hrvatske u no vu drža vu bez sug las nos ti

hrvat skog na ro da. Po bu nu je u krvi ugu ši --

o ta daš nji ko mesar zag rebaèke po li cije

Grga An gjeli no viæ: ubi jeno je 13, a

ranjeno 17 lju di. Is ti taj Grga An gjeli no --

viæ – èu da li veli ko ga - djed je Zo ra na Pu --

si æa, pa mo žemo zak lju èi ti da po nos ni

unu èiæ vjerno ko ra èa sto pa ma svog

djedice, ko ji je na kon ugu ši vanja po bune

sla vo do bit no reka o: »Po svo joj duž nos ti

smat ra o sam da treba prvi da poènem i ja

se tim krva vim ru ka ma po no sim». 

Is tog da na ka da je Pu siæ zat ra ži o bri --

sanje èl. 141. Us ta va RH, na ki os ci ma ši --

rom Hrvatske za po èela je pro da ja No vos ti

- tjedni ka srpske na ci o nalne manjine u

Hrvat skoj. Uz srpske no vi nare, u tjedni ku 

pi šu i tzv. hrvat ski no vi na ri – neka daš nji

fera lov ci Vik tor Ivan èiæ i Ma rin ko Èu --

liæ te Igor Man diæ. Po li tiè ki i ideo loš ki

sta vo vi Igo ra Man di æa – posljednjeg mo --

hi kan ca ju go u ni ta riz ma u Hrvat skoj –

jav nos ti su ug lav nom dob ro poz na ti.

Hrva ti i Srbi dva su plemena is to ga na ro --

da, ne pos to ji hrvat ski i srpski veæ srp --

sko- hrvat ski jezik, Hrva ti su devede se tih

iz vrši li zlo èin nad Srbi ma i dos ljedno

tome hrvat ska je drža va nas ta la na zlo èi --

nu. 

Meðu tim, u svo joj pos ljednjoj ko lum ni

u No vos ti ma (tjednik je dos tu pan i na in --

ternetu), Igor je Man diæ oti ša o i ko rak

dalje. Ta ko u ko lum ni nas lo va «Iz la zak na 

us taš ko æoše», Man diæ na vo di ci tate iz

knjige «Zlo èin i kaz na» zag rebaè ko ga

sveu èi liš nog pro feso ra po li to lo ga Jo va na

Mi ri æa, ko ji je u središte po zor nos ti jav --

nos ti do ša o sredi nom osam desetih, kad je

po èeo za go va ra ti refor mu po li tiè kog sus --

ta va što je ko respon di ra la s nešto kas nije

ob jav ljenim Memo ran du mom SA NU

(«Sistem i kri za»), gdje sto ji sljedeæe: »Za 

sva ko ga tko nije posve etniè ki ob nevi di o,

Srbi u Hrvat skoj bi li su žrtve ka ko srpske,

ta ko i hrvatske po li tike. 'Srpska ag resi ja'

bi la je sa mo ali bi Tuð ma nu i njego voj

sljedbi skup ljenoj s ko ca i ko nop ca za

desrbi za ci ju Hrvatske. I ta je po li ti ka to

ura di la temelji tije i ra di kal nije od one Pa --

veliæeve». 

To što Man diæ ci ti ra au to ra ko ji je

Srbin, na rav no, sa mo po sebi nije ni ka kav

problem. No, problem je što se Man diæ s

iz nesenim Mi ri æevim sta vom u pot pu nos --

ti slaže. Svat ko, na rav no, ima pra vo na

svoje mišljenje, no stav lja ti srpsku ag resi --

ju pod na vod nike – kao da je rijeè o iz miš --

ljo ti ni, a ne o real noj po vi jesnoj èinjeni ci

– nešto je što bi u mental no zdra voj Hrvat --

skoj bi lo os no vom i za za kon sko san kci o --

ni ranje. Uz bok to mu ide i teza da je «Tuð --

ma no voj sljedbi» (tu se na rav no mis li i na

Hrvat sku voj sku) cilj bio «desrbi za ci ja

Hrvatske». Ovak vi su sta vo vi pot pu no na

li ni ji za pad no bal kanske po li tike, ko joj je

cilj sve strane koje su sud jelo vale u ra tu

prog la si ti jedna ko kri vi ma, s time da

Hrvat ska na kra ju mo ra is pas ti i veæi kri --

vac. Za Man di æa Hrva ti i jesu jedi ni kriv --

ci, pa ta ko voj no-redar stvenu ak ci ju Olu --

ja na zi va «oluj nim gri jehom», dok Hrvat --

sku voj sku i po li tiè ki vrh Hrvatske iz to ga

do ba im pli cite na zi va «ban dom krvo loè --

nom». 

udo mi u no vi na ma jedne manjine (pa da: 

dos ta sam se du go baš ka ri o u “veli kim”

no vi na ma ov dašnje veæine, kao npr. u

“Vjesni ku”). Nap ros to mi je neu god no

(bla gi iz raz), što o srpskom tjedni ku mo --

ram go vo ri ti kao o manjin skom gla si lu,

ali svi, na ža lost, zna mo ka ko je do to ga

doš lo, da se sa sta tu sa po li tiè ki kon sti tu --

tiv nog na ro da u Hrvat skoj Srbi

“smanje”, naj prije na na rod nost, pa da se 

on da sro za ju do manjine. “Za sva ko ga

tko nije posve etniè ki ob nevi di o, Srbi u

Hrvat skoj bi li su žrtve ka ko srpske, ta ko

i hrvatske po li tike. ‘Srpska ag resi ja’ bi la 

je sa mo ali bi Tuð ma nu i njego voj

sljedbi skup ljenoj s ko ca i ko nop ca za

desrbi za ci ju Hrvatske. I ta je po li ti ka to

ura di la temelji tije i ra di kal nije od one

Pa veliæeve” (Jo van Mi riæ: “Zlo èin i

kaz na”, “Pros vjeta”, Zagreb, 2002.; str.

25) …”Srbi u Hrvat skoj bi li su 1991.

respekta bil na so ci jal na i na ci o nal na sku --

pi na, što više, uz Hrvate kao veæin ski

ma tiè ni na rod, bi li su po li tiè ki kon sti tu --

tiv ni na rod. Kao što su to, uos ta lom, bi li

to kom cijele moderne po li tièke po vi --

jesti, od Jela èi æa do Bro za, osim raz --

dob lja NDH (1941-1945). Bi li su, uz Ži --

dove, najveæe žrtve Dru gog svjetskog

ra ta na pod ruè ju NDH, ali i rela tiv no

naj broj ni ji u ot po ru fa šiz mu, os lo ba --

ðanju i stva ranju NR Hrvatske kao

federalne jedi nice u za jedniè koj drža vi

Ju gos la vi ji” (isto, str. 43).

Ki osk na Trgu Repub like
ba na Jela èi æa

Ali, što u kon tekstu jednog manjin --

skog gla si la tra ži, želi, može nap ra vi ti

jedna ma lenkost, kad nije “ov laš tena”

go vo ri ti ni u èije ime? Baš je u tome i po --

an ta, u raz mjeri ma vrlo ak tu al no ga

“tema ti zi ranja žrtve”: “Ako se žrtvi

oduzme bi lo kak va mo guæ nost svjedo --

èenja o uža su ko ji je pretrpjela, on da za

nju mo ra svjedo èi ti netko dru gi” (ka ko

piše Vla di mir Bi ti u “Za rezu”, od 26.

no vembra o.g.). Tu se na daje opas nost,

raz laže is ti au tor, da se “ono što se iz daje 

kao eti ka (og la so vi ti ušut kane) iz ro di u

po li ti ku reprezenta cije (ob zna ni ti ono

što oni – tj. žrtve, do da o I. M. – zap ra vo

misle).”

No, gdje pos to ji opas nost, raste i ono

spa so nos no (ka ko je ot pri like reka o

netko od mene mno go pa metni ji), pa

sada, ka da se sa svo jim æi ri liè nim tjedni --

kom srpska manji na drsko po jav ljuje na

no vin skim ki os ci ma u Hrvat skoj (kao da 

iz la zi iz or ma ra ili, još gore, iz sa mice),

mo ja æe ma lenkost po ku ša ti iz bo ri ti pri --

li ku, da se prib ro ji njenom “ras ko ma da --

nome ti jelu”. Ta ko æe se, na po kon, nor --

mal no i hrvat sko æi ri liè no pis mo mo æi
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Ju go nos tal gi èar ski za dah os jeti se i u

Man di æevu na zi vanju središnjeg zag --

rebaè kog trga «Trgom Repub like ba na

Jela èi æa». Man diæ za si gur no uži va pos --

ljednih mjeseci, kad HTV pri li kom ju gos --

la venskih ob ljetni ca pri ka zuje os tva renja

ju gos lavenske ko mu nis tiè ko-par ti zanske

filmske pro duk cije, i to u udar nim termi --

ni ma, kao što je to bi lo 1. pro sin ca ka da je

HTV emi ti ra o film «Valter bra ni Sa ra --

jevo». 

Valja još na po menu ti da je knji gu «Zlo --

èin i kaz na», èije fragmente Man diæ u

svo joj ko lum ni na vo di, 2002. ob ja vi lo

Srpsko kul tur no druš tvo «Pros vjeta».

Rijeè je o druš tvu koje uži va iz daš nu pot --

po ru hrvatske države i Mi nis tar stva kul --

ture, što je i ra zum lji vo s ob zi rom da je

po moæ nik mi nis tra kul ture Bože Biš ku pi --

æa te oso ba ko ja od lu èuje o pot po ra ma

knji ga ma Èedo mir Viš njiæ – èlan SKD

Pros vjeta, ko ji je - prema pi sanju tjedni ka

Na ci o nal od 8. si jeènja 2005. - sud jelo va o 

u iz da vanju i ureði vanju knjige «Raz --

grtanje pepela» au to ra Nebojše Devetka,

ko ji je u «Kra ji ni» bio za dužen za in for --

ma tivne i pro pa gandne djelat nos ti u sklo --

pu General šta ba «kra jinske» vojske te u

Ka na di tra ži o nov èa nu po moæ od srpskih

iseljeni ka za projekt «kra jinske» države.

Sto ga ne treba èu di ti ni ti èinjeni ca da Mi --

nis tar stvo kul ture spon zo ri ra spo menik

èetniè kim us ta ni ci ma u Srbu. Ru ka ru ku

mije, rekla bi sta ra iz reka…

Da je netko 1995. ili 1998. go dine reka o 

da æe 2009. stanje u Hrvat skoj bi ti ovak vo 

kak vo jest, taj bi vjero jat no bio prog lašen

neub ro ji vim. Bi lo je, do duše, i ta da oso ba

koje su upo zo ra vale na bri tan ski projekt

«Za pad ni Bal kan» još na zi van 6-1+1,

prema ko jemu bi se u bal kan skoj federa --

ci ji tj. no voj Ju gos la vi ji našle zemlje

bivše Ju gos la vije – Slo veni ja + Al ba ni ja.

Takve su osobe, na ža lost, do živjele sud --

bi nu Stjepa na Ra di æa iz 1918. kad je

njego vo upo zorenje da se ola ko ne srlja u

Ju gos la vi ju bi lo ig no ri ra no. Pi tanje je

dana, kad æe do ma æi šegrti za pad no bal --

kanske po li tike oti æi u Beog rad s kak vim

no vim iz daj niè kim na put kom i služ beno

krsti ti no vu pan bal kan sku drža vu. Na rod

ko ji za bo ra vi svoj proš lost, osuðen je na

njezi no po nav ljanje. Hrvat ski je na rod za --

bo ra vi o svo ju proš lost, sto ga nas ne treba

èu di ti nedav ni nas lov iz Ju tarnjeg lis ta:

«Ju gos fera je pos ta la stvar nost»...•

vid jeti is tak nu to na pul to vi ma, a ne više,

kao do sada, da ga od pro da va èa tra žim

ti him, zav jereniè kim gla som (”je li do --

ša o – NIN?”). Na ime, go di na ma se taj

beog rad ski, uva ženi tjednik, na bav lja o

na jedvite jade, a kad bih ga ku pi o – na

ki os ku, na Trgu Repub like ba na Jela èi --

æa, pred iz lo zi ma ka vane “Dub rov nik” –

zna o sam ga, svo jevremeno, na ploè ni --

ku, kao nehaj no prelis ta va ti, ta ko da se

dob ro vi di ka ko èi tam om rznu tu štam pu. 

Devedesetih go di na na tome se uglu, u

kol por taž noj pro da ji, nu di la sva ko ja ka

neo-i-pro-us taš ka štam pa (do ma æa i

uvoz na), a desni èar ski su stekli ši ra do

pro vo ci ra li iz vi ki vanjem svo jih pa ro la.

Ta da sam za taj punkt bio sko va o na ziv

“us taš ko æoše”, a is ti ni za volju valja

reæi da je ono veæ unat rag neko li ko go di --

na dezin fi ci ra no, ta ko da æe se “No vos --

ti” si gur no mo æi nor mal no uzi ma ti s pul --

ta i ku po va ti bez za zi ranja od urok lji vih

pog leda!

Srpsko – os lo bo ðeno!

Jedi no, èega se mo ja ma lenkost neæe

mo æi ri ješi ti do kra ja ovo ga mjeseca, po --

sebno kad me pri mijete da ku pujem srbi --

jan ski ti sak, to æe bi ti zlob no pro pit ki --

vanje – “a za ko ga æete gla sa ti na

predsjedniè kim iz bo ri ma?” Pa, to je

barem jas no, u kon tekstu po jav lji vanja

moje ma lenkos ti u manjin skom gla si lu:

za ono ga (onu) ko ji se naj jas nije u

svojem prog ra mu za lo ži o za repat ri ja ci --

ju Srba, is tjera nih iz Hrvatske od po --

èetka devedesetih go di na i etniè ki oèiš --

æenih ti jekom “oluj nog gri jeha”! Zar

ima ko ji ta kav kan di dat? Ko li ko me još

slu ži memo ri ja pam æenja, ne sjeæam se

da je ova prob lema ti ka bi la is tak nu ta

kao neka (ne mo ra bi ti baš naj važ ni ja?!)

toè ka u prog ra mu bi lo ko jega kan di da ta

na sko raš njim predsjedniè kim iz bo ri ma. 

Pa, ka ko to? Pa, la ko to? Nema Srba, pa

nema ni “srpskog pi tanja”! Je li to na ši

kan di da ti za predsjedni ka RH misle da

su se jednom i za u vijek – ri ješi li Srba?

Neæe biti. “Može da bidne, ali ne mo ra i

da zna èi!” Pros tor biv ših Srba u Hrvat --

skoj je oku pi ran ili ti “za uzet”, pa je i nji --

hov problem – iš èi li o.

Još me sa mo mu èi ka ko bi bi lo “pra --

vil nije” pi sa ti: “za u zeto, Hrvat!” ili “Hr --

vat, za u zeto!” Sto ga mo lim gos po du

ban dite, ko ji su te nat pise svo jevremeno

is ti ca li, neka mi na ad resu redak cije po --

šalju svo ju “is prav ni ju” verzi ju (ano --

nim nost ne jam èi mo). Ali, zna mo: ban --

do krvo loè na i “oluj no grješna”, ni jedna

od ovih verzi ja nije “pra vil na”, te da um --

jesto njih treba sta ja ti cedulji ca “vra --

æeno, prvot nim vlas ni ci ma”, ili mož da

“srpsko – os lo bo ðeno”!»•
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U po vo du Da na ljud skih pra va, Gra --
ðan ska ini ci ja ti va Krug za trg up ri li èi la je
10. pro sin ca 2009. pri jepodne na za pad --
noj stra ni zag rebaè ko ga Trga mar ša la Ti ta 
no vo pros vjedno okup ljanje ko jim se tra ži 
prom jena imena to ga trga u Ka za liš ni trg.
Or ga ni za to ri ni su predvid jeli go vore ni
po sebno ob ra æanje jav nos ti, a na ma ni --
festa ci ji se oku pi lo neko li ko sto ti na gra --
ða na ko ji su pros vjedo va li pro tiv sim bo la

ju gos la venstva i ko mu niz ma. Su di o ni ci
su s obje strane tram vajske pruge is tak nu --
li tran sparente i fo tog ra fije po jedi na ca ko --
ji – kao žrtve ju gos lavenske ko mu nis tièke 
dik ta ture – sim bo li zi ra ju stra danje hrvat --
skog na ro da. 

Iz bor mjesta, ko li ko god sretan jer je
njime i vo za èi ma au to mo bi la i put ni ci ma
u tram va ji ma omo gu æeno do živ jeti pros --
vjed, s druge je strane bio nes(p)re tan, jer
je pros tor ob jektiv no preu zak, a mo guæ --
nos ti fo tog raf sko ga i vi deo-sni manja
zbog gus to ga pro meta iz nim no og ra ni --
èene. Na is tome æe se mjestu tjedan kas --
nije, u 18 sati, s upaljenim svi jeæa ma po --
nov no od rža ti još jedno okup ljanje, a èi --
tav niz sliè nih ma ni festa ci ja or ga ni za to ri
na jav lju ju i za idu æu go di nu: gradske i
državne vlas ti ne æe ima ti mira, dok se ne
uk lone sim bo li ju gos la venstva i ko mu niz --
ma!

U tom je smis lu vri jedno is tak nu ti ka ko
je ovaj skup ko in ci di ra o ne sa mo sa zab ra --
nom pos jedo vanja i na bav ljanja ko mu nis --
tiè kih sim bo la, ko ji je donesen u Poljskoj

krajem stu deno ga, nego i s osu --
dom ko ju je od naj jaèe stranke u
Eu rop skom par la mentu, Eu --
ropske puèke stranke, do živ jela
Slo veni ja zbog imeno vanja uli --
ca Ti to vim imenom i dod jelom
od liè ja duž nos ni ci ma ju gos --
lavenske obav ještajne službe. U 
pri op æenju EPP-a se na vo di: «U
kon tekstu 20. ob ljetnice demok --
rat skih prom jena u Eu ro pi, kad
se demok rat ska Eu ro pa pris jeæa
važ nos ti do ga ða ja od prije
dvadeset go di na, zas tup niè ka
sku pi na EPP-a u Eu rop skom
par la mentu od ba cuje sus tav no
oh rab ri vanje pro mièbe ko mu --
nis tiè kih sim bo la i dik ta to ra u
nekim zemlja ma èla ni ca ma.
Prim jerice, u Ljub lja ni, glav nom 
gra du Slo venije, jedna uli ca
imeno va na je po dik ta to ru Jo si --
pu Bro zu Ti tu ove go dine, a slo --
venski predsjednik Da ni lo
Tuerk proš li je tjedan od li ko va o 
To ma ža Er tla, bivšeg šefa tajne
ko mu nis tièke po li cije UDB-e». I 
dalje, ka ko is tièe šef zas tup nièke 
sku pine EPP-a Joseph Daul: «To nije sa --

mo revi di ranje po vi jesti i stva ranje pod --

jela u druš tvi ma, nego i pos tav ljanje lo ših

prim jera za mlade na raš taje. To us po ra va

oz dravljenje druš ta va što je kljuè ni cilj

dov ršetak tran zi cije prema demok ra ci ji.

To šalje po sebno nega tiv nu po ru ku do ma --

æoj i meðu na rod noj jav nos ti kao i mla ðim

na raš ta ji ma. Ža li mo zbog od li ko vanja

bivšeg šefa taj nih služ bi Slo venije. To je

kao da ste od li ko va li èelni ka STA SI-ja u

is toè noj Njemaè koj». 

Meðu tim, u Zag rebu i u Hrvat skoj se, iz

Eu rope prih va æa sva ko smeæe, ali se

bezuv jetno od bi ja sva ki po ku šaj osude

ko mu niz ma...(L. P.)

DAN LJUDSKIH PRAVA: KRUG ZA TRG
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PO LI TIÈ KI ZAT VO RE NIK: Gos po --

dine Ban di æu, i na kon raz la za sa

SDP-om, Vi ne sa mo da us trajete u svo --

joj so ci jal demok rat skoj ori jenta ci ji,

nego i u èvrstoj po veza nos ti s Va šom

do ju èeraš njom stran kom i njezi nim ra --

ni jim predsjedni kom Ivi com Ra èa nom. 

No, èi ta telji Po li tiè kog zat vo reni ka sva --

ka ko ne spa da ju u one ko ji su spremni

tek ta ko za bo ra vi ti da je Ra èa no va zvi --

jezda zas ja la na kon Ka ra ðor ðeva. Od --

no si li se Va ša or ga ni za cij ska i emo ci o --

nal na po veza nost s Ra èa nom i SDP-om

na raz doblje na kon osa mos taljenja

Hrvatske, ili i na ono što mu je pretho --

di lo?

MI LAN BAN DIÆ: Kad go vo rim o Ra --
èa nu, go vo rim o njego vu djelo vanju na --
kon 1990. i prije svega o njemu kao èov --

jeku, ko ji je bio pu no poš teni ji i pu no od --

go vor ni ji prema Hrvat skoj, nego zna èa jan 

broj mo jih biv ših ko lega u SDP-u. Kad

go vo rim o sebi kao o so ci jal demok ra tu,

ni poš to ne go vo rim o ideji so ci jal demok --

ra cije ko ju su ko mu nis ti iteka ko zlo ra bi li,

veæ o ideji so ci jal demok ra cije ko ja je

kom pa ti bil na sa so ci jal nim na u kom

Evan ðelja i Crkve, i ko ja brine o obiè nom

èov jeku. Os ta o sam u SDP-u una toè tome

što je ta stran ka no si la breme svega lo šega 

što je ko mu ni zam do ni o Hrva ti ma.
Vjerujte mi ka da kažem da u to vrijeme
nije bi lo po pu lar no bi ti èla nom SDP-a.
No, ni kad se ni sam ok reta o ka ko vjetar
puše, veæ sam os ta o vjeran svo jim na èeli --
ma i od lu èi o sam mi jenja ti stran ku iz nut --
ra. Na ža lost, u tome sam us pi o tek
donekle. Vjero va o sam da stran ku mo --
žemo pretvo ri ti u suv remenu so ci jal --
demok rat sku stran ku, ko ja ne æe bi ti op --
tereæena li jevom ideo lo gi jom. Na ža lost,
na kon Ra èa nove smrti na èelo SDP-a su
doš li lju di s op reènim ideja ma ko ji tu
stran ku us mjera va ju sup rot no od so ci jal --
demok ra cije kak vu njeguje Za pad.

PZ: Veæi ni bi ra èa im po ni ra Va ša

mar lji vost i upor nost. No, oni ko ji žive

u Zag rebu zna ju i da su cijene ko mu --

nal nih us lu ga pos ljednjih go di na dras --

tiè no po rasle. Zagreb je, nema sumnje,

do bi o mnoge velegradske crte, i svat ko

ra zu man znade da to koš ta. No, mo ra li

baš to li ko koš ta ti? Nije li u raz dob lju

krize preèe sta vi ti težište na so ci jal ni

prog ram, nego li na uljepša vanje gra --

da?

BAN DIÆ: Dra go mi je što ste mi pos ta --

vi li to pi tanje. Ži vot u Zag rebu, ali i

drugdje u Hrvat skoj, znat no je skup lji da --

nas nego prije desetak go di na. To je neo --

bo ri va is ti na. Kri za je uèi ni la svoje.

Meðu tim, mo ra mo priz na ti da su na cijene 

ko mu na li ja ut jeca li i veli ki in fras truk tu --

ral ni zah va ti koje smo pro veli pos ljednjih

go di na, ka ko bis mo vo du i ka na li za ci ju

do veli u di jelove gra da ko ji to ni kad ni su

ima li. Sag ra di li smo dva no va mos ta i sto --

tine ki lo meta ra no vih cesta. Grade se so --

ci jal ni sta no vi, vrti æi, škole, par ko vi… I

to, na ža lost, nije besplat no. Ka ko bis mo

na ba vi li no vac za sve te projekte, mo ra li

smo po di æi kredite, jer se sve to ne može u 

ci jelos ti fi nan ci ra ti iz pro ra èu na gra da

Zag reba. Nemojte za bo rav lja ti èinjeni cu

da je Zagreb desetljeæi ma bio za pos tav --

ljan i da se nije ula ga lo u no vu in fras truk --

tu ru. Grad je dos lovce tru nu o. Mi smo to

pro mi jeni li i za to smo mo ra li znat no po --

veæa ti obu jam gra ðevin skih ra do va i po --

veæa ti in vesti cij ski cik lus. Skup ljom ci --

jenom ko mu na li ja fi nan ci ra se raz voj

gradske in fras truk ture ko ja æe us ko ro do æi 

na ra zi nu kak vu zas lu žuje jedna eu rop ska

metro po la... 

PZ: Dio nov ca ide i u druge prog --

rame?

BAN DIÆ: Na rav no. Pored svih tih in --

vesti ci ja i pot hva ta, is to dob no smo us pjeli 

po veæa ti ra zi nu zaš tite so ci jal no ug ro --

ženih gra ða na. Uz to, grad vo di i snaž nu

po pu la cij sku po li ti ku. Èinjeni ca je da je u

Zag rebu broj um rlih bio veæi od bro ja ro --

ðenih. Po ti caj nim mjera ma us pjeli smo

preok renu ti taj trend. Od go vor no tvrdim

ka ko je grad Zagreb jedan od so ci jal no

na jos jetlji vi jih metro po la u Eu ro pi. Tu ra --

zi nu smo us pjeli oèu va ti i u ova teška

kriz na vremena. Treba reæi da su troš ko vi

ži vo ta vi ši u ci jeloj Hrvtas koj, ali nigdje

nap redak nije ta ko velik kao u Zag rebu!

PZ: Što bi pob jeda Mi la na Ban di æa

zna èi la za bu du æu ori jenta ci ju Hr vat --

ske: ka ko gledate na po lo žaj Hrvatske

u EU, na od nose sa SAD-om i na od nose

sa zemlja ma u ju go is toè noj Eu ro pi?

SOCIJALDEMOKRACIJA NIJE 
NEGACIJA DOMOLJUBLJA!

RAZGOVOR S MILANOM BANDIÆEM

Razgovarao: 

Tomislav JONJIÆ
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BAN DIÆ: Hrvat ska kao ma la zemlja
mo ra ima ti ut jecajne pri jatelje u svi jetu.
Pos ta jemo èla ni ca Eu ropske unije i veæ
smo èla ni ca NATO-sa veza. To pri liè no
od reðuje na šu vanjsku po li ti ku. Meðu tim, 
Hrvat ska mo ra i sa ma gra di ti veze, kon --
takte i su rad nju i s dru gim drža va ma u svi --
jetu. Nit ko nas u tome ne sprjeèa va, jer i u
ok vi ru EU mo žemo sa èu va ti vlas ti tu
vanjsko po li tiè ku i dip lo mat sku ini ci ja ti --
vu. Osob no æu se za la ga ti za ja èanje od --
no sa sa sus jednim i dru gim srednjo eu rop --
skim drža va ma po put Aus trije, Ma ðarske, 
Èeške, Slo vaèke i Poljske… s ko ji ma smo 
du go di jeli li po vi jesna is kus tva. Ta koðer
æu se za la ga ti za redefi ni ranje hrvatske
pri sut nos ti u zemlja ma regije, gdje se mo --
žemo na metnu ti kao is tin ski lider. Meðu
mo jim vanjsko po li tiè kim pri o ri teti ma je i
ja èanje par tnerstva sa svim èla ni ca ma
EU, te SAD-om i os ta lim drža va ma èla ni --
ca ma NATO-sa veza. Po sebno mjesto u
hrvat skoj vanjskoj po li ti ci imat æe i
države Medi teranske za jednice drža va,
Ru si ja i bivše sovjetske države, Kina, Ja --
pan i arapske zemlje. Smat ram ka ko smo
do voljno ja ki i spo sob ni da se iz bo ri mo za 
ja ku Hrvat sku kao dio eu ro at lan tskih in --
tegra ci ja. Mo ra mo is ko ris ti ti sve benefi --
cije koje æe nam se ot vo ri ti ulas kom u EU, 
ka ko bis mo ub rza li gos po dar ski raz voj
Hrvatske. Ta ko æemo naj bolje zaš ti ti ti na --
ci o nal ni i kul tur ni identitet Hrvatske i to
æe mi bi ti naj važ ni ja za da æa.

PZ: Spo menu li ste «regi ju». Što za

Vas zna èi «regi ja»? Ima li Hrvat ska

neke posebne obveze prema toj «regi --

ji», i – uos ta lom – zaš to bi Hrvat skoj

Al ba ni ja ili Bu gar ska trebale nuž no bi --

ti bliže od Aus trije i Mad žarske?

BAN DIÆ: Za mene se pod poj mom
regije ra zu mi jeva ju zemlje s ko ji ma
Hrvat ska gra ni èi i s ko ji ma di jeli ili je di --
jeli la po vi jesnu sud bi nu. S jedne strane to
su Aus tri ja i Ma ðar ska, a s druge strane
Bos na i Hercego vi na i Srbi ja, a po tom
Crna Gora, Ma kedo ni ja Ko so vo...

PZ: Dakle, to nije is toz naè no s pod --

ruèjem bivše SFRJ, od nos no s pod --

ruèjem Ju gos la vije, bez Slo venije, a s

Al ba ni jom?

BAN DIÆ: Mis lim da sam bio ja san. Hr --
vat ska mo ra ima ti dobre od nose i s jedni --
ma i s dru gi ma zbog vlas ti tog pros peri --
teta, jer te države nam mo gu bi ti još jaèe
iz voz no tržište. Hrvat ska se na la zi u fi nal --
noj fa zi pris tu panja u EU kao sa mos tal na
drža va i to je njena veli ka prednost u od --

no su na BiH, Srbi ju, Crnu Go ru i Ma --

kedo ni ju. Tu pri li ku mo žemo is ko ris ti ti

ka ko bis mo oja èa li svoj po li tiè ki i gos po --

dar ski ut jecaj. Zbog sliè nos ti jezi ka i

menta li teta, hrvat ski po du zetni ci i pro iz --

vo di ima ju pu no veæe izglede os tva ri ti

uspjeh na tržiš tu, prim jerice, BiH ili

Srbije, nego li u Njemaè koj. S druge stra --

ne, svjedo ci smo ka ko hrvatske tvrtke

gra de mos tove i ceste u Al ba ni ji, što ta --

koðer go vo ri u pri log tezi da je hrvat skim

tvrtka ma lakše prod ri jeti tamo, nego na

raz vi jenome za pad no eu rop skom tržiš tu,

što je veæ dru gi problem. Bu gar ska je

veli ko tržište i zaš to ne bis mo trgo va li s

nji ma? Pro tiv sam bi lo kak vog po li tiè kog

po vezi vanja, koje bi se mog lo in terpreti --

ra ti kao stva ranje nekak vo ga no vog la ba --

vog sa veza biv ših drža va Ju gos la vije, no

za lažem se za in tenziv ni ju gos po dar sku

su rad nju. Us ko ro æemo se na æi u uje di nje --

noj Eu ro pi i ovo meðuv rijeme mo ra mo is --

ko ris ti ti za snaženje Hrvatske u sva kom

smis lu.

PZ: Vi ste, prema svim proc jena ma,

jedan od na joz biljni jih kan di da ta za

predsjedniè ku fun kci ju. Budete li izab --

ra ni, ko ga æete izab ra ti za svoje sav --

jetnike za vanjske pos love, gos po dar --

stvo, kul tu ru...? Zna èi li to, da æe sa daš --

nji Va ši su rad ni ci, ko ji su u jav nos ti ug --

lav nom jas no prepoz nat lji vi, jednos --

tav no preseli ti na Pan tov èak?

BAN DIÆ: Ne vo lim prip rema ti ra žanj
dok je još zec u šumi. S ob ja vom imena
svo jih su rad ni ka u predsjedniè kim dvo ri --
ma pri èekat æu do pobjede. Mo gu vam
reæi da se ra di o kom bi na ci ji mla dih i is --
kus nih lju di ko ji ma vjerujem i ko ji su
kom petentni. Si gu ran sam da æe jav nost
bi ti po zi tiv no iz nena ðena nekim imeni ma.

PZ: Kod Vas je, èi ni se, nag la šeno po --

zi vanje na kršæanske vri jednos ti, a

dade Vas se èesto vid jeti i s jednim di --

jelom ka to liè ko ga sveæenstva. Je li to

sa mo iz raz obiteljske i za vi èajne baš --

tine, ili Vaše is kreno opredjeljenje?

BAN DIÆ: Veæ sam neko li ko pu ta u jav --
nos ti po no vi o ka ko sam prak tiè ni vjernik i 
to po nos no is tièem. To je moje is kreno
opredjeljenje i to zna ju svi lju di ko ji me
ok ru žu ju. Uni verzalne kršæanske vri jed --
nos ti su ono što nas spa ja s os tat kom Eu --
rope više od bi lo kak vih gos po dar skih i
po li tiè kih ideja. Smat ram ka ko smo da nas 
ma lo za bo ra vi li na te vri jednos ti i u svom
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man da tu za la gat æu se za mo ral no druš tvo
koje æe se ba zi ra ti na poš tenju i radu.

PZ: Što mis lite o zab ra ni po ba èa ja,

is tos pol nim bra ko vi ma, kri žu u jav nim

us ta no va ma...?

BAN DIÆ: Vjerujem da ži vot po èinje
zaèeæem i pro tiv sam sva kog odu zi manja
ži vo ta, pa ta ko i ži vo ta nero ðenog djeteta.
Ipak, svjestan sam ka ko pos toje iz nimne
si tu a cije u ko ji ma je abor tus donekle mo --
guæe op rav da ti, prim jerice, kad su u pi --
tanju ži vot i zdravlje majke. Bo jim se da
zab ra nom ne bis mo pu no pos tig li, jer bi to 
do velo do kri mi nal nih abor tu sa, ko ji nose
vi so ki ri zik za zdravlje i ži vot žene. Za to
hit no mo ra mo po ra di ti na boljoj edu ka ci ji
i ja èanju svi jesti o važ nos ti obi telji, od go --
vor nom od no su prema spol nos ti ali i op --
æeni to prema ži vo tu od za èeæa pa do
smrti. Što se is tos pol nih bra ko va tièe, za --
lažem se za pra va svih manji na, pa ta ko i
seksu al nih. Dva muš kar ca ili žene ko ji
žive u za jedni ci mo gu ima ti meðu sob na
pra va i obveze. Meðu tim, pro tiv sam iz --
jedna èa vanja poj ma bra ka i is tos polne za --
jednice. Brak se skla pa iz meðu muš kar ca
i žene. Smat ram ka ko ne bi bi lo dob ro
omo gu æi ti is tos pol nim za jedni ca ma da
us va ja ju djecu. Uz poš ti vanje pra va svih
manji na pa ta ko i is tos pol nih za jedni ca,
kao hrvat ski predsjednik pro mo vi rat æu
vri jednos ti bra ka i obi telji, jer su to
temelji na ko ji ma po èi va sva ko druš tvo.

PZ: A križ u jav nim us ta no va ma?

BAN DIÆ: Meni križ ne smeta, a ne vi --
dim zaš to bi smeta o i dru gi ma. Hrvat ska
je seku lar na drža va s uko ri jenjenom
kršæan skom tra di ci jom, kao i brojne eu --
ropske države. Na o ko to su dvije nepo --
mir ljive stva ri, meðu tim - nije tako. Za --
kon ne pro pi suje da je križ ob vezan u jav --
nim us ta no va ma. Da je tako, on da bis mo
mog li go vo ri ti o dis kri mi na ci ji. Prema
tome, ne vi dim raz lo ga da se rade prob --
lemi ako netko od jav nih služ beni ka u
svom uredu ima križ ili po lumjesec. 

PZ: Veæi na predsjedniè kih kan di da ta

iz ra ža va «zab ri nu tost za po lo žaj Hrva --

ta u BiH», a da is to dob no ne nu di ni --

kakve, po naj manje jasne od go vore na

pi tanje: što Hrvat ska treba uèi ni ti da se 

taj «zab rinja va ju æi po lo žaj» pop ra vi?

BAN DIÆ: Èesto pu tujem Bos nom i
Hercego vi nom i raz go va ram s lju di ma…
Vi di o sam pu no nesna la ženja, nepravde,
pod va la, bezpersepktiv nos ti, ali i op ti mi --
z ma i neis ko riš tenih pri li ka. Svjesni smo
mno gob roj nih prob lema u BiH, a Hrva ti
ima ju naj manje raz lo ga za za do voljstvo
pos to jeæim stanjem. Pored ne pra vedno ga
day ton skog us tro ja države, i lo ših za kon --
skih rješenja ko ja omo gu æa va ju pregla sa --
vanja i nepoš ti vanje kon sti tu tiv nos ti sva
tri na ro da, za mnoge stva ri su kri vi, na ža --
lost, i hrvat ska neslo ga, nedos ta tak vi zije,
ali i nedo voljna pot po ra Zag reba. BiH ne
može op sta ti bez Hrva ta kao kon sti tu tiv --
nog na ro da, i za to oèekujem i veæe ra zu --

mi jevanje boš njaè kih i srpskih li dera, ali i
meðu na rodne za jednice. Kraj nje je vri je --
me da li deri sva tri na ro da po ka žu više od --
go vor nos ti za svoje gra ðane i bu duæ nost
ove države te sjednu za stol i po ku ša ju iz --
na æi traj no rješenje za BiH. Na taj na èin
æe odas la ti jas nu po ru ku svi jetu da je ova
drža va kad ra sa ma krei ra ti svo ju bu duæ --
nost, a ne sa mo èeka ti da vanjski centri
mo æi na metnu neko no vo rješenje. Osob --
no BiH vi dim, za jedno s Hrvat skom, u
EU. Po mo æi æemo joj na tom pu tu vlas ti --
tim is kus tvi ma. Ko li ko æe vremena pro æi
do pu nop rav nog èlan stva – ovi si is klju èi --
vo o ko lega ma u BiH. U sva kom slu èa ju
Hrvat ska æe ubu duæe, kad su BIH i regi ja
u pi tanju, vo di ti pu no od luè ni ju i kon --
kretni ju po li ti ku, ka ko u zaš ti ti hrvat skih
in teresa, ta ko i u po ma ganju BiH da ko --
naè no izaðe iz sveopæe krize. Žur no se
mo ra mo iz bo ri ti za rješa vanje hrvat skog
pi tanja u BiH, inaèe æe nas ondje bi ti sve
manje…

PZ: Kon kretno, jest li Vi za tzv. treæi

entitet?

BAN DIÆ: Ako je to naj bolje rješenje
za hrvat ski na rod u Bos ni i Hercego vi ni,
pod ržat æu ga. No, nag la ša vam da se ne
smije u pi tanje do vo di ti držav nost i op --
stoj nost BiH kao države. Do preus tro ja
države mo ra se do æi kon senzu som sva tri
na ro da, inaèe æe se nas ta vi ti ago ni ja. BiH
je pot rebna helveti za ci ja, jer se jedi no su --
rad njom i rav nop rav noš æu Boš nja ka, Hr --
va ta i Srba može krenu ti u prav cu Švi --
carske.

PZ: Što to kon kretno zna èi? Ula zi li u

ta ko za miš ljeni hrvat ski entitet nekad

veæi nom Hrva ti ma na seljena pod ruè ja

da našnje Repub like Srpske, ili su gra --

nice i po lo žaj Repub like Srpske nepov --

redi vi?

BAN DIÆ: Pos tav ljate mi pi tanje kao da 
se kan di di ram za predsjedni ka Bosne i
Hercego vine, a ne za predsjedni ka Hr vat --
ske. Smat ram da Day ton ski spo ra zum nije 
Sveto pis mo, i da gra nice RS-a ne smi ju
bi ti za cementi rane. Tim više što je ondje
onemo guæen pov ra tak Hrva ti ma i što je
taj entitet us pos tavljen na etniè kom èiš --
æenju. O eventu al nim gra ni ca ma hrvat --
skog enti teta od lu èi va li bi hrvat ski, boš --
njaè ki i srpski predstav ni ci u BiH, a treba --
li bi u tom smis lu uva ža va ti raz li èite pa --
rametre. 

PZ: Hoæe li ula zak Hrvatske u EU i

vjero jat no zam rza vanje pris tu pa dru --

gih drža va, po tak nu ti Hrvate iz BiH na
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iselja vanje u Hrvatske, ili èak u treæe

zemlje?

BAN DIÆ: Na ža lost, Hrva ti su se iz
BiH po èeli ma sov nije iselja va ti još po --
èetkom devedesetih GO DI NA, us lijed
rat nog vi ho ra, a nas ta vi lo se do da nas, jer
lju di ne vide perspekti vu. Za la gat æu se da 
se svi Hrva ti prot jera ni iz Bosne i Her ce --
go vine vrate na svo ja og njiš ta u Federa ci ji 
i Repub li ci Srpskoj. To æe bi ti jedan od
mo jih pri o ri teta. Na dam se ka ko ula zak
Hrvatske u EU ne æe po tak nu ti no vi val
iselja vanja Hrva ta. Hrva ti su pot rebni
BiH, jer ondje žive stoljeæi ma i ne smi ju
se ola ko od reæi svo jih og njiš ta. A Hrvat --
ska im mo ra po mo æi da ondje grade si gur --
nu bu duæ nost. 

PZ: Predsjednik Mesiæ smat ra da

hrvat ski predsjednik treba bi ti «an ti fa --

šist». Ta kav prog ram od nos no tak vu

kljuè nu od redni cu držav no ga pog la va --

ra, ko li ko je poz na to, ne nu di ni jedan

šef države u Eu ro pi ni u sjevernoj

Ameri ci. S ob zi rom na to da Mesiæ svoj

«an ti fa ši zam» do ka zuje dru go vanjem s 

Ra dom Bu la tom i Mil kom Pla ninc, za --

ni ma nas, je li to, po Vašem miš ljenju,

do is ta kljuè na kva li teta ko ju pred --

sjednik Hrvatske mo ra ima ti?

BAN DIÆ: Kljuène kva litete bu duæeg
hrvat skog predsjedni ka mo ra ju bi ti ra diš --
nost, do moljublje i poštenje. Hrvat ski Us --
tav jas no oèi tuje vri jednos ti na ko ji ma se
ba zi ra suv remena hrvatske drža va i oko
to ga više nije pot rebno ras prav lja ti. Mo --
ra mo se ok renu ti bu duæ nos ti, a ne op te re --
æi va ti se proš loš æu i mi nu lim vremeni ma.
Posljednje desetljeæe mno gi su na ši po li ti --

èa ri is ko riš ta va li kva zi-ideo loš ku po di --
jeljenost hrvat skih gra ða na, ka ko bi za --
mag li li svo ju prlja vu ra bo tu i nespo sob --
nost. Vrijeme je da za ko pa mo te ratne ro --
vove. Po mi rit æu po di jeljeno hrvat sko
druš tvo i us mjeri ti na šu drža vu prema bo --
ljoj bu duæ nos ti. Os ta vi mo proš lost neka
se njome bave pov jesni èa ri. Hrvat ski
predsjednik mo ra bri nu ti o sreæi, zdrav lju
i po no su svog na ro da, a ne o sab las ti ma
mi nu lih vremena.

PZ: Ovih se da na od rža va no va ma ni --

festa ci ja gra ðanske ini ci ja tive Krug za

trg. Pri go dom njezi na posljednjeg is tu --

panja, Vi ste rekli da da naš njemu Trgu

mar ša la Ti ta niste da va li ime, ni ti æete

ga ski da ti. Ru ku na srce, ni ra ni ji gra --

do na èelni ci ni su htjeli di ra ti u na ziv

trga. No, prvo je pot rebno raz bis tri ti

pi tanje, je li Jo sip Broz Ti to sim bol Ju --

gos la vije i ujedno sim bol ko mu nis tièke

revo lu cije?

BAN DIÆ: Veæ sam od go vo ri o ka ko se
proš loš æu treba ju ba vi ti pov jesni èa ri pa u
tu do menu spa da i Tito. Jedi no po vijest
može do ni jeti ob jekti van sud o po vi --
jesnim liè nos ti ma. Osob no smat ram ka ko
je Ti to bio sim bol ot po ra prema stra nim
oku pa to ri ma, ali i sim bol ko mu niz ma i Ju --
gos la vije, pa ta ko i svega nega tiv nog što
se veže uz te poj move. Svijet nije crno-bi --
jeli, jer da jest, u ži vo tu bi nam bi lo bi pu --
no lakše.

PZ: Ako je Ti to sim bol i Ju gos la vije i

ko mu niz ma, zas lu žuje li on da da njego --

vo ime no si naj ljepši zag rebaè ki trg?

BAN DIÆ: Nije dob ro ru ši ti spo menike
jer svi spo meni ci, ma gdje nap rav ljeni i
pod bi lo ko jim reži mom, go vore o hrvat --
skoj po vi jesti - juèer, da nas i sut ra, bi la ta
po vijest opo ra, gor ka ili svi jetla. Ako
æemo se ba vi ti sa mo time, on da nam ne
preos taje niš ta dru go nego mi jenja ti
imena uli ca, ru ši ti ili oš teæi va ti spo --
menike, a u ci vi li zi ra nu svi jetu, a mis lim
da pri pa da mo ci vi li zi ra nu svi jetu 21.
stoljeæa, na pra gu ulas ka u EU, ta stvar bi
treba la bi ti stav ljena ad acta.•

OBAVIJEST

Zbog božiænih i novo go diš --

njih blagdana, ured Središnjice

(Zagreb, Vojnoviæeva 15) ne æe

raditi od 23. prosinca 2009. do

4. sijeènja 2010. godine.•

OB NO VI TE PRET PLA TU!
Po li tiè ki zat vo renik iz la zi u prvom redu zah valju ju æi

pret plat ni ci ma i da ro va telji ma. Ovom je bro ju pri lo žena

up lat ni ca ko jom je mo guæe ob no vi ti pretpla tu. Ujedno Vas

po zi va mo na širenje i po pu la ri zi ranje Po li tiè kog zat vo reni --

ka od nos no na priv laèenje no vih pretplat ni ka: uga si li se

ovaj mjeseènik, broj na æe svjedo èan stva o stra danju Hrva --

ta u mo nar his tiè koj i ko mu nis tiè koj Ju gos la vi ji bi ti za u --

vijek iz gub ljena. Svi smo od go vor ni da se to ne do go di!•
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„Hrvat ski put nije ši rok i ra van, strm 

je on i ti jesan, prepun oš trog ka menja i

ži vice, nigdje mjesta za po èi nak. “

Ne to li ko dav no, tri su po li ti èa ra pos --

jeti la rad nike jedne dal ma tinske tvor nice

ko ja je bi la pred steèajem. Rad ni ci su se

grèevi to bo ri li za svo ja rad na mjesta, za

go lu egzis tenci ju, dok je vlast za jedno s

up ra vi telji ma tvor nice pro vo di la pri va ti --

za ci ju na tzv. hrvat ski na èin. Ta tri po li ti --

èa ra, od ko jih su dvo ji ca bi li vi so ki „na --

rod ni“ zas tup ni ci, pri pa da li su opor bi,

stran ci ko ja je u jav nos ti perci pi ra na kao

to bož nja desni ca, kao i treæi, sa mo što je

on bio predstav nik lo kalne or ga ni za cije,

sum ješta nin rad ni ka. Nji hov do la zak u

tvor ni cu je kod rad ni ka izaz va o eu fo ri ju,

jer im je sva ka pot po ra bi la kap lji ca nade

da nji ho va djeca ne æe iz gu bi ti ko ri cu kru --

ha. 

Oso bi to ih se je doj mi o do la zak prvo ga

„na rod nog“ zas tup ni ka, ko ga se u jav nos --

ti perci pi ra lo kao na rod nog tri bu na, zaš --

tit ni ka svih sta leža, oso bi to selja ka i rad --

ni ka. Ka ko je do tiè ni zna o pri èa ti o prav di 

i pra vi ma, obesprav ljenim rad ni ci ma,

pok va renim taj ku ni ma, tran zi to ma ni ma,

nit ko nije mo ga o os ta ti rav no du šan na

njegove nas tupe. Ta ko i ovaj put, dok je

go vo ri o, rad ni ci su se meðu sob no pog --

leda va li u znak odob ra vanja, te su ga

èesto preki da li gro mog las nim pljeskom.

Dru gi „na rod ni“ zas tup nik, ko ji nije bio

to li ko po pu la ran kao prvi, ta koðer je od --

rža o vrlo doj mljiv go vor; njime i gesti ku --

la ci jom pod sjeæa o je na Oca do mo vine,

èak je i desni cu zna o bla go gur nu ti prema

srcu, ona ko ka ko je to obi èa va o i sam

Star èeviæ. Treæi nije niš ta go vo ri o. Na

njego vu se li cu mog la se iš èi ta ti sa mo ra --

dost što je netko od „njego vih“ sta o u ob --

ra nu pot la èenih rad ni ka. 

Sve sku pa je tra ja lo nekih sat vremena,

na kon èega su se gos ti srdaè no op ros ti li

od rad ni ka, obeæav ši im i daljnju po moæ

za os tva ri vanjem pra va na rad i pra vednu

pla æu. Oti šav ši od rad ni ka, po li tiè ki tro jac 

se upu ti o u ob liž nju ka va nu, ka ko se to

kod nas veli „na èa ši cu raz go vo ra“. 

Raz go vor je teka o ot pri like ova ko. Prvi

na rod ni zas tup nik ot poène kon sta ta ci jom: 

“Pu na mi je ka pa ovih rad ni ka, što se

mene tièe, svi mo gu do bi ti ot kaz!“ Dru gi

na rod ni zas tup nik nije niš ta od go vo ri o,

sa mo je bla go klim nu o gla vom u znak

odob ra vanja, dok je treæi u nevjeri ci

gleda o prvo ga i dru go ga. Iro niè no nas ta vi 

prvi: „Ma ko ja pra va rad ni ka, tko æe se od

njih za mene iz bo ri ti, ni sam ja do bi o ovo

mjesto uz nji ho vu po moæ!“. „Ne ra zu --

mijem“, kaže treæi i zas tane na trenu tak, te 

s èuðenjem upi ta: „ Pa, zaš to smo iš li kod

njih is ka za ti im pot po ru“. Di žu æi ša li cu i

sprema ju æi se po tegnu ti gut ljaj kave, dru --

gi zas tup nik se na ceri i proz bo ri : „Pa,

dob ro, što ti mis liš, zaš to smo bi li tamo?“

U tom pi tanju se os jeti lo da on nije tra ži o

od go vor, jer ga je znao, vjero jat no je sa --

mo hti o sebi da ti na važ nos ti u daljnjem

raz vo ju prièe. 

Treæega kao da je po èela tresti groz ni ca, 

zac rvenjevši se u li cu i drhta va gla sa, on

nas ta vi: „Ja sam mis li o da æemo im mi po --

mo æi, zar im niste to i obeæa li“, neko li ko

trenu ta ka mu je treba lo da uh va ti zra ka,

kao da se na la zi na brzo to nuæem Ti ta ni --

cu. „Iz gleda da ti ma lo brkaš stva ri,

deèko, pos lu šaj me dob ro i uèi, za pam ti,

NI KA DA, NI KA DA i NI KA DA ne go vo --

ri ono što mis liš, veæ uvijek ono što dru gi

želi èu ti od tebe“, sa mo uv jereno æe dru gi

zas tup nik, dok je ovaj put prvi sa mo kli --

ma o gla vom u znak odob ra vanja. Pog --

ledav ši oko sebe, od rješi to æe sad treæi:

“Ja ne mogu, NE, NE i NE, ja ni sam ta --

kav, ja ni sam svetac, ali ne mo gu iæi pro tiv 

sebe“. 

Prvi i dru gi zas tup nik su se pog leda va li, 

na kon èega ra zo èa ra no kaže prvi: „Mo rat

æeš, ili...“, ne nas ta vi dalje. Ub rzo su se

ras ta li, pog ledi su na gov ješta va li zah --

laðenje od no sa, što se i do go di. Zas tup ni --

ci su i dalje os ta li ug ledni gra ða ni, zaš tit --

ni ci rad ni ka, ri ba ra, selja ka, uèeni ka, èak

ih je i in teli genci ja glo ri fi ci ra la kao osobe

bu duæ nos ti Hrvatske, dok je treæi zav rši o

na mar gi na ma. Prije nego je treæi eksko --

mu ni ci ran iz „èo po ra“, još jednom su ga

po ku ša li pri do bi ti, nu deæi mu svoje

janjeæe krzno, uz uvjet da prih va ti ti vuè ju

æud. Za nag ra du bi pos ta o ug ledan, si tu i --

ran, mo æan i us pješan, voljele bi ga na --

rodne mase. Ipak, on nije pos ta o vuk

janjeæih oèi ju, os ta o je „obi èan“ èovjek u

vuèjem svi jetu. 

Ova pri èa zor no pri ka zuje hrvat sku sva --

kod nevi cu, u ko joj se pod kop renom mo --

ral nos ti kri ju raz ni pro bis vi jeti, mo ralne

na kaze ko ji tru ju i raz gra ðu ju sve ono za

što vri jedi živ jeti i um ri jeti. Na ža lost, mo --

žemo ju presli ka ti go to vo na sva pod ruè ja

druš tvenog ži vo ta, od po li tike i špor ta, do

kul ture, zna nos ti, eko no mije itd. Iz gleda

kao da ne pos to ji mi ni mum mo ral nos ti,

donja gra ni ca is pod koje se ne ide, gra ni ca 

ko ja pri jeèi da zlo èi ni mo bra tu èov jeku,

oso bi to oni ma ko ji su stjera ni na rub

egzis tencije, ljud skog dos to jan stva i in --

tegri teta. To ni su ljudske sla bos ti, a tko ih

nema, to je uko ri jenjeno zlo sjedinjeno sa

voljom èov jeka ko ji se od reka o vlas tite

sav jesti u ko rist fotelje, mi šine i moæi. 

 Ti ho da ju æi zlo du si na lik èov jeku, pu ni

kri la ti ca i slat kih ri jeèi, lu ka vi ji od li si ca,

srca tvrda, poh lepni i nemir ni; licemjerje

je nji ho va dru ži ca na pu tu prema onome

što zo vu nap redak, sa mo os tvarenje ili

jednos tav no uspjeh. Ima du bezbroj lica,

obo ža va ju svjetlu cave stva ri, odi jela, kra --

vate, neri jetko se kri ju iza po božne

prakse, Evan ðelja, jer ka ko kažu: „Mi nis --

mo pro tiv Kris ta, mi smo um jesto Kris ta“. 

Sud jelu ju u veli kim hu ma ni tar nim ak ci ja --

ma, nji hove mi lo da ri se èi ta ju u nekim si --

na go ga ma, grade spo menike ljud skim

Praz ni na ma, a po nekad i Sveci ma, jer im i

oni pos luže u za vo ðenju ši rih na rod nih

DOMOLJUBI, VUKOVI I OVCE
Piše:

Ivica PATRLJ
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masa. Ot vo rena su im vra ta i pro zo ri svi --

jeta, pos ta ju vi tezo vi, gra di telji, ug ledni

gos po dar stveni ci i menad žeri, pri ma ju ih

svjetski sil ni ci, vode razne meðu na ci o --

nalne i meðuvjerske di ja loge, gdje god

do ðu raste demok ra ci ja, mi lom ili si lom. 

Do is ta, kao da neka nevid lji va ru ka

pos tav lja sve naj gore od naj go rega na

mjesta od oso bi tog zna èa ja za du hov ni i

tvar ni nap redak hrvat skog èov jeka u

hrvat skoj do mo vi ni. Kao da neki pod glas

ša puæe u gla va ma lju di da se ne vri jedi bo --

ri ti za Dob ro, da se ne is pla ti os ta ti èestit,

is ti noljub ljiv, su os jeæa jan, jer on da si - ka --

ko to svijet kaže - ranjiv. Za to mo raš bi ti

us pješan, trebaš pos ta ti netko dru gi, na --

pus ti ti vlas ti tost, uto pi ti se u bezliè nost,

uni for mi ra nost, ba nal nost. Dakle, uspjeh

po sva ku ci jenu pos taje ak si om pos tmo --

dernog èov jeka na kra ju po vi jesti, u ko joj

stroj sve više sli èi na èov jeka, a èovjek

sve više pos taje stroj.

„Proš lost i bu duæ nost se ugu ra la u sa --

daš njost, is trgnu li su je kao da ne pos --

to ji, ta sa daš njost je èovjek baèen u

tam ni cu u ko joj su zi do vi izok renu ta

proš lost a oko vi laž na bu duæ nost.“

Hrva ti kao na rod ima du jednu za nim lji --

vu crtu. Na ime, vrlo smo vješti u di jag --

nos ti ci ranju stanja, meðu tim, kad treba

nešto kon kretno uèi ni ti, mno gi se po vu ku

u svo ju si gur nost. Ma lob roj ni se od važe

sta ti na prvu crtu ob rane vrjedno ta, gdje je 

sve na koc ki, od egzis tencije, kredi bi li --

teta, dos to jan stva, a za neke i ži vot. 

Da je ma sa prevrtlji va, nije ni kak va no --

vost, ona je po put zvjeri ko ja se po kunji

pred bièem kro ti telja, do èim kad se kro --

titelj spo takne, ona ga zas ko èi svo jim

èeljus ti ma, kao i sa moz va na in teli genci ja

ko ja je odu vijek sklo na beskiè menjaš tvu,

slu gan stvu i bi rok ra ci ji. 

Ipak, što je s os ta li ma, što ih to pri jeèi

da bu du jedno duš ni u bor bi za sveko li ki

bolji tak, zar nije dos ta ovom iz mu èenom

hrvat skom èov jeku, mase sa njenim krva --

vim revo lu ci ja ma i evo lu ci ja ma, i kva zi --

in teli gencije, nji ho va pod muk log pros --

vjeti teljstva i mesi jan stva!? Hrvat ski bi --

tak ko ji je sa mim èu dom preži vi o mi nu la

stoljeæa pro go na, stra danja, rop stva, da --

nas ka da ima mo svo ju drža vu po nov no

gu bi svoj on to loš ki smi sa o. I ovaj ma teri --

jal ni nered, eko nom ska kri za sa mo je pos --

ljedice krize bit ka. Ka ko i ne æe, kad smi --

sa o tra ži mo u besmis lu, vri jednost u

bezvri jedno mu, is ti nu u laži, du hov no u

ma teri jal nom. Ta ko i vlast ima mo up ra vo

onak vu kak vu zas lu žu jemo, sto ga, ni su u

pra vu oni ko ji tvrde da zas lu žu jemo bolje, 

jer demok ra ci ja im daje legi ti mitet. O pot --

rebi mo ralne i du hovne ob nove kao man --

tru mno gi po nav lja ju, od bis ku pa, po li ti --

èa ra, svi od reda, ali opet sve dublje to --

nemo u beznaðe. 

Za to nam se i do moljublje svelo na

derneke, pjesmu i za ba vu, tu su da ka ko i

okup ljanja oko Crkve, mo litvene sku pine, 

ho do èaš æa, sve to bude li jepo, i to je za

èov jeka, neka pjesme, za bave i mo litve,

sa mo to nije Oz biljna Hrvat ska, to nije put 

prema bla gos tanju, jedna kop rav nos ti, za --

ko ni tos ti, èov jeko li kom druš tvu. Pjesma,

go vo ri, kao i mo lit va ko ja nema od jeka u

našem sva kod nevnom ži vo tu, kroz djela,

sa mo je fa ri zejsko mrmljanje, ona ne ide u 

Nebesa kao ni na ol tar Do mo vine, veæ os --

taje za ko pa na du bo ko u zemlji, sa zmi ja --

ma, šta ko ri ma i šti pav ci ma. 

Pi taj mo se, vrijede li više Kon zu mo va

„raj ska“ vra ta od onih par ku na koje je sa

srcem da la neèi ja si ro maš na baka; i „li jepi 

Ivo“ je da ro va o tak va vra ta za Hram

Bož ji, a tko æe njemu „da ro va ti“ ma lo

mira, os lo bo di ti ga od muke tjeskobe,

sav jesti koje su di i osu ðuje! Za takve

treba mo li ti, to je sve što im mi mo žemo

dati, i ona ko ne æe sa so bom niš ta od ni jeti

jer - ta mo gdje svi na kra ju idemo, do la zi --

mo praz nih ruku, ali: jao onome ko ji doðe

praz na srca!

„Mo lite za nepri jatelje“ reka o je Onaj

ko ji je po pi o ci jeli Kalež gor èine za nas i

naše Dob ro, zato, pod no si mo neprav du

ali ne kao ku ka vice, veæ kao po nos ni i

uzo ri ti hrvat ski mu ževi, uz da ju æi se u

Nepro laz no, srca od važ nog i lju beznog za 

bra ta èov jeka. To je Do moljublje, os ta lo

je sve var ka.•

SMREKA

Sjeverac se spušta

niz goru...

Iz radija jeèe zvonci

u horu.

Miris odrezanih smreka

prati nas svuda;

kupa se u njem

hrvatska gruda!

Zadržimo sliku

na sjeæanja rana.

Saèuvajmo cvijet

što cvate u nama.

Zapalimo svjetlo

da nestane tama!

            Višnja SEVER

RANJENO SRCE

Ranjeno srce

u oèima majke, žene.

Na pladnju oèi stoje,

broje:

sve one s ratišta,

sve one sa stratišta.

Bezbroj ih prolazi,

bezbroj ih iz jave

prelazi u sjene,

vjeène sjene.

Ognjeni se maèevi

zabadaju u srca hrvatskih majki,

hrvatskih žena.

S bojišta se vraæaju

samo sjene

što bodu srca,

što bodu zjene.

         Ivan DUJMOVIÆ (1991.)
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JOŠ O JA DOV NU

(Ja dov no i Ša ra no va jama, 
PZ, br. 208-209)

U Po li tiè kom zat vo reni ku br.

208-209 (srpanj-ko lo voz 2009.)

ob javljen je vri jedan èla nak dr.

Sreæka Bo ži èevi æa o Ja dov nu,

Ša ra no voj ja mi i dru gim krškim

ja ma ma koje su ti jekom Dru go --

ga svjetskog ra ta pretvorene u

ma sovne grob nice. U svezi s

tvrdnjom dr. Ive Gol dstei na da

je u Ja dov nu ubi jeno 28.540 lju --

di, i da o tome pos toje po uz da ni

po dat ci, pod sjeæam na is tra ži --

vanja dr. Mla dena Ivezi æa, ko ji

je u knji zi Ja seno vac – Brojke

ob ja vi o laž no èetniè ko svjedo --

èan stvo, da no 1942. u beog rad --

skome Ko mesa ri ja tu za iz --

bjeglice. Ta mo sto ji da je „7. lip --

nja Dra go Svjetli èiæ, Srbin iz

Do bo ja svjedo èi Ko mesa ri ja tu,

da je u Ja senov cu bio od 27. ko --

lo vo za 1941. g. do 21. trav nja

1942. g. Tvrdi da je neko vrijeme 

bio za toèen sa, zbog pi jan stva

kaž njeni ma, us ta ša ma iz

'željezne bojne'. Kaže da ne zna

ko li ko je lju di u Sa bir nome i

rad nom lo go ru Ja seno vac stra da lo, ali je

to velik broj. Za Gos piæ kaže, da je u

njemu po bi jeno 28.500 (jer da su mu to

us taše rekli)“. Kao što je na veo Iveziæ, ni --

kak vih do ka za ni imena nema! 

To ipak nije ci jela pri èa. La ži o u Ja dov --

nu iz mis li la je 8. veljaèe 1942. èetniè ka

pro mid žba. Ta da je nad bis ku pu Stepin cu

odas la no pis mo koje je laž no pri pi sa no

dr. Prvis la vu Gri so go nu, ju gos la --

venskom uni ta ris tu (zap ra vo èetni ku)

hrvat skog pod ri jetla. U njemu se spo --

minje 80.000 Srba ubi jenih i ba èenih u

jame kod Ja dov na, pri èemu se kri vo piše

„Jad ni ko vo“. O tome pis mu, za koje je

Gri so go no priz na o da je apok rif no, prije

dva desetljeæa je op šir no pi sa o pok. dr.

Lju bo Bo ban. Ia ko je bio ko mu nist i ju --

gos la venski ori jenti ran, on je ta da bio na --

èis tu s time, ko ja je svrha tih kri vot vo ri na: 

op tu ži ti hrvat ski na rod ka ko bi ga se mog --

lo i dalje drža ti u rop stvu. A s ko jom

svrhom èetnièke la ži da nas po nav lja ju

Stipe Mesiæ i dr. I. Gol dstein, naj bolje æe

zna ti oni sami. Na ma os taje sa mo zak lju --

èi va ti...

R. P., Zagreb

O NAS TAN KU
HRVAT SKO-SLO VEN SKE

GRA NI CE U IS TRI

Hrvat sko-slo vensku gra ni cu u Is tri, od

uš æa rijeke Dra gonje (sta ro ko ri to iz meðu

Seèe i Seèov lja) pa do Klane, od reði va la

su u velja èi 1944. dva par ti zan ska za pov --

jedni ka, Hrvat An dri ja Ba biæ i Slo venac

Mi lan Guèek. To se može vid jeti u knji zi

Slo vensko-hrvat ska gra ni ca u Is tri

(www.ma veda.hr <http://www.ma ve --

da. hr> br. 37) i Gu èeko voj knji zi Èa kaj

pri hodnje pom la di, Koper, 1959. 

Hrvat ska sela oko Sta ro da ta da su os ta la 

u Slo veni ji jer je Guèek za sve sta nov nike

to ga pod ruè ja na pi sa o da su Slo venci. O

tome više u knji zi Sla venski go vo ri u Is tri

M. Ma lecko ga (www.ma --

veda.hr <http://www.ma --

veda.hr> br. 18 i 26). 

U stoljeæu u kojem je

roðen sv. Jero nim, rim ska

pro vin ci ja Dal ma ci ja seza --

la je sve do Æi æa rije, Pas ja --

ka i Na no sa, a selo Stri do

je bi lo na tro meði Dal ma --

cije, Pa no nije i His trije

(lat. Stri do, gen. Stri do nis,

grè. Strydon, gen. Strydo --

nos); od no mi na tiv no ga

ob li ka Stri do svi su kon so --

nan ti sa èu va ni u imenu

Sta rod, sku pi na str je raz --

bi jena umetnu tim a, a zav --

ršni vo kal o je premješten

ispred d. Jero ni mov Stri --

don je Sta rod. Ka ko je nas --

ta lo ime Zrenj, dob ro je to

ob jas ni o Petar Skok u

svojem eti mo lo gij skom

rjeèni ku (3. knji ga, str.

661.- 662): to je iz vedeni ca

od gla go la zri jeti (= gleda --

ti) pa ta ko Zren, Zrenj,

Zrin, Zrinj, Oz rinj, Oz rin,

Prizren... oz na èa va ju

mjesta odakle se vi di da --

leko uo ko lo, nešto kao vi di ko vac. Zrenj je 

hrvat sko ime i nije ni u kak voj vezi s

imenom Stri do (Stri don). 

Prof. dr. sc. Mi lan NO SIÆ, Ri jeka.

ZAR OP LE NAC NE SPA DA U
IS TI KON TEKST?

S ob zi rom na svake poh vale vri jednu

od lu ku uredniš tva (ko ja je os tva rena u

Po li tiè kom zat vo reni ku za stu deni 2009.),

da ob ja vi pro po vi jedi kar di na la Bo za ni æa

u Blei bur gu, Ja senov cu i Petrinji, èi ni mi

se da u is ti kontekst spa da i Bo za niæev

posjet Op lencu, uko piš tu Ka ra ðor ðevi --

æa, os tvaren prije desetak go di na. Nije ko --

rektno prešut jeti taj do ga ðaj. Ne sjeæam

se, je li ta da nad bis kup Bo za niæ od rža o

ka kav go vor, ali se dob ro sjeæam da je

njegov posjet ima o itekakve po li tièke im --

pli ka cije, i da je izaz va o niz po li tiè kih ko --

menta ra. Èi ni li sve to jedno cjeli nu, ili se

mož da ra di o (r)evo lu ci ji?

Ž. BO ŽIÆ, Ob ro vac



16 br. 213, prosinac 2009.

Društvene teme

Dne 12. lis to pa da 1996. u Kaz ne no-
 pop rav nom do mu Po žega Hrvat sko druš --
tvo po li tiè kih zat vo reni ka ot kri lo je spo --
menik, bis tu au to ra Željka Ka ra ule, pos --
veæenu svim hrvat skim ro bi ja ši ca ma. U
ime svih èla no va Druš tva, na spo menik su 
uk lesa ni sti ho vi Višnje Sever: "Suze i krv
pro livene / iza ovih zi di na / neka na tope /
naj ljepši nam cvijet / na šu Hrvat sku – da
vjeè no  cvjeta." Sveèa nost ot kri vanja spo --
meni ka predvo di la je ta daš nja pred sjedni --
ca HDPZ, Ka ja Pereko viæ, ko ja je poz --
dra vi la izas la ni cu predjedni ka Repub like
Hrvatske dr. Franje Tuð ma na, dop red --
sjed ni cu vlade dr. Ljerku Min tas Ho --
dak, žu pa na Sla von sko-požeške žu pa nije
An tu Ba ga ri æa, gra do na èelni ka Požege
Dra gu ti na Štir mera i druge. Na ro èi to je
dir lji va bi la pro po vijed vlè. Jo si pa Dev --
èi æa, ko ji je in tenziv no sud jelo va o i u or --
ga ni za ci ji sku pa, te je na po menu o ka ko je
preko 3400 žena proš lo uze ovo ga zat vo ra 
i ka ko željezna zav jesa nije slom ljena pa --
dom Berlin skog zida, veæ ju je slo mi o duh 
ovih žena, duh vjere, duh idea la, duh ži --
vuæe nade. Reka o je "Vi ste do nijele slo --
bo du! Vi ste do nijele svjetlo. Vi ste tu
bak lju no sile kroz svu kuš nju, kroz svu tu
žrtvu. I za to va ma da nas idu èestitke." 

Bis ta žene s go lu bi com u rešetka ma si --
no nim je žena u zat vo ru koje su pod nijele
neo pi sive patnje i boli; preko 3000 žena je 
osu ðeno na 12.291 go di nu zat vo ra ili
4.506.205 da na (prema knji zi K. Pereko --
viæ, Naše ro bi janje: hrvatske žene u ko --
mu nis tiè kim zat vo ri ma). Uz ovaj sim bol
pat nji i umi ranja, hrab rih i pož rtvov nih
žena treba se èesto pok lo ni ti, za pa li ti
svijeæe i oki ti ti ga cvijeæem! I za to smo
ove go dine 15. lis to pa da, kad po žeška
kot li na i grad Po žega slave dan sv.
Terezije Avilske, svoje nebeske zaš tit --
nice, doš li pok lo ni ti se na šim premi nu lim
sestra ma, na šim pat ni ca ma. Do èeka o nas
je predsjednik pod ruž nice Po žega, g. Jo --
zo No siæ, ko ji nam je  bio vrlo us lu žan i
lju ba zan vo diè, pa mu se još jednom zah --
valjujem.

Sv. Terezi ja Avil ska (Avi la, Španjol --
ska, 28.ožuj ka 1515. – Al ba de Tormes, 4. 
lis to pa da 1582.) bi la je kljuè na oso ba ka --
to lièke refor ma cije kao spi sa telji ca i
refor ma to ri ca redov nièke za jednice kar --
meli æan ki, a zaš tit ni ca je Španjolske i gra --
da Požege. Prekras na po žeška ka tedra la –

crkva je sv. Terezije Avilske, ko ju je vlas --
ti tim sredstvi ma gra di o zag rebaè ki bis kup 
Franjo Tha uszy. Doz vo lu za grad nju
crkve da la  je ca ri ca Ma ri ja Terezi ja 11.
srpnja 1754., a pos veti o ju je 24. srpnja
1763. spo menu ti bis kup. Crkvom do mi ni --
ra mo nu mental ni ol tar sv. Terezije ko ji
predstav lja primjer ba rok no-ro ko ko cje --
line u Hrvat skoj. Uz ol tarske slike nepoz --
na tih maj sto ra, tu je još prekras na ba rok --
na pro pov jeda o ni ca i crkvene or gulje iz --
raðene u tvor ni ci Jo si pa Bran dla, pos --
tavljene 1900. Ljepo tu crkve upot punju ju
zidne slike hrvat skih sli ka ra Celesti na
Medo vi æa i Oto na Iveko vi æa, pa ova ka --
tedra la spa da meðu najljepše ba rokne
crkve ne sa mo u Sla vo ni ji. 

U raz go vo ru s bis ku pom Škvor èe vi --
æem predlo ženo mi je ka ko posjet Kaz --
neno-pop rav nom do mu Po žega bio naj --
prik lad ni ji na dan mis nog slav lja sv.
Terezije. Ta ko je tim po vo dom ove go dine 
sveèa no eu ha ris tij sko slavlje predvo di o
ri jeèki nad bis kup Ivan Devèiæ, u kon ce --
le bra ci ji s predsjedni kom HBK, ða ko vaè --
ko-os jeèkim nad bis ku pom metro po li tom
Ma ri nom Sra kiæem, do ma æim bis ku pom 
An tu nom Škvor èeviæem, sri jemskim bis --
ku pom Ðu rom Gaš pa ro viæem, te broj --
nim sveæeni ci ma iz bis ku pije. U svom je
go vo ru bis kup Škvor èeviæ is tak nu o ka ko
se veæ 250 go di na grad Po žega na dah --
njuje li kom sv. Terezije, ko ja je svo jim za --
go vo rom is pi sa la brojne stra nice u srci ma
lju di Zlatne do line. Poz drav lja ju æi sve
pri sutne bis kup Škvor èeviæ po sebno je
poz dra vi o Hrvat sko druš tvo po li tiè kih uz --
ni ka. 

Na kon preli jepo ga mis nog slav lja pos --
jeti li smo KPD Po žega, po lo ži li vi jenac
na spo menik i upa li li svijeæe. Ka ko je bi lo 
teško uæi u zi dine; zgrade pos toje kao i
prije: veli ka si va zgra da opas no se diže i
za u zi ma naj veæi pros tor, sa strane su iste
zgrade, na rav no dot jerane. Iz nena di li smo 
se li jepoj ku hinji, menzi s mra mor nim po --
dom, ukus nim po kuæ stvom, knjiž ni ci s
pris toj nim fon dom knji ga, ko ja je kom --
pju teri zi ra na i ima pris tup in ternetu, a tu
je sa da i djeèji vrtiæ. Ipak, nit ko ne može
shva ti ti, osim nas biv ših osu ðeni ca, svu
jezu ovog pros to ra, svu gro zo tu po ni ža --
vanja i pat nji koje smo ovdje pro živjele...

Mr. sc. Zor ka ZANE

POSJET ZAGREBAÈKE
PODRUŽNICE HDPZ-a KAZ NE NO-

 POPRAVNOM DOMU POŽEGA

Po èetak bar šu naste revo lu cije sla vi se
u Slo vaè koj kao držav ni blag dan. Veæ
neko li ko go di na za redom, ot kad je

predsjednik Repub like Slo vaèke Ivan

Gaš pa ro viè, biv ši po li tiè ki uz ni ci ima ju
èast spo menu ti se svoje patnje i borbe za
sa mos tal nu Slo vaè ku u na zoè nos ti svo ga
predsjedni ka Repub like. On, na rav no, ne
doðe sam. Tom èinu, ko ji se od vi ja na
glav nome bra tis lav skom grob lju, pod no

kri ža ko ji je po koj ni i omiljeni pa pa Ivan

Pa va o II. bla gos lo vi o, a na zi du li jevo i
desno is pi sa na su imena žrta va ko mu nis --

tièke dik ta ture (a ka ko piše Rena ta

Knezo viæ, „Žrtve ko mu nis tiè kog apa ra ta
sjeæa ju se na èi na premeta èi na koje su
NKVD, Sta si, ŠtB, UDB-a, Secu ri --
tate…pro vo di li nad svo jim ideo loš kim
pro tiv ni ci ma ili oni ma koje su oni smat ra --
li nepo æud ni ma za iz grad nju ra ja na
zemlji, Po li tiè ki zat vo renik, 19/2009., br.
203, str. 22), na zoè ni su i stra ni dip lo mat --
ski predstav ni ci, od Ja pa na do Za pa da. 

Jedi no se ni kad ne da pri mi jeti ti pred --
stav ni ka Repub like Hrvatske. Za to se
Hrvatske sjeti predsjednik In terna ci o --
nalne or ga ni za cije biv ših po li tiè kih uz ni --

ka i žrta va ko mu niz ma, Jure Knezo viæ,
ko ji je i ove go dine, poh va liv ši na zoè nost
vi so kih držav nih duž nos ni ka, u svome
krat kom go vo ru spo menu o Hrvat sku,
rekav ši da „si kao Hrvat želi, da i u njego --
voj zemlji bude tako“. Bu du æi da i
hrvatske žrtve sebi žele predsjedni ka ko ji
„mis li na rod no, a os jeæa so ci jal no“ do no --
si mo u ci jelos ti go vor predsjedni ka
Repub like Slo vaèke Iva na Gaš pa ro vi èa
pri go dom držav nog praz ni ka Da na borbe
za slo bo du i demok ra ci ju 17. stu deno ga
2009.:

.«Žud nja za slo bo dom i demok ra ci jom
je pri ro ðena unu tar nja pot reba èov jeka.
U na šoj po vi jesti bi la su raz dob lja, ka da
ni slo bo da ni demok ra ci ja ni su bi li sa mo --
ra zum lji vost kad smo za nji ho vim pov rat --
kom u ži vot mo ra li vo di ti kom pli ci rane
bitke. Ta bit ka ima la je razne ob like. Poš --
tu jemo sva ki ob lik mi nu lih bor bi za
demok ra ci ju, jer sva ki ob lik svo jim je
vlas ti tim na èi nom pri do ni o k njenom dos --
tig nu æu.

Dan bo ja za slo bo du i demok ra ci ju ima
za nas po sebno emo ci o na lan na boj.
Njime si pris jeæa mo sud bi na na ših gra ða --
na i na šega na rod nog i gra ðan skog druš --
tva u vremeni ma neslo bode. Ali njime se
pod sjeæa mo i na do ga ðaje prije dvadeset
go di na, na op æi nena sil ni ot por gra ða na
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pro tiv vla da vine jedne stranke, ko ja je
pod tim ot po rom pa la i os lo bo di la put u
demok ra ci ju. 

Za nas je 17. stu deno ga meðaš, ko ji
predstav lja vremenski pri jelom iz meðu
dik ta ture s jedne i demok ra cije i slo bode s 
druge strane. Više od èetrdeset go di na
èeka li smo na dan kad su pa la pos ljednja
og ra ni èenja od strane vlas ti, kad se uru ši --
la biv ša pod jela svi jeta i proš lo raz doblje
hlad nog rata. 

Ako želi mo iz ra zi ti poš to vanje svim po --
li tiè kim žrtva ma raz dob lja neslo bode, ne
mo žemo se veza ti sa mo na da tum u ka --
lenda ru, ko ji da nas sla vi mo. S poš to --

vanjem se sjeæa mo na ših ubi jenih po li tiè --

kih uz ni ka. Tih ko ji su bi li mu èeni i s ko ji --

ma se neljud ski pos tu pa lo. S poš to vanjem

se spo minjemo svih èije su zdravlje i ži vot

bi li uniš teni u zat vo ri ma ili lo go ri ma pri --

sil no ga rada; gdje su dos pjeli zbog svo ga

po li tiè kog uv jerenja. 
Sjeæa mo se svih na ko ji ma je vršeno na --

silje. I ob rtni ka i selja ka, ko ji su iz gu bi li

svo ju imo vi nu. I više sveæeni ka, ko ji ma su

odu zeli držav nu doz vo lu, ali i onih ko ji ma

je režim oteža o vi so koš kol ski stu dij ra di

nji ho va klas nog pod ri jetla i uv jerenja.

Svih ko ji su htjeli pu to va ti u ino zemstvo a

ni su mog li, ko ji su htjeli ko mu ni ci ra ti s

rod bi nom u ino zemstvu, a bra ni lo im se.
To raz doblje teško shva æa onaj tko ga nije
pro ži vi o. 

Boj za slo bo du i demok ra ci ju bio je
složen i od vi ja o se u kon fron ta ci ji s držav --
nom vlas ti. U pedesetim go di na ma bi li su
in sceni ra ni po li tiè ki pro cesi, traženje
unu tarnjeg nepri ja telja, uhoðenje i zas --
tra ši vanje gra ða na, na pose in teli gencije.

Stva ranje egzis tencijske ovis nos ti i

mnoge sliène metode pri silja va li su sta --

nov niš tvo na pos luš nost i su rad nju s vlas --

ti. Una toè žesto koj ideo lo gi za ci ji ži vo ta,

da ro vi ti lju di su ipak stvo ri li trajne vri --

jednos ti. Na ža lost nije nam us pjelo sve

sa èu va ti. 
U teškim pri li ka ma se uvijek po kaže

sna ga za jednice, sna ga društvene i

obiteljske sveze. Na èast našem na ro du

slu ži, da je zna o prko si ti ideo loš kom pri --

tis ku i sa èu va ti svoj du hov ni i nesa lom lji --

vi na rod ni identitet. 
Bor ba za us to lièenje slo bode i demok --

ra cije sta ja la nas je mno go na po ra. Do ni --

jela je mno go bo li i ra zo èa ranja i gu bi ta --

ka ljud skih ži vo ta. To nas ob vezuje. Mi,

ko ji da nas ži vi mo u slo bod noj i demok rat --

skoj za jedni ci, ko ji smo preživ jeli og ra ni --

èenja slo bode, mo ra mo bi ti oso bi to os --

jetlji vi na sva ko na ru ša vanje us ta vom za --

jam èenih pra va i slo bo da gra ða na. Ne

mo žemo sa mo go vo ri ti o slo bo di i demok --

ra ci ji, mo ra mo u tom du hu pos tu pa ti i

djelo va ti. Naše ko lektiv no sjeæanje ne bi

nas smjelo ni ka da presta ti upo zo ra va ti na

ideo lo gi za ci ju nekih stra na ži vo ta u do ba

prije 1989. Ali ni pos lije. 
Mo ra mo na šu po vijest, nas ma lih, vid --

jeti u širem kon tekstu eu ropske i svjetske

po vi jesti. Njezine po jedine aktere vid jeti u 

slo ženim vremenskim, po sebno po li tiè --

kim, eko nom skim i spoz naj nim su vis los ti --

ma i mo guæ nos ti ma. Gledaj mo na ži vot

kon ti nu i ra no i kom pleksno. Jer up ra vo

demok ratske vri jednos ti nam omo gu æu ju

pris tu pa ti k in terpreta ci ji naše po vi jesti

slo bod no. Dakle bez is kriv lji vanja i bez

ob vezu ju æega ideo loš kog im pera ti va. Ta --

ko da shva ti mo stvar nost. Mi nu lu i sa daš --

nju. Bez jednos tra nos ti i prik ri venih na --

ka na. 
Za ideale slo bode i demok ra cije mo ra --

mo prije svega živ jeti. Pos vo ji ti ih i prim --

jenji va ti u sva kod nevnom ži vo tu. Sa mo u

prak tiè nom ži vo tu do bi va ju svoj smi sa o i

svo ju dos toj nost. Svo ju vi so ko hu ma nu

bit, spo jenu s du hov nim svi jetom èov jeka i 

kva li tetom njego va ži vo ta. Nepresta no

mo ra mo ima ti na umu – ali i mla dom na --

raš ta ju na po minja ti – ob vezu raz vi janja

op æeljud skih vri jednos ti, koje nam nu di

slo bo da i demok ra ci ja. Na prvom mjestu

je to raz voj pravne države, raz voj us tav --

nos ti i za ko ni tos ti. Dakle respekt i poš to --

vanje za ko na. S nji ma su po veza ni i mo --

ral, hu ma ni zam, poš to vanje èov jeka, zaš --

ti ta ži vo ta, gra ðan ska so li dar nost, ljud --

ska pra va i slo bode utvrðene u našem us --

ta vu. 
Sa mo tak vim gra ðan skim pris tu pom is --

punja mo os tav šti nu onih, ko ji ma smo

pos ta vi li ovaj spo menik. Svi ma vam zah --

valjujem što ste da nas doš li na ovo mjesto

su æu ti i is ka za li èast žrtva ma proš los ti.

Klanjam se va ma ko ji ste na zoè ni uz ovaj

spo menik.•

SLOVAÈKA: DVADESET GODINA
SLOBODE I DEMOKRACIJE

Piše:

dr. sc. Slávka HLÁSNA,
Pedagogická fakulta, 

UK, Bratislava

Predsjednik Slovaèke Republike Ivan Gašparoviæ i 
predsjednik Inter-Asso-a Jure Knezoviæ
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Vra ti mo li se ma lo unat rag i jednim

pog ledom obuh va ti mo po vi jesnu po ja vu

Ma ka beja ca (ili Has mo neja ca) i nji ho vo

djelo, sa ma æe od sebe is krsnu ti mi sa o:

oni odis ta bi ja hu bra æa, veo ma spo sob ni

po jedin ci, ali is tin ska bra æa. Na po èetku

nji ho va us tan ka kao da svi ma bi jaše jas --

no: u pi tanju su vjerski nespo ra zu mi ili,

pro mat ra no dru ga èije, si rij ska (si rij --

sko-helenis tiè ka) zab ra na ži dov sko ga bo --

goš tov lja. Ma ta ti ji ni si no vi miš lja hu dru --

ga èije, i to svi: Ivan, Ši mun, Ju da Ma --

kabej, Elea zar i Jo na tan, svi su željeli sa --

mos tal nost i slo bo du, sa mo su na ma Juda,

Jo na tan i Ši mun poz na ti ji. Bi ja hu to veo --

ma spo sob ni i èesti ti mu ževi, pro žeti

uvjerenjem ka ko je Bog uis ti nu gos po dar

ži vo ta i smrti, èov jeka i svi jeta, sveu kup --

na usu da i is ho da, ali u tome up ra vo oni,

Ži do vi, ima ju po sebnu ulo gu: bi ti glas ni --

ci ma te vjere i svjedo ci ma nade ka ko ljud --

ski ži vot nije i ne smije bi ti tuž no ro bo --

vanje nego ra sad nik vedre nade. 

Pri tom bi jaše oèi to: oni zna ju u ko joj

sredi ni žive i kak va je uis ti nu nji ho va

zbilja. Proš lo je više od 400 go di na ot ka --

ko nji hov na rod nije uzeo ni kak vo oružje

u ruke. Od 586. go dine Ži do vi žive po ko --

reni od veli kih si la - Ba bi lo nije, Perzije,

Aleksan dra Veli ko ga i njego vih nas --

ljedni ka (di ja do ha). I, eto, sad naj moæ ni ji

od Aleksan dro vih nas ljedni ka, za dojen

vri jednos ti ma i nevri jednos ti ma heleniz --

ma, sa tire ne sa mo vjeru nego i jezik, i

cjelo kup nu ži dov sku uljud bu! 

Ma ta ti ja, otac braæe Ma ka beja ca, bi jaše 

sveæenik, što zna èi: poz na va o je stanje u

sveæeniè kim redo vi ma. Mno gi od njih,

oni iz sa mo ga vrha, bi ja hu pro mi ca telji

heleniz ma: svo joj su djeci na di jeva li

grèka imena, sla li ih u helenis tièke od --

gojne us ta nove, ru ga li se iz vor nim ži dov --

skim obi èa ji ma. 

Sto ga su Ma ka bejci u svome prog ra mu

ima li svo ju, a ne helenis tiè ku za mi sa o:

pos ti æi sa mos tal nost i slo bo du svoje do --

mo vine. Ta za mi sa o bi jaše veo ma teško

os tva ri va. Sva ki, pa i naj manji, uspjeh

zna èi o je iz vor velike ra dos ti, a sva ki veæi

mo ga o je nevjero jat nom brzi nom bi ti sku --

po plaæen. Ju da je, prim jerice, vrlo brzo

za u zeo Jeru zalem, oèis ti o i dao pos veti ti

hram, što je bio iz vor neo pi sive ra dos ti,

ali treba lo je smo æi snage i pod ni jeti po --

nov ni gu bi tak Jeru za lema i mir no pro mat --

ra ti ka ko na mjestu veli ko ga sveæeni ka

sjedi Al kim, èovjek ko jega je pos ta vi o si --

rij ski vla dar. To je mo ga o ju nak Ma ka --

bejac, Ma ta ti jin sin Juda. A kad je s is to ga

mjesta za veli ko ga sveæeni ka pos tavljen

èelni èovjek us tan ka, Jo na tan Ma ka bejac,

on da je ži dov sko mnoš tvo pros vjedo va lo, 

jer miš lja hu: držav na i vjerska up ra va ne

mo gu bi ti u is tim ru ka ma. Niš ta manji

prosvjed nije bio i kad je treæi brat, Ši mun

Ma ka bejac, pos ta o veli kim sveæeni kom

voljom lju di na vlas ti kao i voljom svega

na ro da. I ta da se naš lo mnoš tvo pros --

vjedni ka. 

Svoj stvo braæe Ma ka beja ca bi jaše mir --

no pod no si ti dob ro i zlo ka ko bi na ro du,

ci jelome na ro du, bi lo uis ti nu dob ro. 

Na is ti na èin mog li su pod no si ti pri go --

vore zbog svo jih po ku ša ja mir na rješenja

meðu na rod nih zap leta. Kao primjer mo gu 

pos lu ži ti Rim lja ni. Svjesni nji hove velike

mo æi što, to treba is tak nu ti, u tom raz dob --

lju raste i jaèa, Ma ka bejci su se tru di li

ima ti s nji ma što bolje od nose. U prvome

raz dob lju im je to uis ti nu i us pi jeva lo -

ima li su nji ho vu mo ral nu pot po ru, što je u

su ko bu s premoæ nom Si ri jom mno go zna --

èi lo. Meðu tim, Ma ka bejci su dob ro zna li

što je pos ri jedi. Rim lja ni su se ra do va li

što po jedi ni ma li na ro di, kao u ovome slu --

èa ju Ži do vi, ometa ju rast si rijske moæi, ali 

oni ni su ni ka da i ni u èemu ot vo reno po --

mog li Ži do vi ma. Kad je pak Si ri ja po èela

slab jeti, oni su ot vo reno ra di li na štetu i

jedne i druge države. Prvom pri go dom

po ra zi li su Si rijce, a nešto kas nije uèi ni li

su to i sa Ži do vi ma. 

Nas ljedni ci braæe Ma ka beja ca bi ja hu iz

redo va nji ho va po tom stva. Bi ja hu to is tin --

ski rat ni ci. Tru di li su se ka ko bi os vo ji li

sva ži dov ska pod ruè ja, a za tim se do mog li 

i nekih od onih što ni kad ne bi ja hu ži dov --

ska. U tome su se po sebice is ti ca li Ivan

Hir kan (135-105.) ko ji je os vo ji o Sa ma ri --

ju i Idu meju, Aris to bul I. (+104.) ko ji je

za u zeo Ga li leju te Aleksan dar Janej

(104-78.). Taj je ci jelo do ba svoje vla da --

vine ra to va o, i to na sve strane. Ima o je

neus pjeha i us pjeha; os vo ji o je, meðdu

os ta lim, grad Dor na Sredo zemnome

moru, a za tim veli ka pod ruè ja Is toè no ga

Jor da na. Go vo ri lo se ka ko je njego va

drža va veæa od one ko jom bi jaše up rav lja --

o kralj Da vid. 

Vla da vi na Aleksan dra Ja neja bi jaše

pop ra æena broj nim unu tar njim neredi ma.

On je u svo joj voj sci ima o mno go pla æeni --

ka iz svih kra jeva ono dob no ga svi jeta.

Zbog to ga je bi lo više unu tar njih na petos ti 

i su ko ba, a po sebice ok rut na bi ja hu nji ho --

va pljaè kanja i pa leži. Za njegove vla da --

vine doš lo je do po veæane na petos ti s "po --

bož nim vjerni ci ma” što bi ja hu oda ni pro --

pi si ma i obi èa ji ma druš tvenov jersko ga

po na šanja, po sebno raz li ko vanju i raz --

dva janju državne i vjerske vlas ti. Iz tih se

redo va ob li ko va la stran ka fa ri zeja što bi --

ja hu veo ma kru ti u svo jim sta vo vi ma,

želeæi se uvijek stro go drža ti pro pi sa Moj --

si jeva za ko na, kao i stran ka sa du ceja, ali

dru ga èijeg prak tiè nog op redjeljenja. Nas --

ta li su su ko bi s fa ri zeji ma što su pot ra ja li

bli zu šest go di na. Sa svim svo jim pro tiv --

ni ci ma kralj je pos tu pa o veo ma ok rut no,

pa su mno gi lju di ola ko stra da li. Za èu do

ipak se mo ga o od rža ti na vlas ti. Glav ni

raz log bi jaše vjero jat no u tome što se na --

rod bio preza si ti o tu ðinske vlas ti pa se pri --

mi ri o mis leæi ka ko je svo ja vlast bolja od

bi lo koje tu ðinske. 

Voj na os va janja po jedi nih kra jeva izis --

ki va la su i veæe poreze, ali i stva ra la

dublje na petos ti i mržnju u na ro du. Po --

seban slu èaj predstav lja i pos tu pak Iva na

Hir ka na ko ji je, os vo jiv ši Sa ma ri ju, po ru --

ši o sa ma ri æan ski hram na Ga ri zi mu i time

pro du bi o jaz iz meðu Sa ma ri æa na i os ta lih

Ži do va, što se od ra zi lo na nji hove daljnje

uza jamne od nose. 

"AKO JE U SEBI NESLOŽNO, SVAKO ÆE KRALJEV --
STVO PROPASTI. NIJEDAN GRAD ILI DOM, AKO JE

SAM U SEBI NESLOŽAN, NE ÆE OPSTATI" (Mt 12, 25).

Piše:

Dr. Vjeko Božo JARAK
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Nu pi tanje ujedinjenja uloge veli ko ga

sveæeni ka i vla da ra u is toj oso bi bi jaše

traj nim predmetom nesug la si ca i su ko ba.

Gledom na taj spor ma lo je po mog lo što je 

Ši mun pos tavljen i za držav nog vla da ra i

ujedno za veli ko ga sveæeni ka voljom

sveæenikâ i na ro da. Na petost bi jaše

donekle ub la žena, ali nije iš èeznu la. Nu

na kon smrti Aleksan dra Ja neja vlast je

preu zela Aleksan dra Sa lome. Ona naj --

prije bi jaše sup ru ga kralja Aris to bu la I., a

na kon njegove smrti uda la se za njego va

bra ta Aleksan dra Ja neja ko ji ju je od redi o

za svo ju nas ljedni cu. Vla da la je (76-67.)

mud ro i od važ no. Za veli ko ga sveæeni ka

bi jaše pos ta vi la svo ga sta rijeg si na Hir ka --

na II. Na taj je na èin ri ješi la taj teški spor.

Nas to ja la je pos ti æi pri mirje s fa ri zeji ma

što ovi ma bi jaše dra go, ali su pri pad ni ci

druge po li tièke stranke (sa du ceji) bi li

neza do voljni. Na kon njezine smrti spor je 

iz no vice pla nu o. Njezin mla ði sin Aris to --

bul po ku ša o je svrgnu ti s pri jestolja svo ga 

bra ta Hir ka na II. ko ji bi jaše veli ki

sveæenik za vla da vine svoje majke

Aleksandre i za tim njezin nas ljednik. 

Meðu tim, Hir kan se po ku ša o ob ra ni ti.

Na na go vor An ti pa tera, idu mejsko ga up --

ra vi telja i kas nije Hro do va oca, zat ra ži o je 

po moæ na ba tejsko ga kralja Arete III.

obeæav ši mu us tu pi ti sta no vi ta pod ruè ja.

Ud ru ženim sna ga ma us pjeli su pri mo ra ti

Aris to bu la na preda ju. U meðuv remenu je 

u Da mask pris tig lo rim sko pos lan stvo. I

jedan i dru gi brat bi ja hu zat ra ži li rim sko

pos redo vanje. Želeæi pos ti æi pra vo rijek u

svo ju ko rist, jedna ko su bi li po nu di li veli --

ku nov èa nu svo tu (prib liž no dva mi li ju na

zlat nih ma ra ka). Aris to bul se po ja vi o u

kraljevskom or na tu i s kraljevskom prat --

njom, a veæ je unap rijed rim skome nam --

jesni ku Pom peju bio dos ta vi o pok lon

veo ma velike vri jednos ti. Za ras pra vu je

sti ga o i pri jedlog ži dov sko ga na ro da o

tome ka ko bi treba lo uredi ti ži dov sku

drža vu. Pompej, ko ji je pred oèi ma ima o

prvenstveno ta dašnje pri like u Rim skome

car stvu i svoj pro bi tak, nije od mah do ni o

od lu ku, nego je zat ra ži o pri mirje. Aris to --

bul je po sum nja o u Pom pejevu nak lo nost

i od mah oti ša o nat rag u Ju deju ka ko bi

prip remi o us ta nak pro ti Rim lja ni ma.

Pompej je njego vu na ka nu proz reo i

krenu o u pot jeru za njim. Uhi ti o ga je pred 

Jeru za lemom i ot premi o u Rim. On je pak

u Ri mu us pi o steæi nak lo nost Ju li ja Ceza --

ra i od njega do bi o 49. odred vojske ko jim 

je u Si ri ji treba o zas tu pa ti rim sku vlast, ali 

su ga Pom pejevi lju di ubi li. Hir ka na II.

Pompej je pot vrdi o na po lo ža ju veli ko ga

sveæeni ka, nu on je bio neod lu èan pa je

An ti pater preu zi ma o sve veæi ut jecaj nad

Hir ka nu do di jeljenom voj skom, a na rod,

sve neza do voljni ji njego vom neod luè noš --

æu, ok renu o mu je leða. Pod njegove stare

dane dao ga je po gu bi ti njegov ujak

Herod Veli ki. 

U meðuv remenu su Rim lja ni uè vršæi va --

li svo ju vlast i po veæa va li svoj ut jecaj u

Ju deji i u ci jeloj Pa lesti ni. Bo jeæi se rat nih 

su ko ba i stra danja, lju di su Pom peju ot vo --

ri li jeru za lemska vra ta - preda li se bez

borbe. Meðu tim, na vrhu brežuljka na ko --

jemu bi jaše hram ut vrdi li su se Aris to bu --

lo vi voj ni ci i pru ža li sna žan ot por. Rim lja --

ni su ih, uz po moæ teško ga oruž ja, us pjeli

svla da ti tek na kon tri mjeseca, u jesen 63.

go dine. Us li jedi la je nemi los rdna os veta.

Rim ski su voj ni ci s oružjem u ru ka ma

pro va li li u hram dok su sveæeni ci mir no

nas ta vi li mo li ti svoje mo litve i pri tom bi li

nemi los rdno ubi ja ni. Na kon cu je i sam

Pompej s oružjem u ru ci uša o u hram i u

svetinju nad svetinja ma, ka mo je sa mo

jednom go dišnje smi o stu pi ti Veli ki

sveæenik. Nu Pompej nije do pus ti o op li --

jeni ti hram nego je veæ sli jedeæega da na

na redi o njego vo èišæenje i ob no vu bo gos --

luž ja, ali je svim vo ða ma oru žane po bune

dao od ru bi ti glave te je, za jedno s po gi nu --

lim ži dov skim bor ci ma, bi lo više od 12 ti --

su æa po gi nu lih. 

U to do ba proc vat do živ lju ju Par ti, iran --

ski na rod što se pros ti ra o od Euf ra ta do

Aral sko ga jezera i od Crno ga mo ra do

gra ni ca da naš njega Af ga nis ta na. Oni os --

va ja ju Si ri ju i Ju deju. S nji ma je u Jeru --

zalem do ša o i An ti gon Ma ta ti ja, sin Aris --

to bu la II., uz po moæ Par ta i veli ko

oduševljenje na ro da. U Jeru za lemu je

zav la da o nemir. An ti gon kaž nja va svoje

pro tiv nike: An ti pa terov sin, Hero dov

brat, Fa zael, po èi ni o je sa mo u boj stvo, a

Hir ka nu II. odsjeèene su uši, što je bi lo

zna kom ka ko više ne može bi ti veli kim

sveæeni kom. An ti gon se prog la ša va

kraljem i veli kim sveæeni kom Judeje.

Meðu tim, on nije shva ti o svu zam ršenost i 

na petost oz raè ja u ko jemu se na ša o, a

prvenstveno: nije se ok renu o na ro du i po --

ku ša o us mjeri ti njego vo oduševljenje.

Veli ka na da i, u dob roj mjeri, nove mo --

guæ nos ti brzo su prošle. Rim je za kralja u

Ju deji prip remi o dru gog An ti pa tero va

sina, Hero da. Njega su rat ni su ko bi spri --

jeèi li te nije mo ga o od mah preu zeti vlast,

ali je bio dos tat no spo so ban i na dasve

upo ran te je 37. go dine ipak do ša o u Jeru --

zalem i sjeo na pri jestolje, poš to Rim lja ni

bi ja hu po bi jedi li Parte i po gu bi li An ti go --

na. To je, na Hero dov po ti caj, uèi ni o Mar --

ko An to nije. Nu Herod, ni ta da ni ti jekom

ci jelo ga raz dob lja svoje vla da vine, nije

us pi o za do bi ti nak lo nost Ži do va. Na rod je 

u premoæ noj veæi ni ipak bio za do voljan s

vla da vi nom Ma ka beja ca; shva ti o je

nepremos ti vu raz li ku iz meðu vjere i dje --

lat nos ti svo jih pro ro ka te veli kih na rod nih 

mud ra ca, sljedbeni ka pro roèke vjere i

mo ra la, s jedne, i oèigledne raz vrat nos ti

naj no vi jih os va ja èa s druge strane. Dok

Ma ta ti ji ni si no vi svo jim za u zi manjem za

is tinske vri jednos ti bi ja hu uv jerlji vi, iz da --

nak i primjer pok va renos ti bi jaše sam

Herod: spo so ban èovjek, hra bar i veo ma

po du zetan, o èemu svjedoèe njegove

Novèiæ Aleksandra Janeja
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velike gra ðevine diljem Judeje, a meðu

nji ma naj prije veli èan stveni jeru za lemski

hram,1 ali is to dob no nepov jerljiv i

strastven, ok ru tan i na dasve krvo lo èan!

Meðu os ta lim, dao je po gu bi ti oko 300

voj nih èas ni ka (dao ih je ka meno va ti), tri

svo ja si na dao je uda vi ti, u smrt je pos la o

više od po la èla no va Veli ko ga vi jeæa i

svo ju ženu Ma ri ja nu (ko ju je vo li o) i

njezi nu maj ku. Herod bi jaše pod ri jetlom

Idu mejac, ali se u jav nos ti priz na va o Ži --

do vom, premda ga Ži do vi ni kad ni su prih --

va ti li. Nu on je nedvoj beno traj no bio

vjeran u služ bi rimske vlas ti i uvijek je

strepi o hoæe li je i ka da iz gu bi ti. 

Sve nam ovo može po mo æi ra zum jeti

zbi vanja u Pa lesti ni, po sebice u Ju deji i

Jeru za lemu, 66. do 70. go dine kao i ono

što se zbi lo u Ma sa di 73. go dine. 

Rim sko car stvo, u ono do ba naj moæ nije

i na ju reðenije na ci jelome svi jetu, oko mi --

lo se na ma lu drža vu, od nos no na ži dov ski 

na rod što se, na kon 400 go di na strplji va

pod no šenja tu ðinske vlas ti, 100 go di na

krva vo bo ri o s premoæ nom drža vom

Seleu ko vi æa, po sebice s njezi nim vla da --

rom An ti o hom IV. Epi fa nom. 

Ti jekom to ga raz dob lja Ži do vi ni su

ima li mo guæ nost za mi ran i po go dan raz --

voj svoje cjelo kupne uljudbe. K tomu,

zad njih 100 go di na bi ja hu iz lo ženi rat nim

stra ho ta ma kao i nepri li ka ma s nepresta na 

po veæanja porezâ, a on da unu tar njih na --

petos ti i nesug la si ca te iz vanjskih pri ti sa --

ka, što je u na ro du ra ða lo svo jevrsnim

pod jela ma. 

Sve su te nevolje u do ba što je pretho di --

lo rat nim su ko bi ma bu jale pod neo èeki va --

nom i u svo joj bi ti nepra vednom up ra vom 

predstav ni ka rimske vlas ti, ka ko to po ka --

zuje primjer Hero da Veli ko ga, ali niš ta

manje po gi beljni prim jeri nekih dru gih

kao što bi jaše Gesije Flor. Na rod no se

strpljenje neka ko suz drža va lo sve do nje --

go va do las ka, a ta da je buk nu lo i više ga

nije bi lo mo guæe za us ta vi ti i sta vi ti pod

ra zu man nad zor. Da ka ko, to mu su pri do --

ni jeli i po jedin ci što su preteži to do la zi li

iz Ga lileje, gdje su po jedi na neza do --

voljstva najèešæe ra ða la po bu nom što je

gu šena u krvi, a smi ri ti se nije mog la. Bi --

ja hu to neri jetko tzv. zelo ti, vjerski i na ci --

o nal ni za nesenja ci, što su obi la zi li po jedi --

na pod ruè ja i uv jera va li ljude ka ko je mo --

guæ us pješan rat pro ti Rim lja ni ma i nji ho --

vu na silju. Nu još je ža los nije što meðu

tak vim po jedin ci ma ne bi jaše lju di što bi u 

meðu sob nu raz go vo ru pos tig li bi lo ka kav

prih vat ljiv i os tva riv zdo go vor. Nije bi lo

raz vijene svi jesti ka ko je za sva ki rat pot --

reban voj sko vo ða ko ji bi bio spo so ban

na èi ni ti pregled stanja i vo jeva ti u sug las --

nos ti s dru gi ma. Ta ko se po ja èa va o na si --

lan i krvav pos tu pak rimske vlas ti ko jega

plod ne bi jaše smi ri vanje nego od go vor

krva vi ji od prethod no ga. Za rim sko ga up --

ra vi telja mo guæe je us tvrdi ti ka ko bi jaše

veo ma zao, i nije bi lo zla što ga nije po èi --

ni o: pro nevjera va o je držav ni no vac, pli --

jeni o cjelo kup ni imetak èesti tih lju di, ci --

jelome pu èan stvu na meæa o nepod noš ljive 

poreze, u zat vo ru je os tav lja o sa mo one

ljude - zlo èince što mu ni su mog li pla ti ti

ko li ko je tra ži o, pa bi bi lo bolje ka za ti:

zat vo ri bi ja hu praz ni, a zemlja pu na zlo èi --

na ca. 

Nepos redno prije rata,u Jeru za lemu nije 

bi lo ni kak va reda, pa, sljedbeno tome, i

ni kakve si gur nos ti. Rim ski up ra vitelj, što

je sto lo va o u Ceza reji, zat ra ži o je da mu

se donese sta no vi ta svo ta nov ca iz hram --

ske riz nice. Kad mu je taj zahtjev od bijen,

do ša o je u Jeru zalem s voj skom i voj ni ci --

ma do pus ti o pljaè ku i uboj stva. I ta ko je

rat po èeo. Bi lo je dos ta ra zum nih lju di što

su nas to ja li smi ri ti su kobe, ali im to nije

us pjelo. Preva gu su od ni jeli oni što bi ja hu 

naj zag ri ženi ji, ti su preu zeli vlast i po tuk li 

rim sku voj sku. Us ta nak se brzo ši ri o na

sve strane, a s njime i krvop ro li æa na ob --

jema stra na ma - rim skoj i ži dov skoj, ali ne 

sa mo meðu dvjema voj ska ma nego i

meðu Ži do vi ma i nevjerni ci ma, od nos no

pri pad ni ci ma dru gih vjera; pu èan stvo bi --

jaše ipak preteži to ži dov sko. U Ceza reji je 

po u bi ja no cjelo kup no ži dov sko pu èan --

stvo - oko 20 ti su æa, u Aleksan dri ji pak

oko 50 ti su æa Ži do va. Rim ski nam jesnik

Cestije Gal pro va li o je u Ju deju s 30 ti su æa 

voj ni ka, pa leæi i pljaè ka ju æi gra dove i

sela. Dos pi o je do Jeru za lema, ali su ga

do èeka li us ta ni ci, voðe zelo ta Ši mun bar

Gi o ra i Elea zar ben Ši mun sa svo jim ju na --

ci ma i po u bi ja li mu oko 6 ti su æa voj ni ka. 

Sliè no je bi lo i na nekim dru gim mjesti --

ma te se èi ni lo ka ko je Ju deja, a s njome i

Ga li leja, od ba ci la rim sku vlast. Nu Neron

je mis li o dru ga èije. On je u Ju deju pos la o

svo ga naj spo sob nijeg voj sko vo ðu Fla vi ja

Vespa zi ja na s dvije legije i njego va si na

Ti ta s jednom legi jom te s broj nim po --

moæ nim sat ni ja ma. Vespa zi ja no va od lu ka

bi jaše: naj prije za u zeti ci jelu Ju deju, Ga --

li leja se bi jaše ug lav nom preda la, a za tim

se us mjeri ti prema Jeru za lemu. Jeru zalem 

bi jaše dob ro utvrðen, a sa svih stra na do --

la zile su iz bjeglice od ko jih se mno gi

prid ru ži va hu grad skim bra ni telji ma. Kad

je 68. go dine um ro car Neron, op sa da je

priv remeno obus tav ljena, ali vod stva us --

tan ka ni su to is ko ris ti la ka ko bi se ujedi ni --

li i raz ra di li ob ram benu stra tegi ju. Ri mu

je to, nedvoj beno, iš lo u pri log kao i

èinjeni ca što su im se Par ti po ka za li nak --

lo ni ma, oso bi to kad su im, na kon pobjede, 

èesti ta li uspjeh. 

Kad je Vespa zi jan pos ta o rim skim

carem, u Ju deju je pos la o svo ga si na Ti ta s 

na redbom neka dov rši za po èeto os va janje 

Jeru za lema. Bra ni telji Jeru za lema bi ja hu

svjesni ka ko se Rim lja ni ma ne mo gu sup --

rot sta vi ti na ot vo renoj bo jiš ni ci. Jedi na

nji ho va mo guæ nost bi jaše po vu æi se u

vojne utvrde, po sebice u Jeru zalem. 

Nu ni ka ko ne bi ja hu svjesni kako, os ta --

nu li neslož ni ma, nema ju ni kak va iz gleda

na pob jedu. Os ta li su neslož ni ma! I kad su 

iz gu bi li sve di jelove Judeje, osim Jeru za --

lema i Ma sade, bi ja hu u gra du po di jeljeni

u tri sku pine, spremni bo ri ti se s Rim lja ni --

ma do smrti, ali, više manje, jedna ko ta ko

i jedni s dru gi ma. To su èi ni li i na kon cu

sve iz gu bi li. Pri siljeni gla ðu i is crpljenoš --

æu, po èeli su na puš ta ti grad, a Rim lja ni su

ih hva ta li i ubi ja li, veæi nom groz no - ra za --

pinjanjem! 

Bi jaše os ta la još tvrða va Ma sa da na

oba li Mrtvo ga mora. Rim lja ni su je op si --

jeda li i os va ja li 7 mjeseci 73. go dine, i na --

po kon us pjeli pro va li ti gradske zi dine te

prod ri jeti u ut vrdu. Ta da je za pov jednik

ob rane Elea zar ben Ja ir saz va o svoje naj --

hrab rije ljude i reka o im što ih èeka, i što

oni mo gu i ne mo gu do pus ti ti. U ut vrdi ni --

su bi li sa mo bra ni telji nego i žene i djeca -

svega oko ti su æu lju di. Elea zar je is tak nu o 

ka ko nji hove žene mo ra ju um ri jeti neo --

kaljane, a djeca ne smi ju do živ jeti rop --

stvo. Nu smrt ih sve može pros la vi ti! Ta da 

je od lu èeno: koc kom æe bi ti izab ra ni lju di

ko ji æe naj prije po u bi ja ti bra nitelje i sve

os tale, a za tim sebe. Kad su rim ski voj ni ci 

uš li u ut vrdu, za tekli su gro zan pri zor -

mrtvu ti ši nu.•

1 Za koji treba ustvrditi kako nije nadograðen, nego u stvari iznovice izgraðen: glavni ulaz 45 m visok, bijaše sav u zlatu; strop takoðer pozlaæen, a predvorje su krasila 162 mramorna stupa.
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Bez ob zi ra na neke po ku šaje is kriv lja --

vanja li ka i djela, Ante Star èeviæ je neu --

pit no bio i os ta o Otac Do mo vine, a njego --

vo geslo 'Bog i Hrva ti', koje je sin teza

njego vih mis li, i dalje je ok vir za suv --

remenu hrvat sku po li tiè ku djelat nost svi --

ma oni ma ko ji ma „jedi ni bezuv jetni cilj

hrvatske po li tièke djelat nos ti jest i mo ra

bi ti sa èu va ti sa mos tal nu hrvat sku drža --

vu“ (I. Korsky) i ko ji ma „uz hrvat sku slo --

bo du i neza vis nost, sa mo su za nim lji vi

hrvat ski na rod ni in teresi“ (Isto). 

"Èemu se ima ju od tih na èela na da ti

na ro di koje tu ðin ci još drže za sužnjene?

Ono mu se ima ju na da ti što zas luže. Ako

bu du za se ra di li te do ka za li da žele i

vrijede svo ji biti, oni æe do bi ti slo bo du;

ako li bu du ra di li to mu pro tiv no, oni æe

do ka za ti da ni su za dru go nego za ono što

jesu, pa æe i pra vo bi ti da pro pad nu". 

"Na rod bo je naš upuæen da on sa mo

kao meðu na rod na oso ba može svo ju na --

rod nu bu duæ nost osi gu ra ti i up ra vo u

vlas ti da može svoje stanje i od no šaje

prema sebi mi jenja ti sto ji ži vot na ro da. I

do is ta, ne bi jaše i nije vrsna na ro da, ko ji

se tim pri rod nim pra vom ra nije ili kas nije

pos lu ži, i osim nepra vedni ka nit ko se toj

težnji na ro da ne pro ti vi". (A. Star èeviæ).

Te ri jeèi ni su iz gu bile na ak tu al nos ti da --

nas, kad se Hrvat sku stal no i perfid no i

kon kretno po ku ša va po nov no vra ti ti u

sta ri ok vir (Ju gos fera), dok se obeæa va

ula zak u no vi ok vir (Eu rop ska uni ja).

Krajnje je vrijeme da se na joz biljnije

shvate ove mudre mis li, na sup rot si --

renskog zo va raz nih po li tiè kih na i va ca,

neu pu æenih, fun da menta lis ta no vog ko va

i stra nih pla æeni ka. S ovim mis li ma Star --

èeviæ ula zi u na šu sa daš njost i po nov no

nam po ru èuje da hrvat ski na rod može bi ti

slo bo dan i raz vi ja ti se u suv remenom svi --

jetu sa mo ako osi gu ra svo ju meðu na rod --

no priz na tu drža vu. 

Hrvat ski na rod se teško iz bo ri o za svo ju 

drža vu ko ja nije bi la u pla no vi ma baš ti ni --

ka ju gos la venskog ko mu niz ma, veli ko --

srpske ideo lo gije i veæeg djela meðu na --

rodne za jednice, ali na kon us pješnog os --

lo bo ðenja po èeo je shva æa ti veli ku raz li ku 

iz meðu os lo bo ðenja i slo bode, no još

nedo voljno shva æa da je „smi sa o hrvatske 

države u os tva ri vanju slo bode“ (I. Or ša --

niæ), i da je to tra jan proces ko ji je mo guæ

sa mo kao pri rod na pos ljedi ca ras prave

svjesnih i od go vor nih hrvat skih gra ða na,

a ne jedno ga mesi jan skog li dera, jer slo --

bo dar ski sad ržaj zah ti jeva na rod nu volju i 

op æena rod ni slo bo dar ski spo ra zum. 

"Naj straš nije su vam ri jeèi, da æete

mene sli jedi ti. Ako trebate gon èi na, tra --

žite si ga drugdje: ja ni ti ko ga vo dim ni ti

go nim. To je glav na nesreæa Hrva ta, da se 

drže lju di, a ne na èela, prog ra ma. Sto ga

je ovaj na rod ta ko èesto iz dan i prevaren, i 

vaz da mu stva ri dru ga èije is pa da ju nego

li je on oèeki va o. 

Gon èin æe vas tim veæma prezi ra ti, èim

mu se veæma po date. Nas æe jedan za dru --

ANTE STARÈEVIÆ DANAS
Piše:

Mario Marcos OSTOJIÆ

Dr. Ante Starèeviæ
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gim u zemlju, a prog ram, kao i na rod, ima

živ jeti. Ja ne držim ni iz da leka do mo jih

na zo ra ko li ko vi, nego raz miš lja vam ka ko

mogu, pa kažem is kreno ka ko mogu. Ta ko

treba da svi ra di mo. Kad se mni jenja

prok rešu i iz bistre: drži mo se ono ga, koje

ih je naj bolje i naj po god nije po sav na rod. 

Ta ko æu bi ti ja s va ma kao i vi sa mnom.

Svi æemo bi ti jedin stveni za dob ro do mo --

vine“. (A. Star èeviæ) 

Smi sa o države je u
os tva renju slo bode

Okup ljanje oko Star èevi æevih mis li

koje ne pod ra zu mi jeva sa mos tal nu pot ra --

gu za rješenji ma i „kresanje miš ljenja“ u

uv jerenju da æe bez du ševno ga na po ra i

sa mim po nav ljanjem njego vih mis li

hrvat ska drža va bi ti uis ti nu su verena, pra --

vedna i slo bo dar ska, to je okup ljanje koje

je osu ðeno na neuspjeh, što smo mog li

vid jeti bezbroj pu ta od osa mos taljenja do

da nas, a èinjeni ca je da to okup ljanje još

uvijek, una toè mno gim plemeni tim po ku --

ša ji ma, nije us pjelo. 

Mno gi bi htjeli da po li tièke mis li Ante

Star èevi æa da nas bu du prog ram za po li tiè --

ku djelat nost, što nije real no, jer u tom

smis lu od go va ra ju dru gom vremenu. Te

mis li su pu no više od po li tiè kog prog ra --

ma, one su etiè ki i po vi jesni ok vir za ra zu --

man i rea lis ti èan pris tup kon kretnim iza --

zo vi ma da naš njice. Valja uva ži ti da je od

smrti Ante Star èevi æa do da nas proš lo

više od sto go di na i da to vrijeme nije bi lo

praz ni po vi jesni pros tor. 

U ovom os vrtu ne ka nim na pi sa ti po vi --

jesnu kro no lo gi ju od njegove smrti do da --

nas, to mo gu dru gi ko ji su poz va ni ji, nego 

se želim us redo to èi ti na da našnje iza zove. 

Na primjer, Bos na i Hercego vi na. Da nas

je mo guæ ka kav-ta kav slo bo dan i nor ma --

lan po li tiè ki ži vot ono mu di jelu hrvat skog 

na ro da ko ji ži vi u Repub li ci Hrvat skoj, i

za to je na tom di jelu na ro da veli ka od go --

vor nost, jer æe o njego voj mud ros ti i os --

jeæa ju za slo bo du i pra vednost uvelike

ovi si ti sud bi na onog di jela hrvat skog na --

ro da ko ji da nas ži vi u Bos ni i Hercego vi --

ni. 

Par la mentarne stranke u da naš njoj

Repub li ci Hrvat skoj ne pok ri va ju ci jeli

po li tiè ki pros tor i ne predstav lja ju sve

glavne po li tièke op cije hrvat skog na ro da,

da paèe, u mno go èemu su iste bez ob zi ra

na to ka ko same sebe defi ni ra ju, što za

paž lji vog pro mat ra èa nije èudo, bu du æi da 

veæi nom vu ku ko rijen iz iste par tije. Ob --

jektiv no, da nas ni su predstav ljeni hrvat --

ski na ci o na lis ti ili star èevi æan ci, ko ji su u

da naš njoj po li tiè koj kon stela ci ji um --

jerena ili ra zum na hrvat ska desni ca, oni

su „os jeæaj no“ os ta li iz van pos to jeæih par --

la mentar nih stra na ka i traže svo ju po li tiè --

ku for mu la ci ju i svo ju po li tiè ku in tegra ci --

ju. Star èevi æan stvo kao po li tiè ka ideja na --

di la zi sa mi stra naè ki ok vir, jer predstav lja 

du hov nu jezgru hrvat skog na ro da, od

koje su se na pa jale pri jašnje i na pa jat æe

se sve bu duæe genera cije. Star èevi æan sko

pra vo je iz vor na i ži va afir ma ci ja ljud skog 

dos to jan stva i pov ra tak u iz vor no po vi --

jesno stanje. Neki bi ga htjeli svesti sa mo

na „hrvat sku drža vu“, meðu tim - to nije

jedi na mi sa o ko ju da nas mo žemo i mo ra --

mo preu zeti iz njegove bo gate baš tine. Is --

ti na je da “. . . dok na rod hoæe da bude na --

ro dom, dotle æe na rod bi ti za svo ju sa mos --

tal nost i neod vis nost. Ovo je uvjet njego --

va op stan ka, ovo je duh i smjer na šega

prog ra ma”, ali niš ta manje važ no nije ni

to da “što je po na ra vi spo jeno is tim po ri --

jeklom, is tim jezi kom, is tim obi èa ji ma, is --

tim in teresi ma, mo ra da se slju bi u jednu

držav nu cjeli nu, pa ako nije proš lost, mo --

ra da im je bu duæ nost za jedniè ka” (A.

Star èeviæ), što u da naš njim okol nos ti ma

mo gu ra zum jeti sa mo is tin ski star èevi --

æan ci. 

Ra zum lji vo je da je zbog nerav nop rav --

nog od no sa sna ga u biv šoj Ju gos la vi ji i

zbog prevla da va juæeg sta va meðu na --

rodne za jednice, uspjeh os lo bo di laè kog

pro cesa po èetkom 90-ih go di na proš log

stoljeæa mo ga o bi ti sa mo djelo mi èan,

jedva do voljan da se osi gu ra op sta nak

hrvat skog na ro da kao posebne, sa mos --

vojne na rodne jedi nice sa svo jom preda --

jom i svo jim vrjedno ta ma u suv remenom

svi jetu u ko jemu su bo go vi pro iz vod nja i

pot roš nja. Meðu tim, i to vo lim uvijek po --

nav lja ti, nije ovo kraj po vi jesti pa na da --

naš njoj i bu du æim hrvat skim na raš ta ji ma

os taje star èevi æan ska za da æa, ko ja je

ujedno i pra vi test za sva ko ga poš tenog

hrvat skog na ci o na lis ta: “Ka da se go vo ri

o sjedinjenju pok ra ji na hrvat skih, ne go --

vo ri se o pod lo ženju njih koje pod dru gu,

nego o slo ženju svih, ka ko su pod jednim

vla da rom ta ko pod jednom vla dom i pod

jednim us tav nim za ko not vor stvom” (A.

Star èeviæ). Mno gi bi htjeli ovo za bo ra vi ti.

Si gur no je da os tvarenje „po vijesne

Hrvatske“ nije bi lo ni u mis li ma vla da ju --

æih slo jeva 90-ih, ni u mis li ma veæine

hrvat skog na ro da, jer da je ta da u hrvat --

skome jav nom ži vo tu star èevi æan stvo bi lo 

zas tu pa no, si gur no bi se izbjegle mnoge

tak tièke pogrješke èi ji se rezul ta ti da nas

bru tal no os jeæa ju. I Star èeviæ je veæ u ono

vrijeme predvi ða o po teškoæe u os tva ri --

vanju po vijesne Hrvatske, sto ga ni ka da

nije zas tu pa o na sil no ujedinja vanje, ali is --

to ta ko ni ka da nije za bo rav lja o da je to

hrvat sko jedin stvo ideal ko jemu treba

teži ti. Dakle, ne po ku šaj na metanja na ci o --

nal nog ili držav nog jedin stva (uos ta lom

to je sa da nemo guæe), nego meðu sob no

poš ti vanje i spo ra zum na po li ti ka prema

oni ma ko ji ug ro ža va ju oba di jela po vi --

jesnog hrvat skog pod ruè ja: “Nemo guæe

bo je, jer pro ti na ra vi, na èi ni ti jedin stvo

ob las ti, za ko na, up rave, uz slo bo du ili uz

sa mo volju, kod na ro da raz liè nih pas mi --

nom, po vi ješæu, stupnjem pros vjetljenja,

zemljiš nim ležajem, druš tvenim od no ša ji --

ma, gos po dar stvenim pro bit ci ma, za ko ni --

ma vjere“. 

No vra ti mo se hrvat skoj drža vi. Star --

èeviæev hrvat ski držav ni ok vir nije ni pra --

zan ok vir ni fa šis tiè ko obo ža vanje države

kao takve, veæ temelj za iz ra ža vanje na --

rodne su verenos ti. Za Star èevi æa drža va

nije ap strak ci ja, nego je u njoj bi tan na rod

ko ji u njenom ok vi ru od lu èuje o svo joj

sud bi ni: “Za kon bo je iz ra žena volja na --

ro da, sa bor je od bor na ro da, vla da je od --

bor sa bo ra, vla dar je prvi držav lja nin, ko --

ji i sam iz vrša va i po mo æu vlade bdije da i

svi os ta li iz vrša va ju za kon”. 
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To pod ra zu mi jeva i is prav no usmje --

re nje na ro da: “Mi smat ra mo naj sveti --

jom duž noš æu op æin stvo po mo guæ nos ti 

obav ješæi va ti vjerno o jav nim stva ri ma

bez ob zi ra da li nam ovo ili ono godi.

Tko zna sa mo jednu stra nu stva ri i kod

to ga os taje ne ma reæi za druge strane,

taj je iz nena ði van i va ran; a tko nas to ji

poz na ti što je mo guæe više raz liè nih,

mož da pro tiv nih stra na, taj gleda da se

za sva ki slu èaj prip ra vi”. Ovo po li tiè ko 

od ga janje hrvat skih gra ða na je glav ni

za da tak svih onih hrvat skih stra na ka

koje žele iz gra di ti au tentiè nu hrvat sku

demok ra ci ju, a po sebno to mo ra bi ti za --

da tak star èevi æa na ca, ima ju æi u vi du da

je dik ta tor sko is kus tvo predu go tra ja lo

i os ta vi lo nega tivne pos ljedice èak i

kod onih gra ða na ko ji is kreno pri --

željku ju is tin sku slo bo du. 

Star èevi æu nije presud no držav no us --

troj stvo nego sad ržaj: “A sva ki pos to --

jeæi sus tav, bio ka kav mu dra go i bio

gdjegod, ja su dim po njego vu plo du, a

taj se naj jas nije po ka zuje u mo ra lu i

bla gos tanju na ro da“. On priz naje

volju veæine, svjestan ka ko je to sa mo

meha niè ko pra vi lo i ka ko nema boljeg

na èi na da se izbjegne si la i na silje kao

na èin od lu èi vanja. Sto ga zah ti jeva da

sva ka vla da nas to ji “iz na æi pra vu veæi --

nu, to æe reæi onu veæi nu, ko ja zas tu pa

sav na rod, sve njegove pro bitke”. U

do ba kad ni su u upot rebi bi li poj mo vi

„prav na drža va“ i „ljud ska pra va“,

reka o je da “na taj na èin u drža vi da ta --

ko reèemo za ko ni toj ne sto ji na uk ko ji

hoæe da sva ki držav lja nin, za bi ti

držav lja ni nom, za drža vu, mo ra više

manje od svo jih osob nih pra va ot pus ti --

ti, te ta pra va us tu pi ti naj vi šoj vlas ti.

Pro tiv no, u prav noj drža vi, i sa mo u

njoj, po jedi nac do bi va mo guæ nost i si --

gur nost slu ži ti se svo ji ma pra vi ma”.

Hrvat ski na rod se bo ri o za os tvarenje

sa mos talne hrvatske države da bi ži vi o

kao slo bo dan na rod, i da bi slo bod nim i

za ko nom zaš ti æenim ra dom po boljša o

svoj ži vot ni stan dard uz slo bod nu kul --

tur nu i vjersku djelat nost. Tak vo star --

èevi æan sko shva æanje hrvatske

države, ne države ra di države nego

ra di slo bode, jam stvo je da æemo us --

pješno prevla da ti pos ljedice sta rih i

no vih dik ta tu ra. 

In tegra ci ja vjerski i etniè ki
raz no rod nih elemena ta

Hrvat ska nije zemlja u ko joj pos to --

ji vjersko jedin stvo. Hrvat ski se na --

rod kul tur no raz vi ja o na peri feri ji za --

pad no ga kršæan stva, pa su ra di to ga

na di jelu njego va pod ruè ja do la zi li

do iz ra ža ja is toè no–kršæan ski i is --

lam ski vjersko–kul tur ni ut jeca ji, što

je do vo di lo su ko ba i ra to va, kao u

dru gim eu rop skim na ro di ma. Da nas

je doš lo do go to vo ra di kalne seku la --

ri za cije te su ag nos ti ci i ateis ti broj ni

i mo gu slo bod no iz ra zi ti svo ja

glediš ta kao i vjerni ci. Da nas mno gi

ko ji se na zi va ju star èevi æan ci ma po --

ku ša va ju is ko ris ti ti svo ju vjeru i

ideo lo gi ju za svrhe koje nema ju ni --

kakve veze s vjerom od nos no ideo lo --

gi jom kao svjeto na zo rom ili kao od --

no som po jedin ca prema Bo gu ili

prema svi jetu. Tak vi ma Star èeviæ,

ko ji je is kreno poš ti va o vjere i od ba --

ci va o kon fesi o nalne do mi na cije, ali i 

držav nu do mi na ci ju na vjerskom

pod ruè ju, od go va ra: “Mi smo bezuv --

jetno pro ti svjetov noj vlas ti pape i

os vjedo èeni smo, da je ona naj više

ško di la kršæan stvu i pa pa ma. Ali

mno gi ka to li ci, i meðu nji ma na da

sve Ta li ja ni, misle da bez one vlas ti

pa pa ne može slo bod no iz vrši va ti

svo ju du hov nu vlast. Iz po vi jesti zna --

mo da ta stvar up ra vo pro tiv no sto ji:

dok pa pa nije ima o svjetov nu vlast,

on je slo bo dan bio, i nema lo svi

pape, dok ne bi ja hu svjetska gos po --

da, uv ršteni su meðu svece”. “Mi ra --

zu mi jemo i priz na jemo da držav na

vlast ima pra vo na osobe i stva ri

crkve, ali mi ono pra vo na stva ri

vjere, tj. na ureðenje i držanje od no --

ša ja meðu du šom ne priz na jemo ni --

ko mu osim crkvenoj vlas ti”. “Za to je 

držav ni ku dos ta ne di ra ti i ne da ti da
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it ko di ra èi ju vjeru: ali on mo ra ra di ti,

pos tav no ra di ti za uvesti i uè vrsti ti slo bo --

du i bla gos tanje na ro da”. Dakle, Star --

èeviæ poš tuje Isu so vu po ru ku “Dajte ca ru

ca revo, a Bo gu Božje”. 

Što se tièe etniè kih raz li ka, tra di ci o nal --

ni hrvat ski na ci o na li zam, ko ji je uvijek

os jeæa o pot rebu sa mo ob rane hrvatske po --

li tièke i državne is tov jetnos ti, ni kad nije

bio is klju èiv i u njego vu su iz gra ði vanju

sud jelo va li in tegri ra ni po jedin ci i sku pine 

dru go ga etniè kog pod ri jetla. Ovaj ob ram --

beni hrvat ski na ci o na li zam do la zi o je do

snaž nijeg iz ra ža ja kad su dru gi ug ro ža va li 

hrvat ski na rod, ali ni u naj težim trenut ci --

ma nije prela zi o u mržnju prema nehrvat --

skim sta nov ni ci ma. To je u skla du sa Star --

èeviæem ko ji je reka o: “...mi drži mo na --

rod nost za svetinju i pla ši mo se ono ga ko --

ji ju manje lju bi nego li mi, a to jer ta ko va

smat ra mo za ut vo ru ko ja je li šena, pos lije

æu æenja èiste du ševnos ti i ono ga slo bode,

na ju god ni jega i naj veli èan stveni jega

èuv stva što ga na rav èov jeèja može ima ti;

nu mi vam is kreno is po vi jeda mo da se pod 

iz li kom na rod nos ti ra di lo i da se ra di o

nesreæi svih nas, i da nam se na rod nost,

ako se za vremena ne os vi jesti mo i ne stu --

pi mo na pra vu sta zu, svi ma može glave

vræi”. 

U ovoj reèeni ci su osu ðeni i fa ši zam i

na ci o nal so ci jal zam te su pos tavljene

jasne gra nice to mu snaž nom os jeæa ju pri --

pad nos ti jednome na ro du i jednoj po li tiè --

koj za jedni ci kao što je drža va; iz to ga

njego va um jerenog i hu ma nog na ci o na --

liz ma iz vire i njegov zna èaj ni ar gument o

od no su prema nehrvat skim na rod nim

sku pi na ma u Hrvat skoj, što bi opet neki

„star èevi æan ci“ htjeli iz bjeæi. „U sva koj

zemlji ima pu èan stva raz li èi tih jezi kom,

vjerom, pas mi nom itd., pa se po tom i raz --

liè nim imeni ma zovu. I u Hrvat skoj ima

pu èan stva ta li jan sko ga, ži dov sko ga, ci --

gan sko ga itd“. „Mi ne uvi ða mo da ti na --

zi vi op æeni tos ti sta nov niš tva ili do mo vi ni

škode. Dok je tako, naše je na èelo: te na --

zive ne oti ma ti ni na ri va va ti; neka ih svat --

ko ra bi i mi jenja ka ko hoæe. Ali ima stva ri

koje mo gu i mo ra ju ko ris ti ti ili ško di ti ne

sa mo po jedi nim pu èan stvi ma i imeni ma,

nego i svim sta nov ni ci ma do mo vine zva li

se oni ka ko im dra go. Ta kove su stva ri

cjelo kup na za ko not vor stva. Zli za ko ni,

teži na neraz njernih daæa, nesi gur nost

osobe i imetka, itd, itd., te i ta kove stva ri

ne tište sa mo na primjer ka to like nego i

Srbe, i Lu terovce, i Kal vi novce, i Ži dove;

sve sta nov nike Hrvatske, zva li se oni ka ko

im dra go. A da bi se te stva ri dob ro

uredile, nji ma bi se ko ris ti li svi sta nov ni ci

do mo vine, opet bez raz like na nji ho va

imena. Dakle za dob ro ureðenje ovih od --

no ša ja ima ju bi ti slož ni svi sta nov ni ci

Hrvatske bez sva kog ob zi ra na ona po --

jedi na imena. Držeæi se to ga na èela mi is --

kreno lju bi mo i za bra ta drži mo i Srba, i

Ni jemca, i Ta li ja na, i Žida, i Ci ga ni na, i

Lu terov ca itd., sva ko ga tko ra di za op --

æeni to dob ro svega na ro da i cijele do mo --

vine, a pla ši mo se jedna ko i Hrva ta i Srba

itd., sva ko ga tko je pro ti onim skup nim

svetinja ma”. 

On je sanja o hrvat sku drža vu kao slo --

bod nu po li tiè ku za jedni cu svih njenih dr --

žav lja na, ko ji ma ova jam èi i slo bo du i po --

seb nos ti, a od njih tra ži sa mo da rade “za

op æeni to dob ro svega na ro da i cijele do --

mo vine”, na ko rist svih sta nov ni ka Hr vat --

ske. Star èevi æan ci mo ra ju u vlas ti tom in --

teresu èvrsto os ta ti na na èeli ma plu ra lis --

tièke Hrvatske ko ju je zas tu pa o Star èeviæ, 

jer sa mo tak va drža va može bi ti drža va

slo bode. Mo ra mo bi ti svjesni da ni vjerski 

ni etniè ki fun da menta li zam ni ko mu ne

može do ni jeti slo bo du. To nije znak sla --

bos ti, nego snage i ro doljub lja koje je kod

njega sus tav no i ot vo reno iz ra ženo, jer je

dio njego vih etiè kih pog leda na zna èaj

hrvatske države ko ju je želi o ob no vi ti.

Ante Star èeviæ se poz va o na pra vo Hr --

va ta da us pos tave svo ju drža vu, jer je

smat ra o da je slo bo da sva kog na ro da jedi --

na is prav na pretpos tav ka za nor ma lan

raz vi tak na rodne za jednice. Na u èa va o je

ka ko je hrvat ski na rod kroz po vijest ob li --

ko van kao sa mos vo jan na rod, ko ji se

temelji na za jedniè kom is kus tvu i in --

teresu, a ne na ra si ili na vjeri, ni ti is klju èi --

vo na etniè kim raz li ka ma. Ži vot je još

jedan put po ka za o da je Star èevi æeva

hrvat ska držav na ideja bi la real ni ja od

svih po ku ša ja njene nega cije. 

Os taje pi tanje bu duæ nos ti hrvat skog na --

ci o na liz ma na kon što je drža va iz bo rena.

Osob no vjerujem da je bez njega bu duæ --

nost upit na, ali i da ga treba afir mi ra ti is --

klju èi vo kao ob ram benu ka tego ri ju te ga

osuv remeni ti i obo ga ti ti no vim po vi --

jesnim, po li tiè kim, gos po dar skim i kul --

tur nim spoz na ja ma; on mo ra bi ti pu to kaz

za rješenje sta tu sa Hrva ta u sus jednoj

Bos ni i Hercego vi ni i in strument oèu --

vanja hrvat sko ga na ci o nal nog bi æa iz van

do mo vine, bi lo u sus jedstvu, bi lo u onom

što se na zi va emig ra ci ja. Mo ra bi ti na zo --

èan na hrvat skom pu tu prema Eu rop skoj

uni ji, jer æe taj put ima ti da lekosežne pos --

ljedice za Hrvat sku, ko ja ne želi iz gu bi ti

su verenitet ni ti ga di jeli ti bi lo s kim ako

joj se to ne is pla ti. Problem je što na ci o na --

lis ti star èevi æan ci ne pos toje kao or ga ni zi --

ra na po li tiè ka sna ga, ka ko bi pa zi li da se

drža va ne iz gu bi ni u li jevim ni u desnim

nad na ci o nal nim uto pi ja ma. Za to treba ju

po li tiè ki pos to ja ti kao tak vi, svjesni da ni

nesud jelo vanjem ni ulas kom po jedi na ca u 

druge po li tièke struk ture ne æe oja èa ti ut --

jecaj hrvat skog na ci o na liz ma na sud bi nu

hrvatske države. 

Zav rša vam ovaj osvrt s neko li ko defi ni --

ci ja hrvat skog na ci o na liz ma dr. Ive Kor --

skog, koje æe, na dam se, pos lu ži ti kao po --

ti caj za daljnje djelo vanje u star èevi æan --

skom duhu. 

Za Kor sko ga “na ci o na li zam nije ideo --

lo gi ja, nego je sa mo ob ra na na rodne za --

jednice pro tiv po ku ša ja uniš ta vanja”, na --

ci o na li zam “zah ti jeva svoje ob like ko ji

od go va ra ju èasu, nije reak ci o na ran nego

is kreno nap redan, jer se bo ri za za jedni cu, 

dakle za sve, a ne sa mo za jedan dio na ro --

da, bio on manjin ski ili veæin ski, za to

pop ri ma so ci jalne ideje i no si ih kao dio

svog idejnog sus ta va”. 

"Hrvat ski na ci o na li zam je ob ra na

hrvatske za jednice i hrvat skih preda ja od

svih unu tar njih ili vanjskih sna ga koje

žele tu za jedni cu os lo bo di ti ili joj odu zeti
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njezin po vi ješæu ob li ko va ni zna èaj. Taj

na ci o na li zam ja èa kao ob ram bena ka --

tego ri ja ka da pos to ji veæa ug ro ženost, a

sla bi ka da nema ug ro ženos ti. To je sve.

Sve što je iz van to ga nije pra vi na ci o na li --

zam, nego raz li èite na ci o na lis tièke dok --

trine o ko ji ma se može ras prav lja ti, ali ja

ih ne smat ram pra vim na ci o na liz mom, jer 

su èesto za o di jevanje raz nih in teresa ili

predra su da u na ci o nalne ob like“. (MI

XIV/1992,5, ZBOR, str. 4-5). 

"Naš na ci o na li zam mo ra bi ti hu man,

ona ko kao što nas je upo zo ri o Ante Star --

èeviæ ko ji je od bi ja o sva ki ekstremi zam,

pa i onaj na ci o na lis tiè ki... Hrvat skoj je

da nas pot reban ta kav na ci o na li zam prema 

vanjskom svi jetu i u unut rašnjem ži vo tu

na ro da. Ne kao mag lo vi ti os jeæaj ko ji bi

pro ži ma o sredi nu, nego kao sa mos tal na,

bor bena, idejno èvrsta po li tiè ka or ga ni za --

ci ja, kat ka da u su rad nji s dru gim is to ta ko

od reðenim hrvat skim po li tiè kim or ga ni --

za ci ja ma, a u dru gim pri li ka ma u demok --

rat skom su èelja vanju s nji ma. Jer hrvat --

skom na ro du ni su potrebne preživjele an --

ti no mije fa šiz ma i an ti fa šiz ma, koje su

tuðe hrvat skoj po li tiè koj tra di ci ji. One su

se uvelike uvukle u hrvat ski jav ni ži vot,

jer je u Eu ro pi tri desetih i èetrdesetih go --

di na taj su kob bio premo æan i nas to ja o je

uk lju èi ti i one na rode ko ji su ima li svoje

interese, mi mo i iz van to ga su ko ba. Za

hrvat ski na ci o na li zam, uz hrvat sku slo bo --

du i neza vis nost, sa mo su za nim lji vi

hrvat ski na rod ni in teresi“. (Preda vanje u

Eu rop skom domu, 21. svib nja 1999.,

"Bu duæ nost hrvat skog na ci o na liz ma"). 

„U hrvat skom na ci o na liz mu, u na šoj

no voj drža vi, doš lo je, meðu tim, do nekih

nega tiv nih po ja va. Um jesto da bu du po li --

tiè ki od reðeni i or ga ni zi ra ni, da kao tak vi

djelu ju u spletu svih stru ja koje sa èinja va --

ju na rod, zah valju ju æi stal nim kriz nim

stanji ma, na ci o na lis ti su drža li ka ko se

treba ju uto pi ti u dru gim stru ja ma. Od rekli 

su se mo guæ nos ti da su ra ðu ju kao po --

sebna, or ga ni zi ra na po li tiè ka sna ga s dru --

gim trenut no srod nim stran ka ma. Za os --

tvarenje i ob ra nu hrvatske neo vis nos ti bi --

lo je ko ris no što su i druge struje prih va --

æale pos tu late zdra vog na ci o na liz ma, no

po ka za lo se da nije bi lo dob ro što su neke

od njih pris vo jile te pos tu late na kon što su 

prošle najveæe opas nos ti, te zad ržale sim --

bole hrvat skog na ci o na liz ma, a na pus tile

njegove temeljne pos tu late, do vevši ta ko

do po mutnje u na ro du. Još štetnije je što

su se ta da mno gi na ci o na lis ti po vuk li iz

djelat no ga jav nog ži vo ta i prepus ti li da se

na ci o na li zam u jav nos ti kod jednih

pretvo ri u nos tal giè nu ob ra nu proš lih ob --

li ka (a ne sad rža ja), a kod dru gih u praz nu

školjku, u ko ju se mo gu smjesti ti up ljuv ci

stra nih, nehrvat skih ideja, koje nema ju ni --

kakve veze s au tentiè nim hrvat skim na ci --

o na liz mom.“ („Po li tiè ki zat vo renik“, si --

jeèanj 1999.). (Au tor èlan ka je pred --

sjednik Hrvatske repub li kanske za jed --

nice, os no vane u Bu enos Ai resu 1951. go --

dine. Pod nas lo vi i op rema teksta uredniè --

ki)•

Starèeviæev dom u Zagrebu
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Prim jerice, porez na biljar i da nas se
ubire u mno gim drža va ma, rijeè je o po --
reznom ob li ku ko ji pored fis kal nog ima i
od reðeni nefis kal ni cilj (uk lo ni ti po roè no
po na šanje), te se iz is tih raz lo ga, uz porez
na ka va nu, vjero jat no ubi ra o u Visu. U
Repub li ci Hrvat skoj pos to ji i da nas sli èan
po rezni ob lik pod na zi vom porez na au to --
mate za za bavne igre, ko ji se pod od --
reðenim uv jeti ma pla æa i na biljare
(izuzev bilja ra ko ji ima ju mar ki cu Hrvat --
sko ga biljar skog sa veza). Ta koðer, u on --
dašnjem Vi su pos to ja o je jav ni namet u
vi si ni od «6 % od naj ma ko ji se do bi va o
od ku æa unaj mljenih stra na ca». Ubi ranje
to ga na meta zah ti jeva lo je pri jav lji vanje
slu èa jeva da vanja ku æa u na jam stran ci --
ma, što je i da nas duž nost ko ju pro pi su ju
po rezni za ko ni suv remenih drža va. Ta kav 
je namet po svo jim obilježji ma vrlo sli èan 
do hot ku od imo vine i imo vin skih pra va,
ko ji se ubire u broj nim suv remenim drža --
va ma, pa ta ko i u Repub li ci Hrvat skoj, u
slu èa ju da vanja u na jam stam benih pros --

to ri ja. Kao što je prethod no reèeno, No --

vak se iz rav no ne iz jaš nja va o ras ho di ma
Visa. Meðu tim, uka zuje na vi soke pri --
hode zbog veli kog bro ja stra na ca te da se
«s viš ko vi ma mog lo mno go to ga iz gra di --
ti». Dru gim ri jeèi ma, upu æuje na iz grad --
nju od reðenih gra ðevin skih ob jeka ta (ras --
ho di uèinjeni na ime ka pi tal nih in vesti ci ja 
prema da naš njim po i manji ma).

Fi lip de Di versis: Opis slav no ga
gra da Dub rov ni ka,  Dom i svijet,

Zagreb, 2004.

Fi lip de Di versis, ta li jan ski je uèitelj
ko ji je sedam go di na svo ga ži vo ta
(1434.-1441.) pro veo na služ bi u Dub rov --
ni ku. Uèi telju ju æi u Dub rov ni ku, 1440.
go dine na pi sa o je knji gu pod na zi vom
Opis slav no ga gra da Dub rov ni ka. Di --
versis je, uva ža va ju æi na èelo poš ti vanja
do ma æin stva, za bilježi o sa mo po zi tivne
stva ri te je ug lav nom iz bjega va o sva ku
kri ti ku, go vo reæi «ako u Dub rov ni ku ima
ili æe bi ti što god kri vo, oka ni o sam se mo --
guæ nos ti da o tome pišem, jer sam sebi u
pri pov jedaè ku duž nost sta vi o da go vo rim
i opi sujem dob ro i is ti ni to, èemu sam po
na ra vi sklon». 

Sli jedom toga, Di versis go vo ri i o so ci --
jal noj po mo æi u ob li ku da našnje mi ro --

vine. Na str. 107. na vo di obi èaj dub ro --
vaèke vrhovne vlas ti da o op æin skom troš --
ku drži èeti ri li jeèni ka. Sva ki je od njih
bio ob vezan «pom no i besplat no li jeèi ti
sve Dub rov èane, u gra du i iz van njega,
pov laštene i plaæene služ benike, si ro --
mašne i bo gate i nji hove uku æane, te
revno èi ni ti sve što može da bi se bo lesni --
ma vra ti lo zdravlje dokle je to mo guæe», a

op æi na mu je za uz vrat osi gu ra va la pla æu.

Osim toga, «ne treba za nema ri ti još jedan

pos tu pak prema li jeèni ci ma dos to jan poh --

vale, to jest da Dub rov èa ni ni kad ni su obi --

èa va li ot pus ti ti nekog od svo jih pla æenih

li jeèni ka ili mu pot pu no us kra ti li pla æu.

Da paèe, miš ljenja su da bi, zbog prethod --

nih zas lu ga, bi lo vrlo sra mot no ot jera ti

sta rog i nemoæ nog èov jeka ko ji te je slu ži --

o dok je bio mlad i u sna zi. Sto ga, ako neki 

fi zik ili ki rurg ko ji ih je us lu ži va o os ta ri, te 

onemo æa zbog sta ros ti i sla bo ga tjelesnog 

zdrav lja, dod jelju ju mu op æin ski pri hod, s

po mo æu kojeg do kra ja ži vo ta pris toj no

prehranjuje sebe i svoje uku æane, os lo --

boðen bi lo kakve obveze li jeèenja, osim

po svo joj volji (nag la si o N. M.).» Mno gi

su li jeèni ci os tva ri va li takve pri hode, a

meðu nji ma i ma gister Ivan de Al do ar di
iz Pa pije, ko ji je služ bo va o u Dub rov ni ku
od 1376. do 1415. go dine. Po èetna mu je
pla æa bi la 200 du ka ta go dišnje (kas nije
300 du ka ta) i 30 perpera na ime sta na rine.
Ka ko je na gla su bio kao do bar li jeènik, li --

jeèi o je i bo san skog kralja Da bi šu. Go --
dine 1415. do nesena je od lu ka ko jom mu
se dod jeljuje 200 du ka ta go dišnje mi ro --
vine. 

Zah valju ju æi Di versi su, za bilježen je
poh va lan obi èaj Dub ro vaèke Repub like
da se ma teri jal no odu ži svo jim li jeèni ci --
ma kad ovi onemo æa ju te zbog to ga ni su u
stanju dalje za ra ði va ti za svoje uz drža --
vanje i uz drža vanje svoje obi telji. Rijeè je 

o svo jevrsnoj mi ro vi ni prema da našnjem

po i manju so ci jalne skrbi, toè nije vrste na --

ci o nalne mi ro vine koje neke države dijele 

svo jim zas luž nim držav lja ni ma, ia ko te

osobe ne is punja va ju uvjete za do bi vanje

državne mi ro vine (nema ju go dine sta ža,

ži vo ta, up la æi vane dop ri nose...). Za nim --

lji vo je pri mi jeti ti, us po reðu ju æi pri hode

koje je na vedeni li jeènik Al do ar di na

temelju svog ra da go dišnje pri ma o i do di --

jeljenu mu go diš nju mi ro vi nu, da je mi ro --

vi na po svo joj vi si ni bi la na tra gu njego --

vih po èetnih go diš njih pri ho da. To po ka --

zuje da su Dub rov èa ni vi si nom do --

dijeljene mu mi ro vine pru ži li Al do ar di ju

ma teri jalne mo guæ nos ti vo di ti dos to --

janstven ži vot (“s po mo æu kojeg ... pris --

toj no prehranjuje sebe i svoje uku æane”),
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što da nas, na ža lost, nije èest slu èaj jer su

mi ro vine po svo joj vi si ni znat no is pod ra --

zine pri manja od ra da os tva ri va nih prije

od las ka u mi ro vi nu. 

Po seban dio Di versi so va djela posve --

æen je po sebnim grad skim služ ba ma (njih

ukup no dva naest), koje se bri nu za

nesmeta no djelo vanje gra da. Jedna od tih

služ bi, Di versis je na vo di kao èetvrtu

vlast, jesu op æin ski bla gaj ni ci ili riz ni èa ri. 

Na str. 75. opi su ju æi èetvrtu vlast kaže da

ona «pri pa da oni ma ko ji pri ma ju, poh --

ranju ju, èu va ju te ras pod jelju ju i troše pri --

hode ili do hotke i dob ra op æinske bla --

gajne. Oni se obiè no na zi va ju bla gaj ni ci --

ma i riz ni èa ri ma. Tu vlast u Dub rov ni ku

obav lja neko li ko služ beni ka. Na ime, bla --

gaj ni ci ma se zo vu neki plemi æi ko ji traže i 

pri ma ju sav pri hod od ut jeri va èa op æin --

skih do ho da ka. Op æin ski no vac, pak, ut --

jeru ju ma sa ri ji (vrsta gos po dar skih up ra --

vi telja i nad zor ni ka, nap. N. M.) žita, ma --

sa ri ji soli, ko ji se zo vu nad gledni ci so la --

na, za kup ni ci ca rine, mesnice, utega za

va ganje robe, pris toj bi na vino, ca ri ni ci

velike ca ri nar nice, te za kup ni ci pri ho da

na ribe, usoljeno meso, te janjad i koz lad,

i mno gi dru gi… Ta koðer, za da æa je tih

bla gaj ni ka da, po za po vi jedi i ov las ti ma

Ma log vi jeæa ili Veli kog vi jeæa, is pla æu ju

plaæene služ benike, na bav lja ju da rove

stran ci ma i vrše is pla tu svih pot rebnih i

pra vednih troš ko va iz op æin skih do ba ra.

Pos toje za tim tri ug ledna èov jeka, ob da --

rena raz bo ri toš æu i vrli nom, ko ji ti jekom

èi ta vog svog ži vo ta s oso bi tom pom njom
èu va ju poh ranjeno bla go koje po laže bi lo
dub ro vaè ka op æi na, bi lo gos po da ri okol --
nih pod ruè ja. Na zi va ju ih riz ni èa ri ma
Svete Ma rije.» Ta da je, na ime, pos to ja o
obi èaj da gos po da ri sus jednih pod ruè ja
poh rane svoje bla go u zla tu i srebru kod
dub ro vaèke vlas ti, kao naj si gur nijeg riz --
ni èa ra. 

Sve na vedeno ne bi ima lo smis la ka da o
tome ne bi pos to ja li za bilježeni tra go vi.
Di versis na str. 76. go vo ri o petoj vlas ti
kao naj pot rebni joj vlas ti ko ja vo di vi --
šestra no praæenje po du zetih pos lo va pod
ok riljem Dub ro vaèke Repub like. Rijeè je
o po sebnim pi sa ri ma ko ji èu va ju knjige,
«jer mo ra ju pos to ja ti neki èu va ri knji ga
ugo vo ra, presu da gra ðan skog i kri viè nog
suda, na redbi Sena ta i grad skih sta tu ta, te
ra èu na svih op æin skih pri ho da i ras ho da
(nag la si o N. M.), iz ko jih se jas no može

ra zab ra ti spomen o proš lim do ga ða ji ma i
pla težna moæ op æine. Oni se op æeni to zo --
vu pi sa ru, no ta ri ili kan cela ri, te knji go --
voðe ili ra èu no voðe (nag la si o N. M.)». 

Pri ka zav ši us troj stvo èetvrte vlas ti i pri --
tom se li jepo iz ra ziv ši o njoj («ta ko je i
ova èetvrta vlast li jepo ureðena»), Di --
versis je, go vo reæi o op æin skim bla gaj ni --
ci ma ili riz ni èa ri ma, uka za o na pos to janje
raz ra ðenog sus tav jav nih pri ho da i jav nih
ras ho da Dub ro vaèke Repub like (prema
neki ma, pro ra èun ski sus ta vi gra do va po --
jav lju ju se u 15. stoljeæu, što go vo ri da
Dub rov nik s ob zi rom na ureðenost svo jih

fi nan ci ja spa da meðu prvijence pro ra èun --

skih sus ta va), kao i vrsta pri ho da i troš ko --

va ko ji su po du zi ma ni. Spo minju æi

navedene osobe, Di versis zap ra vo go vo ri

o fi nan cij skim služ beni ci ma koje Dub --

rov nik pla æa ra di pri kup ljanja pot rebnih

pri ho da i tro šenja tih pri ho da na ime

neop hod nih ras ho da. Za nim lji vo je spo --

minjanje raz nih za kup ni ka (ca ri na,

mesni ca…) što u suv remenim drža va ma

ne pos to ji. Rijeè je o oso ba ma koje su se

ob vezale u ko rist svo ga na lo go dav ca (u

ovom slu èa ju Dub rov ni ka) nap la æi va ti

odreðene pri hode, a za uz vrat bi stjeca li

pra vo na od reðeni dio (pa u šal no ili ud --

jelom utvrðen) pri ho da. O si gur nos ti i po --

uz da nos ti ko jom se ob na ša la èetvrta vlast

go vo ri èinjeni ca ko ju Di versis po sebno

is tièe. Moæ ni ci sus jednih pod ruè ja, na --

ime, vjeru ju æi «riz ni èa ri ma Svete Ma --

rije», po la ga li su svoje bla go kod dub ro --

vaèke vlas ti. Zav ršno, o svim po du zetim

fi nan cij skim pos lo vi ma Dub ro vaèke

Repub like vo dile su se posebne bilješke

koje su, iz meðu os ta log, u svo jim knji ga --

ma za pi si va li po sebni pi sa ri od nos no

knji go voðe ili ra èu no voðe (što od go va ra i 

da našnjem na zi vu oso ba ko ji obav lja ju

sliène pos love) kao peta vlast Dub ro --

vaèke Repub like. Voðenje tak vih bilježa --

ka omo gu æa va lo je nad ležni ma da u sva --

kom trenut ku zna du pla težnu moæ Dub --

rov ni ka.

(nas ta vit æe se)

U zag rebaè koj ba zi li ci Srca Isu so va od --
slu žena je 24. ruj na 2009. mi sa za duš ni --
ca za 35 hrvat skih mu èeni ka, genera la,
pu kov ni ka i vi so kih èas ni ka Hrvat skih
oru ža nih sna ga, ko ji su 7. srpnja 1945. iz 
zat vo ra u No voj vesi vla kom ot --
premljeni u Beog rad, gdje im je pri --
reðeno tzv. suðenje, na kojem je 18
genera la osu ðeno na smrt. Na kon stra --
ho vi tih mu èenja, osu da je iz vršena 24.
ruj na 1945., a za posmrtne os tatke na ših
smak nu tih èas ni ka ne zna se ni da nas.
Os ta li su ot prav ljeni na ro bi ju, gdje je
veæi na ubi jena ili um rla. 

Osu ðeni su tada: Ar tur Gus to viæ, Ðu ro
Gru jiæ, To mis lav Sertiæ, Ivan Mar --
kulj, Ivan To ma ševiæ, Slav ko Sko --

liber, Zvo ni mir Sti ma ko viæ, Mir ko

Grego riæ, Bog dan Ma jetiæ, Franjo

Do lac ki, Mu hamed Hro miæ, An tun

Nar delli, Ju li o Fritz, Jo sip Šolc, Vla --

di mir Meti koš, Ru dolf Lu kanec, Mi --

ros lav Sacher, Ivan Severo viæ, Ro mu --

ald Ma no la, Ivan Ku relac, Dra gu tin

Mesiæ, Ru dolf Setz, Mi æo Mi èiæ, Zvo --

ni mir Jak šiæ, Vla di mir Majer, Petar

Sab ljak, An ðelko Gra biæ, Ivan Po jiæ,

Ni ko la Mikec, Zlat ko Šin tiæ, Franjo

Džal, An tun Schuh, Hin ko Hubl, Ju li o 

Niderlender i Dra gu tin Èa niæ. Nji ho --

va æe imena zlat nim slo vi ma bi ti upi sa ni

u knji gu hrvatske ratne i vojne po vi --

jesti... (M. B.)

MISA ZADUŠNICA ZA
HRVATSKE GENERALE

General Vladimir Metikoš
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Od 1998. go dine, kad je u "ka ta kom --
ba ma" pok raj crkve Svetog Spa sa u Sla --
tin skom Drenov cu pro na ðeno 464 kos tu --
ra i go mi la zdrob ljenih kos ti ju, po dig nut
je spo menik posveæen tim žrtva ma koje su 
svoj ži vot po lo žile na ol tar do mo vine
Hrvatske u do mo vin skom ra tu 1941.-
 1945. te u ko mu nis tiè kome ju go po ra æu.
Žrtve Sla tin skog Drenov ca ug lav nom su
bi li ci vi li Hrva ti sa šireg pod ruè ja Vi ro vi --
tiè ko-pod ravske žu pa nije, nešto voj ni ka
NDH ko ji su uhi æeni dok su bi li na voj --
nom od mo ru kod svo jih ku æa te veli ki
broj po bi jenih Hrva ta iz ko lo na Križ no ga
puta, koje su ko mu nis ti nam jerno spro vo --
di li tim krajem, ka ko bi se za do volji la
glad za krvlju kod Srba, mješta na Sla tin --
skog Drenov ca i okol nih srpskih sela.

(Osim ovog is tra ženog gro biš ta, u
Drenov cu na la zi se još šest lo ci ra nih ali
neis tra ženih grob nih jama, koje æe vjero --
jat no zad rža ti taj no vi tost svo jih "nut ri na"
za sva vremena.) 

Dne 21.1ip nja 2009. od rža na je tra di ci --
o nal na ko memo ra tiv na sveèa nost i sveta
mi sa za duš ni ca za ove hrvatske žrtve.
(Da tum ko memo ra cije ut vrdi la je Po --
žeška bis ku pi ja kao pok ro vitelj, a ona se
od rža va se svake go dine prve nedjelje iza
blag da na Srca Isu so va.) Kod spomen-kri --
ža u Drenov cu up ri lièen je po moæ ni ol tar,
a svetu mi su za duš ni cu predvo di o je ka --
no nik po žeškog bis ku pa, gos po din Va --
lentin Ha liæ iz Èa ða vice uz pri sus tvo
žup ni ka iz Sla tine, Vo æi na, Èa èi na ca,
Mos la vine, Crnca, Bu ko vice, Sopje, Bak --
ši æa i franjeva ca iz Na ši ca. Svetoj mi si na --
zo èi lo je preko pet sto ti na ži telja ovo ga
ok ru ga, meðu ko ji ma su bi li pri sut ni i na --

èelnik op æine i predsjednik op æin skog vi --
jeæa op æine Èa èin ci, ko joj sa da Sla tin ski
Dreno vac teri to ri jal no pot pa da. Ovdje su
pri sut ni predstav ni ci ud ru ga Hrvat ski Do --
mob ran Sla tine i Ora ho vice, Na ši ca i Po --
že ge te HVID RA Sla tine i Ora ho vice, Ud --
ruge ro di telja po gi nu lih hrvat skih bra ni --
telja Do mo vin skog rata, te Ud ru ga dra go --
volja ca hrvat skih bra ni telja Do mo vin --
skog ra ta po li cijske pos taje Ora ho vi ca
1990.-1991., kao i Ud ruge za is tra ži vanje
i pro na laženje zlo èi na iz vršenih nad Hr --
va ti ma u II. svj. ra tu i po ra æu Vi ro vi ti ca.

Sla tin ski je Dreno vac rad ni lo gor ko ji
su os no va li srbo-ko mu nis ti
veæ 1942. go dine. Tu je za
vrijeme rat nih zbi vanja sto --
lo va o Pri jeki voj ni sud VI.
kor pusne vojne ob las ti i II.
kor pusne vojne ob las ti
NOVJ-e te Pri jeki sud za
Sla tin sko voj no pod ruèje.
Ovdje su na si lu do vo ðeni
ci vi li Hrva ti nepo æud ni ko --
mu nis tiè ko-par ti zan skom
pok retu i rat ni za rob ljeni ci.
Is ti su od reðeno vrijeme bi --
li na pri sil nom ra du od rža --
vanja par ti zanske lo gis tike,
a po tom su bi li lik vi di ra ni.
Sto lo va o je ovdje zlo èin

svake vrste! U nas tav ku sli jedi po pis žrta --
va za koje ima mo spoz na ju da su lik vi di --
rane u Sla tin skom Drenov cu:
1. BAR TO LO CI, IVAN, roð. 1924. u Ora --
ho vi ci. Voj nik NDH. Ubijen 1943.

2. ER DELJAC, SLAV KO, roð. 1927. u
Ora ho vi ci. Ci vil. Ubijen 1942.

3. GAŠ PA RIÆ, IVAN, roð. 1908. u Duz lu --
ku. Voj nik NDH. Ubijen 1943. 

4. GJA NIÆ, IVAN, roð. 1910. St. Petro vu
Selu. Sveæenik. Ubijen 1943.

5. GRA BEŽ, IVAN, roð. u Ora ho vi ci. Ci --
vil. Ubijen 1944.

6. ÈER NI, JO HAN, roð. 1902. Ora ho vi ca.
Ci vil. Ubijen 1944.

7. HRA LA, KAR LO, roð. 1926. u Ora ho --
vi ci. Ci vil. Ubijen 1943.

8. KE NIG, IVAN, roð. l895., u Ora ho vi ci.
Ci vil. Ubijen u 12.mj.1942., 

9. KIŠ, STA NIS LAV, roð. 1902. u Ora ho --
vi ci. Ci vil. Ubijen 20.07.1943., 

10. KRULJAC, ÐUKA, roð. 1914. u Ora --
ho vi ci. Do mob ran. Ubijen 1943., 

11. KRULJAC, IVAN, roð. 1923. u Sta roj
Jo ša vi. Us ta ša. Ubijen 1942., 

12. LO RIŠ, FRANJO, roð. 19l3. u Ora ho --
vi ci. Do mob ran. Ubijen 1944., 

13. MA RI ÈIÆ, STJE PAN, roð. 1920. u
Ora ho vi ci. Voj nik NDH. Ubijen 1944.,

14. PET RI ÈE VIÆ, KAR LO, roð.1915. u
Ora ho vi ci. Do mob ran. Ubijen 1942., 

15. POS PI HALJ, STJE PAN, roð.19l9. u
Da ru va ru. Us ta ša. Ubijen za jedno sa sup --
ru gom. 

16. POS PI HALJ, ZLA TA, roð.1920. u No --
voj Bu ko vi ci. Ci vil. Ubi jena za jedno sa
sup ru gom. 

17. RA DAN, ANÐA, roð. 1896.,
Hrvace-Sinj. Ci vil. Ubi jena u 4. mj.1944.,

18. RA U HER, MA TI JA, roð. 1904., u
Podr. Sla ti ni. Ci vil. Ubijen 1942., 

19. SER TIÆ, STJE PAN, roð.1901.,
Brinje-Oto èac. Ci vil. Ubijen 28.06.1943.,

20. ŠI MIÆ, STE VO, roð. 1921. u Ora ho vi --
ci. Us ta ša. Ubijen 1945., 

21. ŠTIF TER, IG NJAC, roð.1900. u Ora --
ho vi ci. Ci vil. Ubijen 1944., 

22. ŠTIF TER, MA RI JA, roð.1892. u Ora --
ho vi ci. Ci vil. Ubi jena 17.04.1944.,

23. VIN KO VIÆ, IVAN, roð.1907. u Ora --
ho vi ci. Voj nik NDH. Ubijen 1944.,

24. VIN KO VIÆ, IVAN, roð.1920. u Ora --
ho vi ci. Voj nik NDH. Ubijen 1944.,

25. VIN KO VIÆ, STJE PAN, roð.1909. u
Ora ho vi ci. Ci vil. Ubijen 1942., 

26. KENJI, IVAN, roð. 1895. u Crkva ri ma. 
Ci vil. Ubijen 1942.,

27. MIL KO VIÆ, AN DRI JA, roð.1922. u
Dol ci ma. Ci vil. Ubijen 1944., 

28. NER MUT, VENCL, roð.1921. u Dol --
ci ma. Ci vil. Ubijen 1944. , 

29. PRI CA, IVAN, roð. 1921. u Dol ci ma.
Ci vil. Ubijen 1944., 

30. BU CIÆ, VID, roð. 1896., Donja Piš ta --
na. Us ta ša. Ubijen 1944., 

31. PAN ÈIÆ, DRA GAN, roð. 1886.,
Donja Piš ta na. Ci vil. Ubijen. 

32. ZIMA, ANKA, roð. 1922., Donja Piš --
ta na. Ci vil. Ubi jena. 

33. TAN KO SIÆ, ANTE, roð. 1911., Gor --
nja Piš ta na. Us ta ša. Ubijen 1942., 

34. TAN KO SIÆ, MA RI JA, roð.1910.,
Gor nja Piš ta na. Ci vil. Ubi jena 1944. , 

35. BO ŽIÆ, DRA GAN, roð. 1922., No va
Jo ša va. Ci vil. Ubijen 1944. , 

36. ILEK, LA CI KA, roð. 1923., No va Jo --
ša va. Ci vil. Ubijen 1944. , 

37. MI LI NO VIÆ, MATO, roð. 1923., No --
va Jo ša va. Ci vil. Ubijen 1944., 

SLATINSKI DRENOVAC - SLAVONSKA
JAMA "JAZOVKA"

Komemoracija u Slavonskom Drenovcu

Piše:

Miroslav GAZDA
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38. VE SE LI, FI LIP, roð. 1919., No va Jo ša --
va. Us ta ša. Ubijen 1944., 

39. FAR ŠANG, DRA GAN, roð. 1922., u
Rad lov cu. Na rod na zaš ti ta. Ubijen 1942., 

40. HRA LA, KAR LO, roð. 1910., u Rad --
lov cu. Voj nik NDH. Ubijen 1943., 

41. DE BI JAN CO, FRANJO, roð.1923. u
Sta roj Jo ša vi. Ci vil. Ubijen 1943., 

42. BA U MAN, DA NI LO, roð. Ci vil, fol --
ksdojèer. Ubijen 18.10.1943., 

43. DO KUŠ, IVAN, roð. 1901. u Na ši ca --
ma. Do mob ran. Ubijen 1944., 

44. HA ROŠ, VIK TOR, roð. 1914. u Na ši --
ca ma. Do mob ran. Ubijen 1944., 

45. HA ŠEK, EDO, roð. Ci vil. Ubijen
2.10.1943., 

46. HO RO VIÆ, MIR KO, roð. 1889. Ci vil.
Ubijen 1943., 

47. MA JER, DRA GO, roð. 1899. u Vi ro vi --
ti ci. Lo gor nik. Ubijen u 2. mj. 1945.,

48. MU ŽE VIÆ, DRA GU TIN, roð. 1897.,
Ci vil, bilježnik u Vo æi nu. Ubijen 1943., 

49. PER ŠIÆ, AN TUN, roð. l887. u Donjoj
Mo ti èi ni. Ci vil. Ubijen 1944.god.

50. POLJAK, STJE PAN, roð. u Ður ðenov --
cu. Ci vil. Ubijen 1944., 

51. PET RO VIÆ, JA KOB, roð. 1905., Ža --
kanji-Ozalj. Us ta ša. Ubijen 1944., 

52. SMRDJEK, FRANJO, roð. 1923.,
Otok-Vin kov ci. Do mob ran. Ubijen
1.0l.1945., 

53. SO LO MUN, ANTE, roð. 1906., u
Zolja nu. Ci vil. Ubijen sa sup ru gom 1942., 

54. SO LO MUN, REZA, roð. u Zolja nu.
Ci vil. Ubi jena sa sup ru gom 1942., 

55. STRI LIÆ, JOSO, roð. 1919., Ši ro ka
Kula-Gos piæ. Do mob ran. Ubijen 1944., 

56. ŠI MA TO VIÆ, MIR KO, roð.1906. u
Zag rebu. Do mob ran. Ubijen 1944., 

57. TA DIÆ, VIK TOR, roð. 1915. u Dalju.
Us ta ša. Ubijen 24.11.1944., 

58. ZAG RO VIÆ, MAR KO, roð. u Levi --
nov cu. Us ta ša. Ubijen 1943., 

59. ÈA KA LIÆ, PAVO, roð. 1920. u Crncu. 
Do mob ran. Ubijen. 

60. HOSI, TO MIS LAV, roð. 1904. u
Crncu. Ci vil. Ubijen. 

61. MOL NAR, IVAN, roð. 1915. u Ma lim
Dri jeko vi ma.Voj nik NDH Ubijen 1942., 

62. MOL NAR, IVAN, roð. 1926. u Ora ho --
vi ci. Do mob ran. Ubijen 1944., 

63. POD NAR, MAR TIN, roð. 1915., No vo 
Petro vo Polje. Do mob ran. Ubijen 1942., 

64. SU DA RIÆ, LUKA, roð. 1921. u
Crncu. Do mob ran. Ubijen 1944. , 

65. ÈER NI, IVAN, roð. 1922. u Èa èin ci --
ma. Voj nik NDH. Ubijen 1943., 

66. BO DIŠ, ÐURO, roð. 1924. u Èetekov --
cu. Us ta ša. Ubijen 1943., 

67. DO KUŠ, IVAN, roð. 1901. Voj nik
NDH. Ubijen 1944., 

68. DO LE ŽAL, JO SIP, roð. u Èa èin ci ma.
Ci vil. Ubijen 1944., 

69. DVOR SKI, STJE PAN, roð.1924., u
Èrni la ma-No vi Ma rof. Us ta ša. Ubijen
1944., 

70. HO RO NIÆ, MIR KO, roð. 1889. Ci vil.
Ubijen 1943., 

71. KIŠ, IVAN, roð. 1907. u Èa èin ci ma.
Ci vil. Ubijen 1944., 

72. LE KIÆ, MAN DA, roð. 1920. u Buk vi --
ku. Ci vil. Ubi jena 1946., 

73. MI LER, PAVO, roð. 1906., Pod ru --
mice-Zdenci. Voj nik NDH. Ubijen 1945., 

74. NI KEL, FRANJO, roð. 1902. u Èa èin --
ci ma. Voj nik NDH. Ubijen 1944., 

75. NO VAK, STJE PAN, roð. 1905. u Vo æi --
nu. Us ta ša. Ubijen 1943., 

76. PE TER FAJ, IVAN, roð. 19l4. u Èa èin --
ci ma. Us ta ša. Ubijen 1943., 

77. PE TIN, JO SIP, roð. u Sla tin skom
Drenov cu. Us ta ša. Ubijen 1941., 

78. SO LO MUN, REZA, roð. 1911. Ci vil.
Ubi jena 1944., 

79. ŠTE FI ÈAR, (?), roð.1899. u
Bednji-Ivanec. Ci vil. Ubijen 1943., 

80. UGAR KO VIÆ, LUKA, roð.1911.
Brinje-Oto èac. Oruž nik. Ubijen 1944.,

81. ZU BAK, ANTE, roð. Ja senice-Ob ro --
vac. Do mob ran. Ubijen 1944., 

82. BLA ŽE VIÆ, MIJO, roð. 189l. u
Zdenci ma. Ci vil. Ubijen 12.06.l944., 

83. B0ŠNJA KO VIÆ, TOMO, roð.1914., u
Zdenci ma. Us ta ša. Ubijen 1944., 

84. FI LIÆ, MI LAN, roð. 1913. u Zdenci --
ma. Us ta ša. Ubijen 1944., 

85. FI LI PEC, ANA, roð. 1926. u Zdenci --
ma. Ci vil. Ubi jena u proljeæe 1944., 

86. KA RA PET RIÆ, MI LAN, roð. 1909. u
Zdenci ma. Oruž nik. Ubijen 1943., 

87. KA RA PET RIÆ, PAVO, roð.1912. u
Zdenci ma. Ubijen 13.06.1942., 

88. PO PIÆ, AN TUN, roð. 1911. u Zdenci --
ma. Us ta ša. Ubijen 15.06.1942.,

89. PO PIÆ, PAVO, roð. 1906. u Zdenci ma. 
Us ta ša. Ubijen 12.06.1942., 

90. ŠAN TIÆ, IVAN, roð. 1909., Bis tri --
ca-P.Sla ti na. Do mob ran. Ubijen 8.
mj.1943., 

91. VU KO VIÆ, IVAN, roð. 1918., Šap ti --
nov ci-Na šice. Ci vil. Ubijen 1944., 

92. ZU BAK, ŠIME, roð. 1899., Du ga
Meða-Zdenci. Ci vil. Ubijen. 

93. BIRO, MA RI JA, roð. 1914., iz Ban ko --
va ca. Ci vil. Ubi jena u 2.mj.1944., 

94. FINK, JO HA NA, roð. 1893., iz Ban ko --
va ca. Ci vil. Ubi jena 1943. , 

95. TO MA ŠIÆ, MA RI JA, roð. 1896., iz
Ban ko va ca. Ci vil. Ubi jena 1944., 

96. KE KE LIÆ, STJE PAN, roð. 1920., iz
Donjeg Predri jeva. Us ta ša. Ubijen 1944.,

97. KO VA ÈE VIÆ, MA RI NA, roð. 1909.,
iz Donjeg Predri jeva. Ci vil. Ubi jena 1944.,

98. KO VA ÈE VIÆ, MAR TIN, roð. 1914.,
iz Donjeg Predri jeva. Us ta ša. Ubijen
7.04.1944., 

99. MIT RO VIÆ, PE TAR, roð.1918., iz
Donjeg Predri jeva. Us ta ša. Ubijen
7.04.1944., 

100. ŠI MUR DA, JOZO, roð. 1925., iz
Donjeg Predri jeva. Ci vil. Ubijen 1944. , 

101. ŠI MUR DA, PAVO, roð. 1917., iz
Donjeg Predri jeva. Us ta ša. Ubijen 1944.,

102. ŠI MUR DA, STJE PAN, roð. 1918. iz
Donjeg Predri jeva. Oruž nik. Ubijen 1944.,

103. CIN GEL, STJE PAN, roð.1925., Ku --
to vi. Do mob ran. Ubijen 1944., 

104. HU MU RA, JO SIP, roð. 1904., Sla --
vonske Bare. Oruž nik. Ubijen 1942., 

105. KIŠ, IVAN, roð. 1915., Ku to vi. Us ta --
ša. Ubijen 1943., 

106. KIŠ, JO SIP, roð. 1917., Ku to vi.
Oruž nik. Ubijen 1945., 

107. KNOB LOH, MA RI JA, roð.1908. Ku --
to vi. Ci vil. Ubi jena 1943., 

108. KOT RIS, ILI JA, roð.1919. Ku to vi.
Do mob ran. Ubijen 1944., 

109. POK RIV KA, IVAN, roð.1910., Ku to --
vi. Do mob ran. Ubijen 1944., 

110. BOR BAŠ, ÐURO, roð. u Feri èan ci --
ma. Ubijen 1943.-1945., 

111. BRA UN, NI KO LA, roð. u Feri èan ci --
ma. Ubijen 1943.-1945., 

112. GAŠ PAR, ER ŽI KA, roð. u Feri èan ci --
ma. Ci vil. Ubi jena 1943.-1945., 

113. GO ÈAL, FER DO, roð. u Feri èan ci --
ma. Ubijen 1943.-1945., 

114. JU RIÆ, JA KOB, roð. u Feri èan ci ma.
Ubijen 1943.-1945., 

115. KNE ŽE VIÆ, FRANJO, roð. u Feri --
èan ci ma. Ubijen 1943.-1945., 

116. KU TIN, PAVO, roð. u Feri èan ci ma.
Ubijen 1943.-1945., 

117. KU TIN, PERO, roð. u Feri èan ci ma.
Ubijen 1943.-1945., 

118. MA ÐAR, ANA, roð. u Feri èan ci ma.
Ci vil. Ubi jena 1943.-1945., 

119. MA GU RA, AN DRI JA, roð. u Feri --
èan ci ma. Ubijen 1943.-1945., 

120. MAT KO VIÆ, MATO, roð. u Feri èan --
ci ma. Ubijen 1943.-1945., 

121. MIÈ KA, STJE PAN, roð. u Feri èan ci --
ma. Ubijen 1943.-1945., 

Kosturnica
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122. PE ÈEK, STJE PAN, roð. u Feri èan ci --
ma. Ubijen 1943.-1945., 

123. PE NIÆ, DUJO, roð. u Feri èan ci ma.
Ubijen 1943.-1945., 

124. SA ÐAK, CVI TA, roð. u Feri èan ci ma. 
Ci vil. Ubi jena 1943.-1945., 

125. STA NEK, IMRA, roð. u Feri èan ci ma. 
Ubijen 1943.-1945., 

126. ŠUN DA LIÆ, STJE PAN, roð. u Feri --
èan ci ma. Ubijen 1943.-1945., 

127. VI DA KO VIÆ, MILE, roð. u Feri èan --
ci ma. Ubijen 1943.-1945., 

128. BA U ER, MIR KO, roð. 1905. u Sla ti --
ni. Ci vil. Ubijen l0.12.1944., 

129. BÜRGER, JU LI JE, roð.1885. u Kuli.
Sla tin ski žup nik. Ubijen 10.12.1944., 

130. DAM JA NO VIÆ, ÐURO, roð. 1896. u 
Sla ti ni. Us ta ša. Ubijen 1944., 

131. FI LI PEC, JO SIP, roð. 1887., Veli ko
Trgo vište. Oruž nik. Ubijen 1.05.1944.,

132. FI LI PEC, VJE KOS LAV, roð. 1928. u
Sla ti ni. Ci vil. Ubijen 1.05.1944., 

133. FRANK, BO ŽI DAR, roð. 1919. u
Sla ti ni. Us ta ša. Ubijen 1944., 

134. FRANK, RU DOLF, roð.1912., u Sla --
ti ni. Us taš ki lo gor nik. Ubijen 1944., 

135. FRANK, ZORA, roð. 1920., u Sla ti ni. 
Ci vil. Ubi jena 1944., 

136. KI RE TA, PE TAR, roð. 1913., iz Sla --
tine. Do mob ran. Ubijen. 

137. KO MA DI NA, IVAN, roð. 1904., iz
Sla tine. Ci vil. Ubijen 7.02.1945., 

138. LE NAR DIÆ, ÐURO, roð. 1914., iz
Sla tine.Us ta ša. Ubijen 1944., 

139. LU KA ÈE VIÆ, MIJO, roð. 1920. u
Sla ti ni. Ci vil. Ubijen 1944., 

140. MA RE ÈIÆ, PERO, roð. 1904., u Sla --
ti ni. Ci vil. Ubijen 1944. , 

141. MAR KO TA, ŠI MUN, roð. 1905., Èi --
t1uk-Mos tar. Oruž nik. Ubijen 1944.,

142. MA TO KO VIÆ, ÐURO, roð.1907.,
Vaš ka-Sla ti na. Ci vil. Ubijen u jesen 1944., 

143. MO HER, FRANJO, roð.1913., u Sla --
ti ni. Us ta ša. Ubijen 1944., 

144. OREŠ KO VIÆ, MLA DEN, roð. (?) iz
Sla tine. Ci vil. Ubijen. 

145. PAV LI ÈE VIÆ, PE TAR, roð. 1918.
Slunj. Ci vil. Ubijen 1944., 

146. PET RO VIC KI, JO SIP, roð. 1907. u
Sla ti ni. Ci vil. Ubijen u 9.mj.1944., 

147. PRŠA, JO SIP, roð. 1913., No va Gra --
diš ka. Ci vil. Ubijen. 

148. SER TIÆ, MAR KO, roð. (?) iz Sla tine. 
Us ta ša. Ubijen 1944., 

149. ŠPOR ÈIÆ, STJE PAN, roð. 1924. u
Sla ti ni. Ci vil. Ubijen 1945., 

150. ŠTI MAC, LJU DE VIT, roð. 1891. u
Vo æi nu. Ci vil. Ubijen u ruj nu 1944., 

151. VIN CA, JO SIP, roð. u Sla ti ni. Ci vil.
Ubijen 1944., 

152. VU KIÆ, IVAN, presu da br. 70/43
Ubijen 18.10.1943., 

153. TO MA ŠE VIÆ, IVAN, roð. 1901. u
Sla ti ni. Us ta ša. Ubijen 21.11.1945., 

154. ME TEL KO, IVAN, roð. 1913. u Ba --
ki æu. Us ta ša. Ubijen 1944., 

155. MI NA UF, ÐURO, roð. u Ba ki æu. Ci --
vil. Ubijen. 

156. NO VOT NI, ÐURO, roð. 1903. u Ba --
ki æu. Ci vil. Ubijen 1944., 

157. SRBIÆ, DRA GU TIN, roð. 1916. u
Ba ki æu. Us ta ša. Ubijen 1944., 

158. STI PA NIÆ, JO SIP, roð. 1912. u Ba ki --
æu. Us ta ša. Ubijen 1944., 

159. VILK, MIR KO, roð. 1914. u Ba ki æu.
Njemaè ki voj nik. Ubijen. 

160. ZA RAC, STJE PAN, roð. 1906. u Ba --
ki æu. Us ta ša. Ubijen 1944., 

161. CA DER, IVAN, roð. 1924., Ko zice.
Ci vil. Ubijen 1944., 

162. FIL KO VIÆ, JOZO, roð. 1929., Ko --
zice. Ci vil. Ubijen 1943., 

163. FIL KO VIÆ, MATO, roð. 1926., Ko --
zice. Do mob ran. Ubijen 1945., 

164. KRPA ÈIÆ, STJE PAN, roð. 1912.,
Ko zice. Ci vil. Ubijen 1942., 

165. MED VED, MATO, roð. 1910., Ko --
zice. Us ta ša. Ubijen 1943., 

166. MED VED, MIR KO, roð. 1915., Ko --
zice. Do mob ran. Ubijen 1944., 

167. NO VA KO VIÆ, BAR TOL, roð. 1897.
Ko zice. Ci vil. Ubijen u ruj nu 1944., 

168. RA DA NO VIÆ, TO MI CA, roð. 1912.
Ko zice. Us ta ša. Ubijen 1943., 

169. JA KO PO VIÆ, PAVO, roð. u Senkov --
cu. Ci vil. Ubijen 1944., 

170. FUÈ KAR, JO SIP, roð. 1905. u Sla do --
jevci ma. Ci vil. Ubijen 1944., 

171. PRŠA, MIR KO, roð. 1917. u Sla do --
jevci ma. Do mob ran. Ubijen 1944., 

172. ÈAPO, JA NOŠ, roð. 1905., Ba lin ci.
Ci vil. Ubijen 1943., 

173. HOSI, TOMO, roð. 1914., No va ki.
Ci vil. Ubijen 1944., 

174. ME LER, PAVO, roð. 1901., No va ki.
Us ta ša. Ubijen 1944., 

175. RON ÈE VIÆ, DRA GU TIN, roð.
1925. Ša ševo. Do mob ran. Ubijen
25.09.1944., 

176. TRO ŠIÆ, PAVO, roð. 1903., Vaš ka.
Us ta ša. Ubijen 16.12.1942., 

177. VU KE LIÆ, MA TI JA, roð. 1919. Ba --
lin ci. Us ta ša. Ubijen 6.04.1944., 

178. DO RIN KO, STJE PAN, roð. 1905.
No va Bu ko vi ca. Do mob ran. Ubijen 1944., 

179. ELE, MA RI CA, roð.1920., No va Bu --
ko vi ca. Ci vil. Ubi jena 1944., 

180. ELE, MA RI JA, roð. 1901., No va Bu --
ko vi ca. Ci vil. Ubi jena 1944., 

181. FRANJIÆ, PAV LE, roð. l889., No va
Bu ko vi ca. Ci vil. Ubijen 1944., 

182. GES LER, ÐURO, roð. 1879., No va
Bu ko vi ca. Ci vil. Ubijen 1944., 

183. GES LER, ZLA TA, roð. 1919., No va
Bu ko vi ca. Ci vil. Ubi jena l944., 

184. KOLJEN KO, SLAV KO, roð. 1913.,
No va Bu ko vi ca. Ci vil. Ubijen 1944., 

185. ME SA ROŠ, FRANJO, roð. 1903.,
No va Bu ko vi ca. Ci vil. Ubijen 1944., 

186. SIN DI ÈIÆ, RE ZI KA, roð. 1921., No --
va Bu ko vi ca. Ci vil. Ubi jena 1943., 

187. VE BER, FRANJO, roð. 1919., No va
Bu ko vi ca. Us ta ša. Ubijen 8.09.1944., 

188. VENCL, MATO, roð. 1888., No va
Buk nvi ca. Ci vil. Ubijen 1944., 

189. FRID RIH, ADAM, roð. 1913., Mik --
leuš. Ci vil. Ubijen 1943., 

190. FRIK, ADAM, roð. 1913., Mik leuš.
Ci vil. Ubijen 1943., 

191. HAJ PEK, STJE PAN, roð. 1910.,
Mik leuš. Ci vil. Ubi jena ci jela obitelj. 

192. KRALJIÆ, MIŠ KO, roð. Mik leuš.
Do mob ran. Legi ja. Ubijen 1945., 

193. ŠREDL, MAL ÈA, roð. Mik leuš. Ci --
vil. Ubi jena 1944., 

194. ŠREDL, EMIL, roð. Mik leuš. Ci vil.
Ubijen 1944., 

195. BAÈ MA GA, KAR LO, roð. 1920.,
Èeteko vac. Do mob ran. Ubijen 1943., 

196. DO RIN KO, FI LIP, roð. 1911.,
Èeteko vac. Ci vil Ubijen 1943., 

197. PO TOÈ NIK, VA LENT, roð.1885.,
Èeteko vac. Ci vil. Ubijen. 

198. ŠI MEK, MA RI CA, roð. l921.,
Èeteko vac. Ci vil. Ubi jena 1944., 

199. TONC, STJE PAN, roð. 1907.,
Èeteko vac. Do mob ran. Ubijen 1943., 

200. AJA NO VIÆ, DER VIŠ, roð.1898.,
Pleterni ca. Do mob ran. Ubijen 1944., 

201. DO LE ŽAL, JO SIP, roð. 1910., Sla na
Voda. Ci vil. Ubijen 1944., 

202. FI LI PEC, JO SIP, roð. 1887., Trgo --
višæe. Oruž nik. Ubijen 1.05.1944., 

203. KI RE TA, PE TAR, roð. 1913., Gor nji
Melaj ni. Do mob ran. Ubijen. 

204. MAR KO TA, ŠI MUN, roð. 1905., Èit --
luk. Oruž nik. Ubijen 1944., 

205. MAR TI NAC, JO SIP, roð. 1905., Vo --
æin. Vo æin ski žup nik. Ubijen 22.03.1943.,

206. OREŠ KO VIÆ, MILE, roð. u Vo æi nu.
Ci vil. Ubijen 1944., 

207. SA PUN DŽIÆ, FRANJO, roð.1902. u
Humu. Ci vil. Ubijen 1944., 
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208. LE NAR DIÆ, ÐURO,
roð.1914. u Ður ðenov cu. Do mob --
ran. Ubijen 1944., 

209. BO ŽIÆ, IVAN, roð. 1888., u
Dal ma ci ji. Ci vil. Ubijen 1943., 

210. LES KO VAC, MAR GI TA, roð.
1916., Vi ro vi ti ca. Ci vil. Ubi jena
1944., 

211. HRO NIC, MIR KO, roð. 1899., 
Bo ro va. Ci vil. Ubijen 1943., 

212. BI ÈA NIÆ, JO SIP, roð. u Levi --
nov cu. Ci vil. Ubijen 1944., 

213. BOS NIÆ, MAR KO, roð. u
Levi nov cu. Ci vil. Ubijen 1942., 

214. IB RIKS, FRANJO, roð. u
Levi nov cu. Ci vil. Ubijen 1944., 

215. KULT, TO NO st. roð. u Levi --
nov cu. Ci vil. Ubijen 1943., 

216. MA TO VI NA, JO SIP, roð. u
Levi nov cu. Us ta ša. Ubijen 1943., 

217. PE LE NIK, JO HAN, roð. u
Levi nov cu. Ci vil. Ubijen 1944., 

218. RON ÈE VIÆ, MAR KO, roð. u
Levi nov cu. Ci vil. Ubijen 1942., 

219. SER TIÆ, MAR KO, roð. u
Levi nov cu. Us ta ša. Ubijen
7.04.1944., 

220. ŠE KE TE, IVO, roð. u Levi --
nov cu. Us ta ša. Ubijen 1944., 

221. ŠES TAN, ZVON KO, roð. u
Levi nov cu. Us ta ša. Ubijen 1945., 

222. ŠTRK, MAR KO, roð. u Levi --
nov cu. Ci vil. Ubijen 1945., 

223. TOM ŠIÆ, M. JO SIP, roð. u
Levi nov cu. Ci vil. Ubijen 1943., 

224. TOM ŠIÆ, C. MAR KO, roð. u
Levi nov cu. Us ta ša. Ubijen 1944., 

225. UZE LAC, MAR TIN, roð. u
Levi nov cu. Voj nik NDH. Ubijen
1944., 

226. UZE LAC, MILE, roð. u Levi --
nov cu. Do mob ran. Ubijen 1943., 

227. ŽAG RO VIÆ, IVO, roð. 1910.,
u Levi nov cu. Us ta ša. Ubijen 1945., 

228. KOZ LEV ÈAR, JO HAN, roð. u 
Pecki. Us ta ša. Ubijen, presu da
83/43. 

229. MEG LA, RU DOLF, roð. u
Pecki. Us ta ša. Ubijen 1944., 

230. PER KO VIÆ, LUKA, roð. u
Pecki. Us ta ša. Ubijen 1943., 

231. PRPIÆ MILE, roð. u Pecki.
Us ta ša. Ubijen 1943., 

232. VU KE LIÆ, MA TI JA, roð.
1919. u Gor njim Ku sonja ma. Us ta --
ša. Ubijen 6.04.1944., 

Neka im je la ka ova
hrvat ska zemlja!

U or ga ni za ci ji vi cepos tu la ture pos tup ka
mu èeniš tva »Fra Leo Petro viæ i 65 sub --
raæe«,u žup noj je crkvi u Dri nov ci ma 25. lis --
to pa da 2009. obilježena 100. ob ljetni ca ro --
ðenja fra Ra dos la va Gla va ša (29. lis to pa da
1909.). Spo minja na su i os ta la šesto ri ca ubi --
jenih hercego vaè kih fra nje va ca, ro dom iz
Dri no va ca: fra Kreši mir Pan džiæ, fra Ar --
kan ðeo Nuiæ, fra Bo ris lav Pan džiæ, fra
Žar ko Leventiæ, fra An ðelko Nu iæ i fra
Emil Sti piæ. Ni su za bo rav ljeni ni sveæeni ci
Mos tar sko-du vanjske i trebinjsko-mrkanske
bis ku pije: don Ante Kreši mir Bu conjiæ,
don An dri ja Ma jiæ, don Jerko Nu iæ i don
Ili ja To mas. Mo li lo se i za èas nog bra ta isu --
sov ca pa tera Iva na Ši mi æa. Sve njih po bi li
su ju gos la venski ko mu nis ti ti jekom Dru go ga 
svjetkog ra ta i u po ra æu. 

Na po èetku sv. mise na zoène je poz dra vi o
žup nik fra Ivan Bo ras. Is tak nu o je lju bav
Dri nov èa na prema po bi jenim du hov nim
predvod ni ci ma iz svo ga mjesta. 

Fra Ante Ma riæ, defi ni tor hercego vaèke
franjevaèke pro vin cije, predvo di o je sv.
misu. U pro po vi jedi je iz meðu os ta lo ga is --
tak nu o pot rebu da prog leda mo, ali ne u
zrelim go di na ma, nego dok smo još mla di, u
obi telji. Ovo naše podneblje, èi ja je kralji ca
Ka ta ri na um rla na da naš nji dan prije 531. go --
dine, treba kršæan skih i do moljub nih svjedo --
ka. 

Na kon sv. mise na zoène je krat ko poz dra --
vi o vi cepos tu la tor fra Miljenko Sto jiæ i
predsta vi o im rad vi cepos tu la ture. Poz va o ih
je da svo jim mo žebit nim svje do èenjem o
okol nos ti ma uboj stva her ce go vaè kih franje --
va ca po mog nu u nji ho vu prog la šenju bla --
ženi ma i sveti ma. 

Fra Robert Jo liæ, hercego vaè ki fra nje vaè --
ki pov jesni èar, od rža o je pri god no preda --
vanje. Go vo ri o je ug lav nom o fra Ra dos la vu
Gla va šu. Kod njega je na ro èi to za nim lji vo da 
je jedi ni od 66 ubi jenih hercego vaè kih
franje va ca ko jemu je su di o ka kav-ta kav sud.
Bi lo je to 28. lip nja 1945., kad je fra Ra dos --
lav suðen u sku pi ni s još njih 57. Svi su su --
ðeni u jednom danu, fra Ra dos lav kao 21. po
redu, i go to vo svi su osu ðeni na smrt stri --
jeljanjem. Prema nekim svjedo èenji ma ima o
je pri li ku pob jeæi prije su ðenja, ali to nije hti o 
uèi ni ti, jer se os jeæa o nevi nim. 

Na kra ju je rijeè po nov no preu zeo vi cepos --
tu la tor fra M. Sto jiæ. Zah va li o se je na zoè ni --
ma što su is pu ni li dri no vaè ku crkvu i poz va o
ih da 7. veljaèe do ðu na Ši ro ki Brijeg, kad je
središnje obilježa vanje uboj stva svih 66

hercego vaè kih franjeva ca. (S. M.)

OBILJEŽENA STOTA OBLJETNICA
FRA RADOSLAVA A. GLAVAŠA

Dr. fra Andrija Radoslav Glavaš

Sv. misa u Drinovcima
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Ovih dana, sedam go di na od smrti dra --

gog nam pri ja telja i do molju ba prof. Želi --

mi ra Meštro vi æa, pos jeti li smo njegov

grob. Na njemu nema ni kak vih oz na ka da

u tom gro bu po èi va Želi mir. Grob bez

imena i ki tice cvi jeæa. Sas vim za pušten.

Ta ko se hrvat ski lju di odu žu ju svo jim do --

molju bi ma. Za to smo od lu èi li sjeti ti se

njego vih ri jeèi i djela, ona ko ka ko ga se

sjeæa mo i ona ko ka ko je on iz reka o 5.

ožuj ka 1999. u raz go vo ru s no vi na rom za --

dar sko ga Na rod nog lis ta Ivi com Neveš --

æa ni nom o «dos si eru H.O.R.A.», èi ta vih

35 go di na na kon su ðenja.

Želi mir Meštro viæ je roðen 1925. u

Benkov cu, a um ro je 20. veljaèe 2002.

u Zag rebu us lijed teške bo lesti. Bio je

poz na ti hrvat ski do moljub, hrvat ski po --

li tiè ki su žanj i bo rac za sa mos tal nu

Hrvat sku. 

Njegov ži vot ni put po èinje u Ben --

kov cu, u do ba srpsko ga tero ra, te ot po --

ra hrvat sko ga na ro da okup ljenog ma --

hom oko Stjepa na Ra di æa. U tom je

ot po ru sud jelo va o i Meštro viæev otac

Vic ko. Gim na zi ju je Želi mir po ha ða o u 

Ši beni ku. Po èetkom Dru go ga svjetsko --

ga rata, Meštro vi æevu su obitelj Ta li ja --

ni prot jera li zbog oèeva hrvat sko ga do --

moljub lja. Uto èište je ta plemeni ta i ug --

ledna obitelj naš la u glav nome gra du

Zag rebu. U Zag rebu je Želi mir upi sa o

stu dij geog ra fije te opæe i na ci o nalne

po vi jesti. Dip lo mi ra o je 1952. Na kon to --

ga do la zi živ jeti u Za dar, gdje se ba vi svo --

jim po zi vom, predaje zemljo pis, ocea nog --

ra fi ju i meteo ro lo gi ju. U svo joj stru ci

nap reduje te pos taje rav natelj Peda goške

aka demije u Zad ru. 

Kao ug ledni in telektu a lac, oko sebe

okup lja na ci o nal no svjesne sveu èi liš --

tarce, i u olov nim ju go ko mu nis tiè kim

vremeni ma na razne na èine stva ra i pot --

hranjuje ot por pro tiv nena rodne vlas ti i

države. Prof. Želi mir Meštro viæ je na pi sa --

o i 10 teza za bor bu za op sta nak hrvat sko --

ga èov jeka, u ko ji ma se, iz meðu os ta lo ga,

tra ži i da Hrvat po maže Hrva tu u nevolji,

da ga za pos li, po mogne u nevolji, svjedo --

èi u nevolji za njega i sliè no. Go dine

1974. na mon ti ra nom je po li tiè kom pro --

cesu u sku pi ni s dru gim Hrva ti ma op tužen 

da je bio jedan od vo ða tajne sku pine ko ja

je vrši la i prip rema la raz nu pro tud ržav nu

djelat nost "uperenu pro tiv brat stva i

jedin stva na ro da Ju gos la vije i so ci ja lis tiè --

kih teko vi na". Osuðen je na 12 go di na

stro go ga zat vo ra, te na pet go di na zab rane 

svake javne djelat nos ti. Kaz nu je iz drža --

va o u KPD. Lepog la va od 14. lip nja 1974. 

do 26. srpnja 1983. go dine. 

Na kon pa da ko mu nis tiè kog sus ta va

Meštro viæ djeluje u ra du za darske pod --

ruž nice HDPZ-a, gdje je bio du go go diš nji 

èlan Up rav nog od bo ra. Po li tiè ki je djelo --

va o kao predsjednik za dar skog og ran ka

Hrvatske demok ratske stranke, ko ja je

kas nije preras la u Hrvat sku kršæan sko- de --

mok rat sku uni ju, èijeg je og ran ka po èas ni 

predsjednik bio do svoje smrti. Sud jelo --

va o je i u Do mo vin skom ratu, vršeæi u

Hrvat skoj voj sci razne duž nos ti. Ni kad

nije iz gu bi o na du u bolju bu duæ nost

hrvat sko ga èov jeka, te je uvijek po ka zi --

va o strast u tu ma èenju po li tiè kih, geo po li --

tiè kih i po vi jesnih pi tanja ko ja hrvat ski

na rod, a ni sa ma Pro vid nost još nije us --

pjela raz ri ješi ti. 

Evo ka ko je u spo menu tom raz go vo ru

pri po vi jeda o o «su ðenju» na koje je s is to --

miš ljeni ci ma bio izveden:

«- Gledam (na suðenje, op. prir.) kao na

jednu sud sku far su. Veæ ste unap rijed zna --

li da æete bi ti osu ðeni. Što god vi rekli,

nije važ no. Ni su htjeli po zi va ti ni svje --

doke ob rane, sa mo su do la zi li svjedo ci

op tužbe. Uzi ma li su u ob zir sa mo ono što

nji ma paše, u presu di su prešu æi va li ili

nap ros to za nema ri va li i iz ba ci va li sve što

nije iš lo na vo du op tuž nice, da vas osude.

I vi ste mo ra li bi ti osu ðeni i go to vo. Uza --

lud se kop rca li. Mog li ste izab ra ti, ako

priz nate, dat æe vam još pet go di na više, a

up ra vo to i žele. Ako ne priz nate, opet

æete do bi ti pu no jer lažete, jer ste šo vi --

nist, na ci o na list...

- Pavle Pero viæ, kao što tvrdi Bi lu --

šiæ, nije ra di o za UDBU, nije bio agent 

UDBE. Ja imam i do kaze ko ji to opov --

rga va ju. To su èinjenice. Znam ga kao

deèka dok je iša o u ško lu. Jednom je

do ša o k meni da mu dam upute, jer bi

pi sa o neke pa role po gra du, a èuo je za

mene da sam Hrvat i neza do voljan ju --

gos la venskim sus ta vom. Prije svega

su to trebale bi ti pa role pro tiv države,

par tije i ja sam se na rav no og ra di o. On 

je tvrdi o da æe on te pa role ipak na pi --

sa ti i on ih je na pi sa o. To je bi lo negdje 

1968. ili 1969. go dine, tek je bi lo po --

èelo do ba hrvat sko ga proljeæa. 

- Za vrijeme su ðenja u Zad ru, Pavle

Pero viæ je pob jega o. On je negdje mjesec

da na prije uhi æenja, krajem trav nja iz --

nena da do ša o k meni. Slo vi o je kao drag

deèko, Hrvat, ali dos ta neoz biljan, kao

manje-više svi mla di lju di. I on mi kaže,

što me je ja ko zap repas ti lo, 'što bi vi, pro --

fesore, rekli da vam kažem da ra dim za

SUP, za UD BU'. Kažem, ne znam što bih

reka o, ug lav nom bi se zap repas ti o,

premda ne vjerujem u to. 'Da', veli, 'ja ra --

dim za SUP jer su me pri si li li, tuk li su me i 

pos la li su me sa da k va ma da nešto od vas

doz nam i da vas po tom pri ja vim ka ko bi

im do ka za o da sam nji hov'.

(nas ta vit æe se)

TAKO JE GOVORIO PROFESOR
ŽELIMIR MEŠTROVIÆ (I.)

Piše:

Bruno ZORIÆ, prof.

Prof. Želimir Meštroviæ
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Osu da se nas tav lja od mjera vanjem
kazne, pa Sti pan na vo di: „Mene su osu di li 
na 4 go dine stro gog zat vo ra s pri sil nim ra --
dom te 3 go dine gu bit ka gra ðan skih pra --
va. Sa mnom su još osu ðeni: 1. Jo zo Pa --
ša liæ na 15 go di na stro gog zat vo ra s pri sil --
nim ra dom te 5 go di na gu bit ka gra ðan skih 
pra va 2. Ante Duv njak na 9 go di na stro --
gog zat vo ra s pri sil nim ra dom te 3 go di na

gu bit ka gra ðan skih pra va, 3. Ante Brzo --
viæ na 9 go di na stro gog zat vo ra s pri sil --
nim ra dom te 3 go di na gu bit ka gra ðan skih 
pra va, 4. Stipe Braj ko na 6 go di na stro --
gog zat vo ra s pri sil nim ra dom te 
3 go di na gu bit ka gra ðan skih
pra va, 5. Ni ko la Braj ko na 5
go di na stro gog zat vo ra s pri sil --
nim ra dom te 3 go di na gu bit ka
gra ðan skih pra va, 6. Duš ko
Slip èeviæ na 6 go di na stro gog
zat vo ra s pri sil nim ra dom te 3
go di na gu bit ka gra ðan skih pra --
va, 7. Ili ja Braj ko na 5 go di na
stro gog zat vo ra s pri sil nim ra --
dom te 3 go di na gu bit ka gra --
ðan skih pra va i 8. Stipe Mršo
na 5 go di na stro gog zat vo ra s
pri sil nim ra dom te 3 go di na gu --
bit ka gra ðan skih pra va. Pred --

sjednik sud skog vi jeæa je bio Ma noj lo
Bu lut, a jav ni tu žitelj Lju bu šak Jure Ga --
liæ, sa daš nji predsjednik «an ti fa šis ta» za
Bos nu i Hercego vi nu. Bra ni o me je poz --
na ti mos tar ski od vjetnik dr. Pere Man --
diæ, ko ji je tra ži o da nas os lo bode jer niš ta
nis mo uèi ni li. Meðu tim, sve su nas osu di li 
na 60 go di na zat vo ra! Pos lije su ðenja svi
smo os ta li neko li ko mjeseci u Mos ta ru,
ra di ti UDB-inu zgra du. Tu smo ra di li vrlo
teške pos love, no seæi grede uza skele bez
od mo ra, a jedan dan su nas kaz ni li pa smo
os ta li bez ruè ka. 

Ru dar u Kreki i moler u Foèi
Iz Mos ta ra su me od veli ra di ti u Kreku u 

rud nik ug lja. Dos ta teško je bi lo ra di ti, a
ja sam bio na desetom ka tu u zemlji - ka ko 
to ru da ri kažu. Zat vor ska hra na je bi la ku --
ku ruz ni kruh, ujut ro kava, a za ru èak neka 
neu kus na èor ba. Svat ko je sa svo jom por --
ci jom i žli com iša o na za jedniè ki ka zan.
Us ta ja lo se ujut ro u pet sati, po tom je sli --
jedi lo umi vanje i gim nas ti ka, a u šest sa ti
prebro ja vanje i od la zak na po sa o. Ra di lo
se do èeti ri sa ta pos li jepodne, na kon èega
je bio ru èak. Po nekad sam ima o pra vo pri --
mi ti paket u kome su mi sla li kru ha i sla --
nine. Ti jekom zat vorske kazne, naj teži mi
je po sa o bio u rud ni ku u Kreki, gdje sam u 
ja mi vo zi o va gone na lo šim traè ni ca ma iz
ko jih su va go ni èesto is pa da li, pa ih je po --

nov no treba lo po di za ti na traè nice.
Jednom zgo dom su se meðu na ma po ja vi li 
oni ko ji su 'revi di ra li' stav, ko ji su us tva ri
bi li zat vor ski do uš ni ci. Jednom su nas op --
tu ži li da u zat vo ru stva ra mo or ga ni za ci ju.
Meðu tim, to je bi la iz miš ljo ti na! 

Na kon neko li ko mjeseci rada, preba ci li
su me u Foèu. Naj prije smo ra di li u Dra --
go èa vi na pi la ni. Zam jenik up ra vi telja
zat vo ra u Fo èi je bio Liv njak Jure Bi liæ.
Do ša o nas je po ku pi ti iz Dra go èeva i pod
ja kom prat njom po li cije, od vesti u zat vor
u Foèi. Tu sam za po èeo ra dom u svo joj
stru ci u mo lerskom pos lu. Bo ja o sam po --
kuæ stvo koje su zat vo reni ci iz ra ði va li. Ta --
mo sam mnoge zat vo renike na u èi o mo --
lerskom za na tu, a na u èi o sam tom za na tu i 
Èap ljin ca Ma tu Braj ko vi æa, ko ga sam
upoz na o u zat vo ru. Bu du æi da sam bio do --
bar maj stor i ko rektno ra di o svoj po sa o,
ima o sam u zat vo ru i nekih olak ši ca, po --
put pi sanja pis ma doma, šetnje u ma lom
zat vor skom kru gu, a ro di telji i sup ru ga su
mi mog li do la zi ti u posjet i do no si ti nešto
hrane. 

Iz zat vo ra sam izi ša o 29. stu denog
1953., za Dan Repub like, jer je tog da na
obiè no bi lo po mi lo vanje od reðenog bro ja
zat vo reni ka, ta ko da sam izi ša o par
mjeseci prije is teka kazne. Pri li kom iz las --
ka iz zat vo ra, na sa ra jevskoj željezniè koj
pos ta ji sam vi di o Tita. Kak va slu èaj nost!
Prije od las ka u zat vor ima o sam sa sup ru --
gom Ma ri jom jedno dijete, dok je dru go
ro ðeno za mo ga bo rav ka u zat vo ru. Na --
kon iz las ka iz zat vo ra, po nov no sam do ša --
o u Bu goj no te nas ta vi o veæi nom pri vat no

ra di ti u svome mo lerskom za na --

tu. Na ledi ni sam za po èeo gra --

di ti ku æu u ko joj da nas ži vi mo.

U zat vo ru ni sam ima o veæih

prob lema, sa mo jedan put me je

kaz ni o prije spo menu ti Liv njak

Bi liæ. Preba ci o me je u so bu u

ko joj je bo ra vi lo 130 zat vo reni --

ka. Spa va li su go to vo jedan na

dru gom. Ra di o sam na iz ra di

herak li ta, što je bio naj teži po --

sa o u ci jeloj kaz ni o ni ci. Sreæa

da tu ni sam du go os ta o, jer sam

bio pot reban na bo janju nam --

ješta ja. 

POLITIÈKI PROCES PROTIV „ŠUJIÈKE
GRUPE“ U SVJEDOÈENJU STIPANA

DUVNJAKA „MEÆAVE“ (II.)
Pišu:

Mate TADIÆ &
 Želimir CRNOGORAC

U Sarajevu s Antom Tomiæem oko 1951.

Stipanova obitelj u Bugojnu 1965.



34 br. 213, prosinac 2009.

Sjeæanja i svjedoèenja

Ra di o na tri Ti tove vile

Pos lije iz las ka iz zat vo ra po èeo sam ra --
di ti u Liv nu, ali sam ub rzo preseli o u Bu --
goj no. Tu sam ra di o na sve tri Ti tove vile
u Bu goj nu: vi li u Bu goj nu, sta roj vi li u
Kop riv ni ci i no voj vi li u Kop riv ni ci. Iz vo --
di o sam molerske ra dove, pri èemu me je
UDB-a nepresta no nad zi ra la. Ži vot je iša o 
svo jim ti jekom. Sag ra di o sam ku æu u Bu --
goj nu, sa ženom iz ro di o os mero djece te
po di ga o njih i da nas sedmero ži vih ko ji su 
se ra ziš li po svi jetu.“ 

Na kon cu i Sti pa no va sup ru ga Ma ri ja
do daje neko li ko svo jih sjeæanja iz ko mu --
nis tièke vla da vine. Nju su još kao djevoj --
ku u Liv nu zat va ra li neko li ko pu ta po
neko li ko dana. Na vo di ime To mis la va
Džalte, svo ga vršnja ka i škol skog kolege: 
„On je bio ko mu nist kao i njegov otac, a
nas su pro ganja li i zat va ra li, jer smo iš li u
crkvu i nis mo se sla ga li s ko mu nis ti ma...“ 

„Demok ra ci ja se ne može uki nu ti ta mo
gdje je nije ni bilo«, iz ja vi o je gnjevno du --
go go diš nji uz nik i pi sac Aleksan dar Sol --
ženji cin za pos jeta do mo vi ni Ru si ji. Ta da
je od bi o i od lièje svoje zemlje, nesretan
zbog si tu a cije u ko joj ju je za teka o. Neo --
bi èan po sud bi ni i ži vo tu, kao što su svi is --
tin ski veli ka ni, Sol ženji cin je ima o snage
bez mržnje opi si va ti patnje sov jetsko ga
gu la ga. Desetljeæi ma nije iz da o is ti nu i
vjeru du bo ko uko ri jenjenu u svom djelu,
kad je jedva os ta o živ, ni ti kad je prog nan
iz do mo vine. Pa ni neke njegove knjige
ni su bile dob ro prih vaæene ni na kon
demok rat skih prom jena, jer se rus kim
vlas ti ma bi lo teško su o èi ti sa stvar noš æu.
U os ta lim zemlja ma biv šega so ci ja lis tiè --
ko ga  sus ta v, oso ba ma koje su sud jelo vale
u ra du ili na bi lo ko ji dru gi na èin su ra ði --
vale s taj nim služ ba ma ko mu nis tiè ko ga
sus ta va, ot vo reno je da no do znanje da se
sklone iz jav no ga ži vo ta. Èeška je to uèi --
ni la još 1991., a za ko ni o lus tra ci ji do --
neseni su i u Srbi ji i Al ba ni ji. U Ma kedo --
ni ji je ti jekom 2009. go dine služ beno po --
èela lus tra ci ja i na prvom se uda ru prov --
jera va djelo vanje po li ti èa ra u proš los ti. U
nekim zemlja ma po put Poljske, lus tra ci ja
se pro vo di i na crkvenom pod ruè ju.
Meðu tim, na pod ruè ju Hrvatske i Bosne i
Hercego vine, nema ni go vo ra o lus tra ci ji.
Jer su tu još u veli koj mjeri na vlas ti lju di
iz biv šega ko mu nis tiè ko ga reži ma ili nji --
ho vi po tom ci, ko ji su „na vuè ju ko žu
obuk li ovèje runo“. U Hrvat skoj se ta ko
po zor nom ana li zom da nas us lijed pri ti sa --
ka i uc jena meðu na rodne za jednice go to --
vo ne vi di veæa raz li ka iz meðu onih ko ji

su na vlas ti s opo zi ci jom. S druge strane,
sa daš nji se predsjednik države ot vo reno
dekla ri ra kao an ti fa šist, po is tov jeæu ju æi to 
s ideo lo gi jom ko mu niz ma. A poz na to je
ka ko su ideo lo gije boljševiz ma i ko mu --
niz ma u smrt pos lale više od 100 mi li ju na
lju di. To su po ka za la i is tra ži vanja sku --
pine neo vis nih eu rop skih znan stveni ka, a
zlo èine to ta li tar nih ko mu nis tiè kih reži ma
osu di lo je Vijeæe Eu rope. 

I dok se prvom predsjedni ku Hrvatske
dr. Franji Tuð ma nu u sus tav noj haj ci za
ži vo ta i pos mrtno spo èi ta va lo da je s eli --
tom taj ku na pok ra o i osi ro ma ši o Hrvat --
sku, dotle se sa daš nji „gra ða nin pred sjed --
nik“ nije od reka o predsjedniè kih pov las --
ti ca, nego ih ko ris ti „poš teno i èis ta ob ra --
za“ ob manju ju æi hrvatske gra ðane. Veæ je
krajnje vrijeme da se us pa va ni hrvat ski
na rod pro bu di i pos tane svjestan, ko ga æe
bi ra ti na sko rim predsjedniè kim iz bo ri ma
u Hrvat skoj. Da to s uma ni ka da ne
smetnemo i ne do pus ti mo da nas ob ma na --
ma i dalje za rob lja va ju Ju gos la veni i ko --
mu nis tiè ki ideo lo zi, ko ji su nam do sa da
to li ko zla na ni jeli. I slu èaj „Šu jièke
grupe“ i Sti pa na Duv nja ka „Meæave“ pot --
vrðuje taj zak lju èak: oni is ti ko ji su ih
osu di li, na kon demok rat skih prom jena
za u zeli su is tak nu ta mjesta. To su is ti ka --
meleon ski ju gos la venski ko mu nis tiè ki
ideo lo zi i egzeku to ri, ko ji su bez sav jesti,
ob ra za i poš tenja, po god ni za sve ideo --
loške sus tave. Jer, zna ju da nema za ko na o 
lus tra ci ji na temelju ko jega bi ih se poz va --
lo na od go vor nost... 

(Svršetak)

Stipan Duvnjak 2009.

Na kon što sam u Po li tiè kom zat vo --

reni ku br. 210, iz ruj na 2009. go dine, pro --

èi ta o tekst Iva na Vu ki æa «Posjet Go lom i

Svetom Grgu ru», jedva èekam kad æu po --

nov no bi ti sta nov nik ono ga prvo ga – Go --

log oto ka.

Gos po din Vu kiæ nije ni èuo – sâm priz --

naje – da su na Go lome ro bi ja li i hrvat ski

na ci o na lis ti, pa mu je tekst svo jim us po --

mena ma oki ti o moj ko lega An dri ja Vu --

èemil, s ko jim sam 30. svib nja 1960. mo --

tor nim èamcem prevezen na Goli.

I pjesniè ka slo bo da ima og ra ni èenja, a

ono što An dri ja na vo di kao dio svo jih us --

po mena, Go li otok èi ni desti na ci jom za

od mor, ni ka ko krva vim ka za ma tom, što je 

on u stva ri bio.

Svi oni ko ji su ta mo ro bi ja li, zna ju da je

kaz na mog la bi ti i veæa od dvije go dine.

Zna mo to i An dri ja i ja - sta nov ni ka i Go --

log i Sveto ga Grgu ra, ka to liè kog sveæeni --

ka An do ni ja Stav ru, poz na jemo obo ji ca. 

Vla du Dap èevi æa obo ji ca zna mo sa mo

po pri èa ma, jer ga nis mo upoz na li: obo ji --

ca su i više od desetljeæa bi li ro bi ja ši i na

Go lome i na Grgu ru. A i mi smo na Go --

lome bi li više od dvije go dine: ja èeti ri,

An dri ja pet.

Kretanje po «žici», pros to ru ko ji je og --

raðen ži com i u kojem su nas tambe ro bi ja --

ša, nije bi lo slo bod no ni danju ni noæu.

Pros tor je iz stra žar nice nad zi ra o na o ru --

žan stra žar. Svat ko tko se danju pri mak --

nu o og rad noj žici, bio je poz van «na raz --

go vor» kod referenta, a taj je raz go vor

najèešæe bio okon èan upu æi vanjem zna ti --

željni ka u – izo la ci ju. Tak vu su sud bi nu

ipak ri jetki do živ lja va li, jer smo svi zna li

kakve nas pos ljedice oèeku ju bu demo li

pri jav ljeni «sob nom star ješi ni», ko ji bi

tak vu drskost pri ja vi o referentu.

O noæ nom pri mi canju ži ci nema ni go --

vo ra, jer ta kav ko rak ne bi mo ga o pro --

mak nu ti stra ža ru na o ru ža nom stroj ni com.

Netoè na je i tvrdnja da su se ro bi ja ši na --

kon ra da mog li kreta ti slo bod no po «žici». 

Kretanje iz sobe u sobu, unu tar «žice»,

nije, do duše, bi lo zab ranjeno, no sva ko je

ulaženje u «tu ði pa viljon» iza zi va lo sum --

nju, a neko li ko ula za ka u «tu ði teri to rij»

bi lo je okon èa no upu æi vanjem u izo la ci ju.

«Gru pi sanje» nije bi lo do puš teno.

Stra ža ri su sva kod nevno ula zi li u

«žicu», jer su pred od la zak na spa vanje

(zva lo se to poveèerje) obav lja li prebro ja --

vanje. Ta da ne bi bi li na o ru ža ni. Ali jesu
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uvijek, kad bi up ra va stra ža ri ma da la na --

log da demon stri ra ju silu. Na o ru žan stra --

žar, ko ji u prat nji bar jednog sob nog star --

ješine pro la zi pros to rom iz meðu dva reda

ro bi jaš kih nas tam bi, ima o je dvo ja ku ulo --

gu: mo žebit nog bjegun ca upo zo ri ti na

pos ljedice, a dru gi ma da ti do znanja, što

je zap ra vo ljeto va lište u kojem se na --

laze.Ko li ko su èesti tak vi stra žar ski obi --

las ci bili, ne znam ni sâm: ni su èesti, ali

ni su ni ri jetki, mjeseèno bar jednom?

Kad smo An dri ja, Željko Crno go rac i

ja doš li na Goli, nis mo na iš li na tzv. Petro --

vu rupu, ko ja je bi la tik uz ka ran tenu («ka --

ran tin») i pretvo rena u ma lo ig ra lište za

ru komet i od boj ku (na rav no, za lo gor sku

up ra vu, ne za ro bi jaše!).

U tekstu se spo minju «zadnje èi vare,

tra gaèe», lu ci ferski izum up rave lo go ra,

ko ju An dri ja go to vo po etski opi suje.

Gonjeni je uvijek bio na prednjoj stra ni

tra ga èa, a go ni telji (jedan ili dva) dejstvo --

va li su stra ga te gonjeno ga gu ra li ili po žu --

ri va li, da ban da ne gu bi vrijeme. Gonjeni

je kamen na to va ri o (go ni telji su se bri nu li

da teret ne bude la gan!), a on da je mo ra o

na to va reno trèeæim ko ra kom, siljen još i

na ginjanjem tra ga èa, is to va ri ti na uda lje --

nos ti od pedesetak meta ra. Kamen je èe --

ka o – onaj što su ga juèer is to va ri li – jer bi

ban da, va deæi kamen, zap ra vo po èi va la.

A da ban da dan gu bi, to se nije smjelo do --

pus ti ti. 

Bio sam u izo la ci ji, a i gonjen sam, pa

znam o èemu se radi. An dri ja je i za jedno

i za dru go èuo, ali zbog lo ma ruke (u zat --

vo ru u Ši beni ku) nije osob no do ži vi o ni

jedno ni dru go. Gonjenje, taj druš tveno

ko ris ni rad obav lja o sam toè no 45 dana.

Neki, kao Vjeko Ba lin i Kemal Mu ja giæ, 

to su ra di li go di na ma, pa nji ho vo preživ --

lja vanje spa da u go lo o toè ka èuda. Ne sa --

mo za one ko ji su is ta zlos tav ljanja do živ --

jeli, jer ni oni ne mo gu la ko vjero va ti što

se sve do ga ða lo s ovom dvo ji com. Oni su

ri jetki, uni kat ni prim jeri nevjero jatne iz --

držlji vos ti. I ni su svi – tekstom se to su --

geri ra – ima li pov las ti cu da bu du gonjeni.

Sa mo one za koje je up ra va zak lju èi la da

su nepop rav lji vi, ku ša lo se lo mi ti i na taj

na èin.

Oni u izo la ci ji bi li su i do dat no kaž nja --

va ni, kresanjem io na ko os kudne por cije:

ko li èi na šeæera smanjena je za treæi nu, a

os ta la hra na bar za peti nu. I kut la èa je bi la 

manja, pa je i on da kad je bi la na punjena

hra nom sva ko mu bi lo jas no da je hrane

manje. Ta je na punjena manja kut la èa

ima la fun kci ju stva ra ti pri vid da oni u izo --

la ci ji ni su prik ra æeni u hra ni. Ali se nije

ta ji lo (èak se nag la ša va lo!), da je ko li èi na

šeæera smanjena. I tu nema niš ta nelo giè --

no: stva ranjem pri vi da iste ko li èine hrane, 

amor ti zi ra la se smanjena ko li èi na do bi --

venog šeæera. Za to ne treba èu di ti da su

oni ko ji su bi li ot puš teni iz izo la cije, iz --

gleda li kao kost i koža.

Osob no sam drža o da je naj sretni ji

èovjek na svi jetu onaj tko sebi može pri --

uš ti ti to pa o ku ku ruz ni kruh i ku ha nu sla --

ni nu. Nije na Go lome bi lo ni jedno ga ni

dru go ga. Èeti ri pu ta go dišnje smo do bi va --

li ko ma diæ mesa: za 1. svi banj, za Dan

bor ca – 4. srpnja, za Dan Repub like – 29.

stu deno ga, i za No vu go di nu. Dakle, za

vrijeme mo ga ro bi janja u tra janju od 1460 

da na (ne ra èu nam is tra gu ni èekanje na

pra vo moæ nost osude!), do bi o sam

šesnaest ko ma di æa mesa! Ne vjerujem,

dakle – ia ko bi se ta ko treba lo shva ti ti iz

Vu ki æeva teksta – da je An dri ja iz ja vi o

ka ko je hrane bi lo do voljno!

I pjesniè ka slo bo da, rekoh, ima gra ni ca, 

po sebno kad jednu ro bi jaš ni cu pretva ra u

ljeto va lište na Jad ra nu: gla do vanje je bi lo

sva kod nevno i za sva kog ro bi ja ša jedna --

ko. Za one u izo la ci ji – još i jedna kije.•

NIJE GOLI BIO LJETOVALIŠTE!
Piše:

Dinko JONJIÆ

Ostatci logora na Golome

Tragaè - sredstvo za "prevaspitavanje bande"
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Iza smrti sad pok. L. B. (+ 1993.) u

njego voj je os tav šti ni os ta o sa èu van i

neob javljen pri log pod nas lo vom «Ko riz --

ma na oto ku Dak si u proš los ti». U njemu

pi sac uk rat ko do no si po vijest to ga oto èi --

æa, ko ji je od jeseni 1944. – kad su ju gos --

la venski par ti za ni uš li u Dub rov nik –

tuž nim slo vi ma upi san u po vijest hrvat --

skog na ro da. U da našnje doba, kad se eks --

hu ma ci jom pos mrtnih os ta ta ka ne duž nih

žrta va oživ lja va sjeæanje na zlo èine po --

èinjene na Dak si 1944., i kad su to stra --

tište po bi jenih Hrva ta nedav no pos jeti li i

hrvat ski bis ku pi (usp. Po li tiè ki zat vo re --

nik, br. 212, stu deni 2009.), èi ni nam se da 

bi bi lo vri jedno ob ja vi ti ove bilješke pok.

L. B., ko ji je mo li o da se, u slu èa ju nji ho --

va ob jav lji vanja, na vedu sa mo njego vi

ini ci ja li. Po du pi ru æi B.-ov pri jedlog iz --

gradnje spomen-crkve, to i èi ni mo, uz mi --

ni malne jeziène in tervencije u iz vor nome

tekstu.

*
«Pos ljednji su da ni Ko rizme, vaz menog 

cik lu sa u Crkvenoj go di ni. U nedjelju,

Cvjetni ca nas je uvela u Veli ki tjedan,

tjedan Isu sove Muke, Smrti i Us krsnu æa. 

Zaš to da nas, ovo ko riz meno do ba po --

vezu jemo s oto kom Dak som? 

Otok Dak sa ima stoljetnu bo ga tu po --

vijest, zna èaj nu za vjerski ži vot sta nov ni --

ka bliže njegove oko lice i sa mo ga Gra da.

Otok je u ovom našem stoljeæu, dok je

zav rša va o Dru gi svjetski rat, do ži vi o Gol --

go tu ko ja je u svo joj raz liè nos ti ipak pris --

po do bi va s onom, ko ja se je u proš los ti

do živ lja va la na oto ku u po bož nos ti i ob --

redi ma Križ nog puta. 

Na oto ku Dak si, na ime, u naše doba, od

krvnièke ruke ok rut no su zav rši li ži vot

mno gi neduž ni na ši sug ra ða ni, mno gi od

njih poz na ti nam. Time je Dak sa pos ta la

jedan od sim bo la ko ji ma je i u no vije

vrijeme obilježeno stra danje hrvat skog

na ro da. Sto ga, taj do go ðaj, kao svo --

jevrsnu Gol go tu, da nas po vezu jemo spo --

menom na vjerske obrede i obi èaje, od --

rža vane u proš los ti kroz ko rizmene dane

na Dak si. 

Od ovih uvod nih mis li na èas æemo

skrenu ti, pa prije nego što opi šemo zbi --

vanja uz neka daš nju ko riz menu po --

bož nost na Dak si, os vrnut æemo se i na

proš lost to ga dub ro vaè kog oto ka. Za to

æemo ko ris ti ti po datke, o ko ji ma je pi sa o

dum Vic ko Li si èar (1879.-1938.), neka --

daš nji lo pud ski žup nik, pi sac po vi jesnih

èla na ka o Ela fit skim oto ci ma, i pri ka za o

ih u svo joj knji ži ci Tri oto èi æa (Dak sa,

Sveti An dri ja i Ruda), iz da noj u Dub rov --

ni ku 1935. go dine. Tako, prema kro ni èa --

ri ma i po vi i esnim iz vo ri ma iz 13. stoljeæa, 

kao vlas nik oto ka Dakse spo minje se dub --

ro vaè ki vlas telin Sa bo Getal diæ - Sa bi nus

Ghetal dus Pat ri ci us Ra gu si nus. On je ože --

njen, bez po ro da, sve svoje posjede, pa i

one na oto ku Dak si, os ta vi o dub ro vaè kim

franjevci ma. Na pi sa o je dvije opo ruke. U

prvoj, 1281. go dine, od redi o je i ob veza o

je svo ju sup ru gu Dra su, da sag ra di ka --

menu ku æu uz crkvu i sa mos tan sv. Sa bi --

na, za potrebe pos tojeæeg sa mos ta na /mo --

nas teri um san cti Sa vi ni de Daxa/, ko ji je

on ra nije us ta no vi o i sag ra di o. U dru goj

opo ru ci, 129l. go dine, od redi o je da sve

njegove nekretnine i pok retnine bu du

vlas niš tvo franjeva ca, ka ko onih ko ji su

od ra nije bo ra vi li na oto ku, ta ko i onih ko --

ji æe ubu duæe živ jeti u sa mos ta nu sv. Sa vi --

na na Dak si. Ta koðer je u opo ru ci od redi o

od ko jih æe se pri ho da stal no uz drža va ti 4

èla na franjevaè kog reda ko ji æe obav lja ti

bo gos lužje. 

Franjevci su 1370. go dine crkvu i sa --

mos tan na oto ku ob no vi li i po veæa li. U

ob nov ljenoj crkvi, u sredi ni, na la zi la se je

grob ni ca da ro va telja Sa bi na i njegove

sup ruge. Pred crkvom sag ra ðena je kula,

ko ja je slu ži la kao zvo nik i za ob ra nu oto --

ka od na pa da mor skih gu sa ra. U crkvi na

Dak si sva kod nevno se je obav lja lo bo gos --

lužje, pa je ti jekom vremena otok pos ta o

du hov no središte, u kojem su se, oso bi to

nedjeljom i blag da nom, okup lja li okol ni

sta nov ni ci Za to na, Vrbice, Lo zice, a i

Gru ža. Jedno vrijeme, u prvoj po lo vi ci

15. stoljeæa, sa mos tan na Dak si bio je si --

jelo Dub ro vaèke franjevaèke redod ržave,

a od 16. do po èetka 19. stoljeæa u sa mos --

ta nu je djelo va o i franjevaè ki no vi ci jat.

Na Dak si se je, i u ko riz meno vrijeme,

okup lja o broj ni na rod, ne sa mo iz bliž njih

mjesta i Gru ža, nego mno gi plemi æi i pu --

èa ni iz Gra da. Na ime, u bli zi ni crkve sv.

Sa bi na, franjevci su sag ra di li ka pelu Bl.

Dj. Ma rije, a po èetkom 16. stoljeæa sag ra --

di li su dop ri no si ma vjerni ka, deset ka peli --

ca, ora to ri ja Križ nog puta. Na manjoj uz --

vi si ci sta ja lo je Raspeæe um jetnièke vri --

jednos ti, koje je na rod smat ra o èu dot vor --

nim i po sebno ga èas ti o. 

ZA SPOMEN-CRKVU NA DAKSI!
Priredio: 

Dr. Augustin FRANIÆ

Ostatci samostana na Daksi
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Pod sjeti mo se na po bož nost Križ nog

puta. Ta po bož nost potjeèe iz srednjeg vi --

jeka, a obav lja se ispred 14 pos ta ja. Uz

mo lit vu se raz miš lja i medi ti ra o otaj stvu

Kris tove Muke i Smrti. U proš los ti su po --

bož nost Križ nog pu ta obav lja li sa mo

franjevci, èi ji je Red do bi o za to po sebni

pri vi legij Svete Sto lice. Ko riz mena po --

bož nost nije se obav lja la u franjevaè koj

crkvi u Gra du ni u njego voj oko li ci, veæ

kod franjeva ca na oto ku Dak si. O raz lo zi --

ma za to, dum Vic ko Li si èar, piše:. «/…/

pa ni ti mjesto nije bi lo ta ko zgod no i po --

desno kao na Dak si, u onoj ti ši ni i sa mo æi,

gdje su bo goljub ni ci mog li da sab ra no i

skru šeno mole i raz miš lja ju. Ovaj Križ ni

put va bi o je još više svi jeta na ovaj i ona --

ko div ni oto èiæ pun di vote i mis tike. Dak --

sa je bi la pos ta la priv la èi va po put kak va

mag neta, te je k sebi vuk la i okorjele

grešnike, a ka mo li ne kreposne kršæane.

Bi lo je tu svetište javne bo goljub nos ti,

mjesto ho do èaš æa i utjehe u nevolja ma

svag daš njice. Na blag dan iz na šaš æa

sveto ga Kri ža, što spa da svake go dine

treæega da na svib nja, i na blag dan Uza šaš --

æa Bl. Gospe, bio bi ci jeli onaj zaljev od

Gru ža do Dakse prepun la ða manjih i

veæih, koje su se prepune vo zile na Dak su. 

O tome nas uv jera va pov jesni èar Raz zi,

ko ji je tu bio na zo èan go dine 1588. te sve

to gleda o svo jim oèi ma i ta ko za divljen

za bilježi o u svome djelu "La sto ri a di Ra --

gu sa". Mno gi su da paèe od ho do èas ni ka

obav lja li du hovne vježbe, oso bi to u ko --

riz meno doba, sta nu juæ tu po neko li ko da --

na u sa mos ta nu. Stal na je tra di ci ja, da je

gla so vi ti naš pjesnik Ivan /Ðivo/ Gun du --

liæ (roðen 1588. um ro 1638.) obav lja o ti --

jekom go di na Du hovne Vježbe na Dak si,

te da je moleæ pred spo menu tim Pro pe --

æem i obav lja ju æi Križ ni put do bi o po bu --

du da spjeva mnoge po božne pjesme, oso --

bi to onu pra vu-biser pjesmu "Suze si na

raz metno ga", raz di jeljenu u tri pla èa:

sagrješenje, spoz nanje, skrušenje". Ta --

koðer, pov jesni èar Raz zi, us hiæen ljepo --

tom oto ka, ob ras log zeleni lom i mas li na --

ta ma, ob ra ðenih vrto va i obskrbljen ri bar --

skim pri bo rom, piše, da je u sa mos ta nu

na ša o 12 fra ta ra. A pov jesni èar Cerva u

18. stoljeæu opi suje udob nost sa mos ta na i

njego vu prik lad nost za redov niè ko mir no

življenje.»

Da nas, po bož nost Križ nog pu ta ili po

dub ro vaè ku Pu ta od Kri ža, u Dub rov ni ku

je uo bi èa jena u crkvi Male braæe, u žup --

nim crkva ma i u crkva ma za jedni ca èas --

nih sesta ra. Na Dak si franjevci su bo ra vi li 

do prve po lo vine 1806.go dine, na kon što

su Fran cu zi za pos jeli Dub rov nik, a po tom 

i otok Dak su. Fran cus ka voj ska je fra --

njev ce si lom ot jera la, a za voj no utvr ðe --

nje oto ka ra zo ri la mnoge gra ðevine-spo --

menike. Na od las ku s Dakse, franjevci su

od ni jeli èu dot vor no Propeæe i da ro va li ga

crkvi sv. Vla ha u franjevaè kom sa mos ta --

nu u Prid vor ju u Ko nav li ma, a glav ni ol tar 

iz crkve je prenesen u crkvu sv. Stjepa na u 

Za to nu. Èu dot vor ni Križ sta ja o je u crkvi

u Prid vor ju do pred ovaj rat, ka da je na

vrijeme sklonjen na si gur no mjesto i ta ko

spašen od najezde bar ba ra ko ji su opus to --

ši li Ko navle, ne štedeæi ni crkve. 1815.

go dine Dub rov nik je do ša o pod vla da vi nu 

Aus trije. Aus trij ska sol da teska nas ta vi la

je na Dak si s ut vrði vanjem oto ka, crkve

pretvo ri la u skla diš ta za mu ni ci ju, kulu-

 zvo nik sru ši la, Gos pi nu crkvu pretvo ri la

u mrtvaè ni cu, a mas li nate, lo zu i voæke

pos jekla. 1890. go dine, aus trij ska voj ska

je na pus ti la Dak su, ta da stra teški neva žan

otok. Voj ni erar pro da o ga je, a franjevci --

ma is pla ti o manju svo tu, ko ja je upot --

rebljena za pop ra vak fra nje vaèke crkve u

Gra du. 

Navest æemo kra æu kro no lo gi ju dalj --

njeg vlas niš tva oto ka Dakse. Iste, 1890.

go dine, aus trij ski voj ni erar Dak su je pro --

da o knezu Aleksan dru Po nin skom, ko ji je 

u to vrijeme ži vi o i služ bo va o u Dub rov --

ni ku. On je sko ro sve opus to šeno i po ru --

šeno na oto ku ob no vi o, po sebno crkvu i

zgra du sa mos ta na. Na Dak si je pos jedo --

va o i vrlo vri jednu bib li o teku s dvjesto ru --

ko pi sa sta rih dub ro vaè kih pi sa ca i preko

èeti ri ti suæe knji ga. Za ob no vu i po ljep --

šanje oto ka ut ro ši o je dvjesto ti su æa kru na 

u zla tu. Kad su ga pi ta li, što ga po tièe na

to li ki interes za unapreðenje oto ka Dakse, 

od go vo ri o je da gra di spo menik du hov --

nog ži vo ta sim pa tiè noj hrvat skoj zemlji u

bli zi ni Atene Juž nih Sla vena. Prvi

svjetski rat preki nu o je njegove daljnje

za mis li o unap rjeðenju Dakse. Po gi nu o je

u ra tu 1914. go dine, a u posjed oto ka do --

ša o je bo ga ti beèki no vi nar Pa va o

Sieberz, ali o njemu nema mo po da ta ka.

Otok Dak sa je 1921. go dine do ša o u vlas --

niš tvo Ma ta Galju fa, bo ga tog iseljeni ka iz 

Peru a, ro dom iz Župe Dub ro vaèke. Otok

je na ša o pot pu no za pušten. Dao je pop ra --

vi ti i ob no vi ti sve zgrade, po sa di ti vi nog --

rad i voæke. Sve je bi lo devas ti ra no, a ni

od velike bib li oteke nije bi lo ni kak va tra --

ga. Dak sa je još jedan put ureðena zas lu --

gom poz na tog dub ro baè kog gra ðevi na ra

Vi li ma Dor šnera, sup ru ga sestre vlas ni ka

Ma ta Galju fa. U pos li jerat no vrijeme, na --

kon 1944. go dine, otok Dak sa na la zi o se

je opus tošen, i da nas se na la zi u ža los nom

stanju. Otok je u vlas nos ti èla no va obi telji 

Doršner-Uco viæ, ko ji veæi nom ne žive u

Dub rov ni ku. 

Na kon što smo po ku ša li pri ka za ti proš --

la zbi vanja na oto ku Dak si, is tak li

znaèenje oto ka kao reli gi oz nog središ ta,

po sebno u ko riz menim da ni ma, pi ta mo se

što nas da nas može po ta æi da se vra ti mo

tra di ci ji i sim bo lu da našnje Dakse. Na to

pi tanje od go vo rit æemo ova ko. Da nas

pos to jeæu gra ðevi nu neka dašnje crkve na

Dak si, treba ob no vi ti kao spomen-crkvu

za sve mu èenike ko ji su na tom pros to ru

da li svoje ži vote sa mo za to što su bi li pri --

pad ni ci hrvat skog na ro da...» •

Sjeæanja i svjedoèenja

POMOÆ ZA  POLITIÈKI 
ZATVORENIK

Od sredine studenoga do sredine prosinca 2009., svojim su prilozima daljnje
izlaženje ovog mjeseènika nesebièno pomogli:

Milka Aliæ Zagreb 200,00

Ðuro Crljenko Zagreb 520,00

Slavica Hantke Peteranec 500,00

Ratimir Mlinariæ Rijeka 200,00

Ante Gojeviæ Zagreb 80,00

u k u p n o 1.500,00

Zahvaljujemo se darovateljima, te se i ubuduæe preporuèujemo njihovoj
susretljivosti. (Ur.)
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O knji zi Mije Ju ri æa Osam na esto

proljeæe : us pomene na go dine tam no --

vanja (Hrvat sko knji ževno druš tvo sv.

Jero ni ma, Zagreb, 2006., 310 str.) na stra --

ni ca ma ovog mjeseèni ka veæ je pi sa no

(usp. Po li tiè ki zat vo renik, br. 183, li panj

2007., str. 43.). Rijeè je o pit ko pi sa nu

memo ar skom šti vu nas ta lom prije neko li --

ko go di na. Pi sac, pod ri jetlom iz Drijenèe

kod Tuzle, na ša o se 1968. meðu šez --

desetetak sjemeniš ta ra ca u Do mi ni kan --

skome sa mos ta nu u Bo lu na Bra èu.

Meðu tim, veæ dvije go dine kas nije oæu ti o

je da nije za sveæeniè ki po ziv, pa se vra ti o

ku æi i, uz nemale po teškoæe, po ku ša o se

upi sa ti u tuz lan sku real nu gim na zi ju.

Meðu tim, ta moš njemu je nas tav nom

osob lju – ma hom srpske na ci o nal nos ti – u 

oèi upa da o dru ga èi ji, hrvat ski jezik no --

vop ri doš log uèeni ka. Ra di os jeæa ja nerav --

nop rav nos ti i oèi to ga nepri ja teljstva sre --

dine, sedam na esto go diš nji se Mi jo 1970.

upu ti o u Zagreb, gdje je po èeo ra di ti i do --

pis no po ha ða ti gim na zi ju.

U Zag rebu je Hrvat sko proljeæe uz bi ba --

lo du hove. Os jeæa o je to i Mijo, ko ji

svjedo èi ka ko je meðu mla di ma sve teže

bi lo suz bi ja ti iz ra ža vanje težnji prema

stva ranju sa mos talne hrvatske države: i

lo jal nost prema ta daš njemu par tij skom

vod stvu bi la je uv jeto va na uvjerenjem da

je kod njih po zi vanje na brat stvo i jedin --

stvo, na so ci ja li zam i Ju gos la vi ju tek –

tak ti ka. Kad se u ljeto 1971. vra ti o u Tuz --

lu, Ju riæ je pri mi jeti o ka ko je i meðu ta --

moš njim Hrva ti ma na ras ta o na ci o nal ni

os jeæaj. U tom je za no su jednom zgo dom,

posve spon ta no, škol skom kredom na as --

fal tnoj cesti, u raz ma ci ma od 20 – 30 me --

ta ra, na pi sa o pa role: «Bos na je Hrvat ska,

Hrvat ska je Bos na – Živ jela NDH! – Živ --

jela Hrvat ska! – Dolje Ran ko viæ i ran ko --

vi æevci! – Dolje Srbi ja! – Ži vi o Ante Pa --

veliæ!» Sad ržaj i po ru ka tih pa ro la više su

nego rjeèi ti: oni ot kri va ju sva Ju ri æeva po --

li tiè ka uv jerenja i prog ram uz ko ji je on

in tim no pris ta ja o. (Pri go da je ovo da pri --

mi jeti mo kako, osim kraæe, pi o nirske ras --

prave dr. An ðelka Mi ja to vi æa, ko ja je

pod nas lo vom «Ut jecaj Neza visne Države 

Hrvatske na dalju bor bu za hrvat sku neza --

vis nost», ta koðer ob jav ljena u ovome lis --

tu, u br. 110 od svib nja 2001., na str. 20.-

 21., još uvijek nema is tra ži vanja o to me,

ka ko su us pos ta va, pos to janje i slom Ne --

za visne Države Hrvatske ut jeca li na kas --

nije hrvatske na raš taje i nas ta vak hrvatske 

na ci o nalne borbe. I ove Ju riæeve pa role

pri log su tak vo mu jednom is tra ži vanju.)

Na nesreæu, vlas ti su te pa role ot krile

(kas nije æe se doz na ti, da ih je po li ci ji pri --

ja vi la nesu ðena sup ru ga Mi ji na bra ta!),

pa je nji hov pi sac prit voren. Od bi ja o je

tvrdnje is tra ži telja o pos to janju or ga ni za --

cije (pod na zi vom HOP, što je – iz gleda –

bi la naj èešæa poš ta pa li ca ju gos la venskih

vlas ti u tak vim zgo da ma), jer or ga ni za cije 

stvar no nije bilo. No ka ko se po ka za lo da

je do is ta na pi sa o pa role, su dac za

prekršaje osu di o ga je u pro sin cu 1971. na 

dva mjeseca zat vo ra, a u si jeènju 1972.

mu je tuz lan ski Ok ruž ni sud u kaz nenom

pos tup ku iz reka o bezuv jetnu kaz nu u tra --

janju od tri go dine. Od male je po mo æi bi --

lo to što su ok riv ljenik i ro di telji mu od lu --

èi li za bra ni telja an ga ži ra ti od vjetni ka

Srbi na. I dok se na da o na slo bo di èeka ti

pra vo moæ nost kaznene osude, Mi ju su

poz va li na iz drža vanje kazne zat vo ra

izreèene u prekršaj nom pos tup ku. Up --

lašen tak vim ras pletom i uhiæenjem neko --

li cine hrvat skih in telektu a la ca u Tuz li

(fra Jo si pa Zvo ni mi ra Boš nja ko vi æa,

Vla di mi ra Div ko vi æa i dr. Ra fa ela Bor --

ši æa), Mi jo se od lu èi o na bijeg. Ia ko je

vlas ti ma veæ bio umak nu o, na na go vor ro --

di telja vra æa se u zat vor, iz ko ga je ot --

pušten 20. ožuj ka 1972. Èeti ri mjeseca

kas nije, u srpnju 1972. do bi o je dru gos tu --

panjsku od lu ku u kaz nenom pos tup ku:

kaz na mu je smanjena na dvije go dine zat --

vo ra.

Sad ga više niš ta nije mog lo od vra ti ti od 

od luke da pobjegne u ino zemstvo. Ju riæ

op šir no opi suje peri petije koje je ima o s

pri bav ljanjem pu tov nice, ko naè nim bi --

jegom preko gra nice i po tu canjem iz meðu 

aus trij skih i njemaè kih iz bjegliè kih lo go --

ra i zat vo ra. Ti su frag menti za nim lji vi ne

sa mo ra di to ga što nam omo gu æu ju upoz --

na ti njego vu sud bi nu, nego i ra di to ga što

plas tiè no os vjetlja va ju predodžbe i pred --

ra sude o Hrva ti ma koje su imale aus --

trijske i njemaèke vlas ti. Pod sjeæa ju oni i

na iz nimne zas luge koje su ima li neki is --

tak nu ti – u Do mo vi ni da nas posve prešu --

æeni ili za bo rav ljeni – po jedin ci, po put

vlè. Vi li ma Cecelje, ili Fran cis ka Bebe

Kegleviæ, ko ji su u sva kom trenut ku bi li

spremni na žrtvu ka ko bi spa si li svoje su --

na rod njake... (T. J.)

Osvrti i prikazi

OD TUZLANSKIH PAROLA DO
POLITIÈKE EMIGRACIJE

Mijo Juriæ u prosincu 1971.
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Ag resi ja na Hrvat sku, na metnu ti joj
rat, Hrvat skoj je na ni o teške pos ljedice
ka ko u ma teri jal nom pog ledu, ta ko i na
cjelo kup nom pu èan stvu Hrvatske. Sveu --
kup nost rat nih ra za ranja treba lo je is tra ži --
ti i pri ka za ti. Po èelo se pi sa ti, pri ka zi va ti,
ana li zi ra ti. Rat no pis mo zah va ti lo je uz
medije cjelo kup nu kul tu ru, svi su pi sa li
apele, is kaze, pri kaze, kro no lo gije. Ob --
jav ljena je i do ku mentar na mo nog ra fi ja
“Rat no pis mo” o pi sa nom ot po ru hrvatske 
kul ture pro tiv srpske ag resije 1991./92.
Nas lov Hrvat sko rat no pis mo oz na èa va o
je stvar no pis mo koje su us ta nove i po --
jedin ci pi sa li, ka ko bi raz jas ni li is ti nu o
ra tu pro tiv Hrvatske, a s druge strane
na èin pi sanja ko ji se po ja vi o i do mi ni ra --
o u hrvat skoj kul tu ri u vrijeme rata. Po --
ja vi la se no va vrsta li tera ture, rat na li --
tera tu ra. 

Na kon apela i is ka za do laze dru gi
žan ro vi: pro za, stu dije, ana lize, pri ka zi,
rat na sjeæanja, ro ma ni, pjesme. Is to dob --
no s pa dom ko mu niz ma i prog lašenjem
slo bodne i sa mos talne hrvatske države
po èinje ob jav lji vanje ra do va i pri ka za o
stra danji ma i pat nja ma hrvat skog na ro --
da od 1945. go dine na dalje. I ovi ra do vi
ut ka ni su u hrvat sku držav nost i neza o --
bi laz ni su dio is tine o hrvat skoj po vi --
jesti. Sto ga su sus tav ni dio ob rade za
rat nu bib li og ra fi ju. 

Po èela sam se ba vi ti ob ra dom ra do va
o ra tu i rat nim zbi vanji ma u Hrvat skoj, i
ob ra di la sam preko sto ti nu bib li og raf --
skih jedi ni ca. Meðu tim, eksplo zi ja ratne 
li tera ture bi la je to li ko brza i mno gob --

roj na, da sam shva ti la ka ko sa ma više ne

mo gu pra ti ti ovu entro pi ju po da ta ka, a ta --

da sam i za po èela rad na "Bib li og ra fi ji

Po li tiè kog zat vo reni ka". Na sreæu, ovaj

rad, Bib li og ra fi ju o Do mo vin skom ra tu

oba vi la je Na ci o nal na i sveu èi liš na

knjiž ni ca u Zag rebu, zah valju ju æi glav --

nom rav na telju prof. dr Ti ho mi lu Maš --

tro vi æu kao ini ci ja to ru, što je i is tak nu to u 

predgo vo ru "Zbirke knji ga o do mo vin --

skom ra tu Na ci o nalne i sveu èi lišne

knjiž nice u Zag rebu", ko ja je nas ta la iz --

dva janjem graðe s temom Do mo vin skog

ra ta u za sebnu zbir ku, da bi se ko ris ni ci ma 

prib li ži la gra ða ko ja s raz li èi tih – po vi --

jesnih, voj nih, prav nih, po li tiè kih, gos po --
dar stvenih i dru gih as peka ta ob ra ðuje Do --
mo vin ski rat. Zbir ka je smještena u èi ta o --
ni ci s ot vo renim pris tu pom i njezin je smi --
sa o jednos tav nije ko rištenje graðe; os --
nov na je mi si ja Knjiž nice da ti gra ðu na
ko rištenje za in teresi ra noj jav nos ti i po --
tak nu ti znan stveno is tra ži vaè ki rad. Odas --
lan je i po ziv svi ma ko ji mo žebit no pos --

jedu ju tak vu gra ðu, da da ri vanjem po dup --

ru os ni vanje ove Zbirke. 

Ona treba pos ta ti neza o bi laz no mjesto

is tra ži vanja Do mo vin skog rata, ri jeèju:

želja je da se Zbir ka ob li kuje u ži vu cjeli --

nu, ko ja raste i raz vi ja se u skla du s mo --

guæ nos ti ma knjiž nice, u skla du s na èeli ma 

knjiž ni èarske struke, a u širem smis lu

ovo si o tome u ko joj æe mjeri šire druš --

tveno ok ruženje prepoz na ti njezi no traj no 

znaèenje. Zbir ka je di gi ta li zi ra na, a raz vi --

jat æe se projekt di gi ta li zi ranja svih ob jav --

ljenih èla na ka u hrvat skoj i ino zemnoj

peri o di ci na temu Do mo vin skog rata. 

Predstav ljanje i ot vorenje Zbirke knji ga
o do mo vin skom ra tu od rža no je 12. stu --
deno ga 2009. u pros to ri ja ma èi ta o nice na
prvome ka tu NSK-a. U njemu je sud jelo --

va la i predsjedni ca vlade, gos po ða Jad --

ran ka Ko sor, ko ja je i da ro va la 200-ti --
njak prim jera ka svo jih knji ga za ovu zbir --
ku. Ka ta log od ra ža va stanje fon da po --
èetkom ruj na 2009. i sad rži 958 bib li og --
raf skih jedi ni ca. Prip rema se do da tak, uz
daljnje po punja vanje. Ka ta log je pri redi o

To mis lav Vrba niæ sa su rad ni ci ma, a

uredni ca je Jeli ca Lešèiæ. S veli kim sam
oduševljenjem i za do voljstvom do èeka la
ovu zbir ku i njezin smještaj s jav nim
pris tu pom. Mo ra mo je za jedniè kim sna --
ga ma do punja va ti, usav rša va ti. A zap ra --
vo je Do mo vin ski rat, borbe i patnje
Hrva ta za do mo vi nu za poèele 1945. go --
dine, pa veæ od to ga raz dob lja mo ra mo
uv rsti ti li tera tu ru. Tu je Blei burg i sve što 
je pi sa no o tome našem naj tuž nijem i naj --
krva vijem po vi jesnom do ga ða ju, za ko ji
treba mo iteka ko po sebni od jeljak. Za to
sam prvenstveno po èela sa kup lja ti li tera --
tu ru o Blei bur gu i Križ nom putu. O tome
je to li ko to ga na pi sa no… Ovdje pri --
lažem jedan manji dio za gra ðu o ovoj
bib li og ra fi ji (pr ven stveno o bib li og ra fi ji
o Blei bur gu), ko ja nije uv rštena u ka ta --
log, sa željom da se na do pu ni:

- Ali lo viæ, Ivan: Križ ni put i ras pu æa hrvat skih 
ðaka, stu dena ta i in telektu a la ca iz Hercego --
vine, Zagreb, Hrvat sko druš tvo po li tiè kih
zat vo reni ka, Pod ruž ni ca Hercego vi na Mos --
tar, 1999. – 263 str.: ilustr. 

- An driæ, Adolf: Os vetni ci Blei bur ga, 1974. 

- Beljo, Ante: Yu gos la vi a : Geno cide: A Do --
cu mentary Anal ysis; tran slated by D. Sla do --
jeviæ Šola. - Sud bury: Northern Tri bune
Pub lis hing, 1985. – 418 str. 

- Beljo, Ante: Yu – geno cid : Blei burg, Križ ni
put, Ud ba - dru go pro ši reno iz danje –
Zagreb; To ron to : Ga leri ja “Steæak” Klek,
1990. – 413 str.

- Blei burg : Ot vo reni dos sier : Knji ga grupe
au to ra. – Uredi o Mar ko Grèiæ - dru go pro ši --
reno iz danje, Zagreb, Vjesnik, 1990. – 270
str. 

- Blei burg : uz ro ci i pos ljedice : Spomen zbor --
nik èetrdesete go diš njice tra gedije. – Pri redi --
o Vin ko Ni ko liæ. – München ; Bar celo na,
(Knjiž ni ca Hrvatske revije), 1988. Treæe iz --
danje, Zagreb, 1993. 
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- Blei bur ška tra gedi ja hrvat skog na ro da /
predgo vor Franjo Nevis tiæ, Vin ko Ni ko liæ;
(na temelju španjol skog iz danja pri redi o
Vin ko Ni ko liæ. - München ; Bar celo na ;
Knjiž ni ca Hrvatske revije, 1976. – 494 str.

- Blei bur ška tra gedi ja hrvat skog na ro da /
predgo vor Fra no Nevis tiæ, Vin ko Ni ko liæ;
(na temelju španjol skog iz danja pri redi o
Vin ko Ni ko liæ. - 2 izd. - München ; Bar celo --
na ; Knjiž ni ca Hrvatske revije, 1977. – 494
str. 

- Bog dan, Ivo, (prir.): La Tra gedi a de Blei --
burg. – Bu enos Aires, 1963. 

- Bro oks Pin èeviæ, Su zanne: Great Bri ta in and 
the Blei burg Tragedy.Auc kland, Leon Pub li --
ca ti ons, 1998. 

- Bu conjiæ, Stjepan: Moj pos ljednji bijeg.
Munchen, 1991. 

- Crljen, Da nijel: Svjedo èan stvo II. – To ron to
: NDH Pub lis hing, 1988. – 52 str. 

- Došen, Dra gu tin: Hrvat ska tra gedi ja. – Chi --
ca go : “Da ni ca”, 1950. 

- Du ra ko viæ. Asaf: Od Blei bur ga do mus li --
manske na cije. – To ron to, 1974. 

- Dusper, Zvo ni mir: U vrtlo gu Blei bur ga
/crteži Ivan Lac ko viæ Cro a ta/. – 2. na do pu --
nje no izd. – Ri jeka : Vi tag raf, 1996. – 205
str. : ilustr..; 23 cm (Knjiž ni ca po sebnih iz --
danja

- Fiš tro viæ, Sti pan: Hrvat ska u bu ri i olu ji. –
Lima, 1974. 

- Fo tiæ, A.Mi lan: Iz gub ljeni rat. – München :
“Is kra” 

- Fo tiæ, Kon stan tin: The War We Lost. Yu gos --
la vi a’s Tragedy and Fa i lure of the West. –
New York, 1948. 

- Gos piæ ki spomen zbor nik – Gos piæ : Og ra --
nak ma tice Hrvatske Gos piæ, 1995.

- Gut man, Roy: A Witness to Geno cide. New
York, Mac Mil lan Pub lis hing Com pany,
1993.

- Gvoz diæ Filjak, Zla ta, Lon èa reviæ, Ju raj:
Sri jemska kal va ri ja Hrva ta

- Heæi mo viæ, Jo sip: In Ti to’s Death Marches ;
tran slated end edited by John Prcela. – Chi --
ca go : Cro a ti an Fran scis can Press, 1961. –
103 str. 

- Heæi mo viæ, Jo sip: In Ti to’s Death Marches
and Ex termi na ti on Camps : tran slated and
edited by John Prcela. – New York : Car lton
Press, 1962, - 209 str. 

- Hefer, Stjepan: Neza vis na Drža va Hrvat ska.
– Bu enos Aires : “Hrvat ska mi sa o”, 1957.

- Hefer, Stjepan: Iz ru èi vanje Hrvatske vojske
u svjetlu meðu na rod nog pra va. – Chi ca go :
Hrvat ski ka lendar za 1955.go di nu. 

- Hrvat ska 1941. : Ok rug li stol.- Zagreb, Èa --
so pis za suv remenu po vijest 1-3/1991.

- Hrvat ski križ ni put – Slo bod na Hrvat ska
(Free Cro a ti a). – München, 1961. 

- Jeliæ, Ja ki ša. Krva vim sto pa ma. – Zagreb :
HKD Sv. Jero ni ma, 2000. 

- Jeliæ-Bu tiæ, Fik reta. Us taše i Neza vis na
Drža va Hrvat ska 1941.-1945. – Zagreb :

Sveu èi liš na nak la da “Liber” ; Škol ska knji --
ga, 1977. 

- Ka ra pan džiæ, Bor. M.: Ju gos la vensko krva --
vo proleæe 1945. : Ti to vi Ka ti ni u Gu la zi. –
Cleveland, 1976., 432 str. 

- Ka ta li niæ, Ka zi mir: Ar gu menti : NDH, BiH,
Blei burg i geno cid. – Zagreb : Èa so pis
“Repub li ka Hrvat ska”, 1993. - str.151. 

- Klja ko viæ, Jozo: U suv remenom ka o su : Us --
pomene i do živ lja ji. Bu enos Aires 1952.,
Zagreb, 1992, 388 str. 

- Knezo viæ, Oton: Po kolj hrvatske vojske
1945. (Do ku menti o zvjerstvi ma Srba nad
Hrva ti ma. – Chi ca go. – (s. n.), 1960. – 142
str.

- La siæ, Vjekos lav Lujo: Pa ka o je po èeo u
Blei bur gu : sjeæanja hrvat skog voj ni ka i za --
to èeni ka. – 2. izd.. – Dub rov nik – Sa ra jevo:
Air Commerce, 1995. – 184 str; ill. – 25 cm

- Maèek, Vlad ko: Memo a ri. – Zagreb, 1992. 

- Mar èin ko, Mato: Mu ka po Blei bur gu -
Zagreb : Eu ro copy Pack d.o.o., 1999. 

- Ma reviæ, Jo zo (ur.): U Blei bur gu is kra, vidi:
Meðu na rod ni znan stveni sim po zij o Blei bur --
gu, 1993. 

- Ma reviæ, Jozo, (ur.): Od Blei bur ga do na ših
dana. Zbor nik, Zagreb, 1994. 

- Mar ko viæ, Jo sip: Križ ni put Pog lav ni ka dr.
Ante Pa veli æa : Hrvat ska : Spomen iz danje.
– Bu enos Aires, 1961.

- Ma suc ci, Gi useppe: O.S.B. Mi si ja u Hrvat --
skoj : Dnevnik od 1.ko lo vo za 1941. 

- Mat ko viæ, Hrvoje: Po vijest Neza visne
Države Hrvatske : Kra tak pregled. – Zagreb : 
Nak la da Pa vi èiæ, 1994. 243 str.

- Meðu na rod ni znan stveni sim po zij o Blei bur --
gu. U Blei bur gu is kra : zbor nik ra do va o
Blei bur gu i križ nom pu tu : Znan stveni, pri --
go di èar ski i au to bi og raf ski pri lo zi s 1. meðu --
na rod nog znan stvenog sim po zi ja u Blei bur --
gu 15. i 16. svib nja 1993. / urednik Jo zo Ma --
reviæ – Zagreb : Vi dok rug, 1993. – 208 str. 

- Mi kac, Ma ri jan: U po vor ci smrti : ro man iz
do ba hrvatske tra gedije god.1945.. – Chi ca --
go : “Cro a ti a”, 1954. – 237 str. 

- Ni ko liæ, Vin ko: Blei bur ška tra gedi ja hrvat --
sko ga na ro da. München, Bar celo na, 1976.,
1977, Zagreb, 1993. 

- Ni ko liæ, Vin ko: Tra gedi ja se do go di la u
svib nju, 6. svib nja 1945. – 6. svib nja 1946.,
knj. I. München, Bar celo na, 1984,, str. 472

- Ni ko liæ, Vin ko: Tra gedi ja se do go di la u
svib nju…: jedna (prva) go di na egzi la u
dnevni ku “rat nog” za rob ljeni ka broj
324.664 : 1945. – 6.svib nja 1946.- 2 (1.do --
mo vin sko izd. – Zagreb : Školske no vine,
1995.- 2 sv.: ilustr. Knj.1. – 537 str. Knj.2. –
558 str.

- Ni ko liæ, Vin ko (prir.): Blei burg : uz ro ci i
pos ljedice : Spomen-zbor nik èetrdesete go --
diš njice tra gedije. München, Bar celo na,
1988. 

- Ob ljetni ca blei bur škog po kolja / pri redi o
Ivan Pru sac – (s. n.). – 20 str.

- Om rèa nin, Ivo: Hrvat ska : 1941.-1945. :
prije i pos lije. – Was hin gton : Sa miz dat. –
630 str. 

- Om rèa nin, Ivo. Hrvat ska 1945. Was hin gton,
1991., 408 str. 

- Opera ti on Sla ug hterho use : An Eyewitness
Ac co unts of Pos twar Mas sacres in Yu gos la --
vi a / edited by John Prcela and Stan ko Gul --
descu. – Phi la delphi a : Do rance and Com --
pany, cop 1970. – 557 str. 

- Pa veliæ, Ante: Do živ lja ji. Djela I. Mad rid
1966., Zagreb, 1996. ilustr., 508 str. 

- Pa veliæ, Ante: Do živ lja ji II., Zagreb, 1998. 

- Peli kan, Dra gu tin: Jedna sud bi na i sto tine.
Sla ti na : Hrvat sko druš tvo po li tiè kih zat vo --
reni ka. 2001. – 122 str. 

- Periæ, Miljenko: 1945. – 1995. Blei burg :
Svjedo èan stvo, Zagreb, 1995, 116 str. 

- Petrinjski žrtvos lov – Petrinja : Ma ti ca
Hrvat ska Petrinja, 1995. 

- Pov laèenje 1945 : Kriv ci i žrtve : Svjedo èan --
stva o pro pas ti NDH / izab ra li i pri redi li To --
mis lav Sab ljak i Ivo Smoljan. Predgo vor: dr.
Jere Jareb. – Zagreb, ZIB mla dost – Omega,
2000. – 352 str. : ilustr. 

- Prcela, John, Ži viæ, Dražen: Hrvat ski ho lo --
ka ust: do ku menti i svjedo èan stva o po rat nim 
po kolji ma u Ju gos la vi ji. – Zagreb: Hrvat sko
druš tvo po li tiè kih zat vo reni ka, 2001. Pri --
jevod djela Opera ti on Sla ug hterho use. Bib li --
og ra fi ja-Ka za lo-Sum mary, str. 584. 

- Prpiæ, J. Georg: Pos ljednji svi banj. Rim,
1973., Zagreb, 1990. 

- Ra di ca, Bog dan: Hrvat ska 1945., München,
Bar celo na, 1974., 383 str. 

- Ra di ca, Bog dan: Živ jeti nedo živ jeti : us --
pomene hrvat skog in telektu al ca kroz mo ral --
nu i psi ho loš ku kri zu Za pa da. Knji ga prva. 

- Roj ni ca, Ivo: Sus reti i do živ lja ji :
1938-1945. – München : Knjiž ni ca Hrvatske 
revije, 1969. 

- Roj ni ca, Ivo: Sus reti i do živ lja ji : Raz doblje
od 1938 do 1975. u mo jim sjeæanji ma. –
Knji ga dru ga. – München, Bar celo na :
Knjiž ni ca Hrvatske revije, 1983, 586 str.

- Šut rin, Ro za ri o: Dva na esto ri ca naše umo --
rene braæe – Za dar. 1995. 

- Tol stoj, Ni ko laj. Mi nis tar i po kolji : Blei burg 
i Ko èevski Rog 1945. / preveli Dražen Ka ra --
man …et al. – Zagreb : Nak lad ni za vod Ma --
tice Hrvatske, 1991., 375 str. 

- To vi lo, Mato. Križ ni put Hrvatske : Za dom
su pa li : /s.n./, 1964. – 109 str. 

- Vla šiæ, Bo ris, Vo ji no viæ, Aleksan dar: Križ ni
put : po vijest, svjedo èan stva, do ku menti. –
Zagreb : Vjesnik, 1991., 363 str. 

- Vran èiæ, Vjekos lav: S bi elom zas ta vom
preko Al pa : u mi si ji hrvatske državne vlade
za preda ju Hrvat skih oru ža nih sna ga. – Bu --
enos Aires ; (s.n.), 1953. – 93 str. 

- Žerja viæ, Vla di mir. Op sesije i mega lo ma nije 
oko Ja senov ca i Blei bur ga : Gu bi ci sta nov --
niš tva u dru gom svjetskom ratu. – 2 izd. –
Zagreb : Glo bus, 1992. – 294 str. •
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Jeda naest go di na pos lije iz danja na
engleskom jezi ku [1], tis ka no je i hrvat --
sko iz danje knjige Bri ta ni ja i Blei bur žka
tra gedi ja [2], no vo zelandske um jetnice i
pub li cis tkinje Su zanne Bro oks-Pin --
èeviæ. Tko je au to ri ca iz da lekog svi jeta i
ka ko je us mjeri la svoj rad k dra ma tiè noj
hrvat skoj po vi jesti 20. stoljeæa?

Su zanne Bro oks-Pin èeviæ po ocu je
Bri tan ka. Otac joj je bio bri tan ski voj nik,
bo ri o se pro tiv ja panske in va zije na Hong
Kong i zav rši o je èeti ri go dine u ja pan --
skom za rob ljeniš tvu. Maj ka joj je Fran --
cus kinja èi ja je obitelj mo ra la na pus ti ti
ku æu zbog in va zije Ni jema ca. Oba su ro --
di telja ja ko pro pa ti la zbog Ni jema ca i Ja --
pa na ca – pa ta imena ni su bi la po željna u
nji ho voj obi telji.[3] Su zanne se uda la za
Hrva ta iz Dub rov ni ka te je, kad je za po --
èela ag resi ja na Hrvat sku 1991., bi la su o --
èena sa straš nim èinjeni ca ma za koje sa --
ma kaže, da bi mno gi željeli da ih ni ka da
nije ot kri la. Kao aka demska li kov na um --
jetni ca, ratne vi jesti iz Hrvatske od 1991.
do 1995. do živ lja va kao sli kovne vi zije te
ih preno si na plat no i na taj na èin iz ra ža va
svoje nesla ganje s ag resi jom na do mo vi --
nu svog sup ru ga. Au to ri ca je i pjesni kinja
te knji gu upot punjuje i lir skim sad rža ji --
ma. Uz po moæ dos tupne li tera ture po èinje 
in tenziv no is tra ži va ti hrvat sku po vijest,
pri kup lja iz jave svjedo ka te ti jekom
vremena i pra æenja medi ja spoz naje cjelo --
vi tu hrvat sku tra gedi ju. Lo gi kom is tra ži --
va èa nas ta ju njezi na raz miš ljanja i teksto --
vi na ko ji ma bi joj mog li po za vid jeti i po --
li tiè ki ana li ti èa ri u Hrvat skoj. 

Au to ri ca ot klanja po jam gra ðan skog ra --
ta u Hrvat skoj, jer osim Srbije i Crne Gore 
os tale na cije u Ju gos la vi ji ni su ni ka da ra --
to vale na tuðem tlu, a od ba cuje kao uz rok
i vjersku mržnju, jer su svi po li ti èa ri bi li
ko mu nis ti-ateis ti, pa vjera nije ig ra la ni --
kak vu ulo gu u nji ho vom ži vo tu, a još
manje ima la ut jeca ja na nji hove po li tièke
poglede i uv jerenja. [4] Njezi ni kas ni ji
po li tiè ki ko menta ri i ana lize ot kri va ju da
S. Bro oks-Pin èeviæ ima još jedan iz van --
redan talent – izu zetno dob ro poz naje po --
li tiè ka kretanja, ka ko u svi jetu, ta ko i u
Hrvat skoj. Za raz li ku od veæine stra nih
do pis ni ka, ko ji to ne uo èa va ju, ona do ga --
ðaje u Do mo vin skom ra tu po vezuje kao

po vijesne uz roke i pos ljedice te po sebno
raš èlanjuje stra danje Hrva ta na Blei bur gu
krajem Dru go ga svjetskog rata. Ia ko je
njezi no pod ri jetlo po ocu voj ni ku bri tan --
sko, a po maj ci Fran cus kinji za pad no-sa --
vezniè ko, ni ma lo se ne us tru èa va od ba ci ti
svjetska medij ska ma ni pu li ranja te is tra --
ži ti i za lo ži ti se za pot pu nu is ti nu o Hrvat --
skoj. 

U prvom di jelu knjige au to ri ca niže

repro duk cije svo ga li kov nog stva ra laš tva

s opi som i ob jaš njenji ma o hrvat skome

Do mo vin skom ob ram benom ratu. U dru --

gom di jelu knjige ot kri va po vi jesnu i po li --

tiè ku sliè nost, te ob ram beni Do mo vin ski

rat po vezuje s hrvat skom tra gedi jom

predaje Bri tan ci ma na Blei bur škom polju

po zav ršetku Dru go ga svjetskog rata.

Slijede um jetnièke vi zije Blei bur škog

krvop ro li æa i pos li jeratne par ti zanske od --

mazde. Sve to pop ra æeno je na vo di ma iz

po vi jesnih iz vo ra te iz ja va ma preživ jelih

svjedo ka. Nag la ša va tra giè nu od lu ku da

Bri tan ci na Blei bur gu ni su poš to va li

Ženevsku kon venci ju o voj nim i ci vil nim

za rob ljeni ci ma, te su ta ko pos ta li su di o ni --

ci u nevi ðenom pos li jerat nom po kolju

par ti za na nad Hrva ti ma. 

U Predgo vo ru Blei buržke tra gedije au --
to ri ca po das tire cjelo vi to svjedo èan stvo
ameriè ko ga general-boj ni ka u miru,
Char lesa A. Wil lo ug hbya, ko ji je
detaljno opi sa o zav ršnu rat nu si tu a ci ju u
svib nju 1945. u Aus tri ji i bez ima lo sus --
tezanja op tu ži o Za padne sa veznike. To
ma sov no ubi janje predstav lja po sebno
mraè nu mrlju na englesko-ameriè koj voj --
noj i po li tiè koj èas ti, jer su ove zemlje
imale pri li ku i moæ za us ta vi ti pro vedbu
tog zlo èi na. Neiz bri si vo znaèenje ove
mrlje na rat nim nas to janji ma tih 'demok --
ra ci ja' jas no go vo ri zaš to je na njega
spušten zas tor šutnje.[5] «(...) Bri tan ci su
se mo ra li prid rža va ti Ženevske kon --
vencije i za ko na o vo ðenju rata. Treba li su 
prih va ti ti Hrvat sku voj sku i ci vile u pov --
la èenju te ih zaš ti ti ti od par ti zanske
osvete», [6] na pi sa o je 6. svib nja 1968. taj 
ameriè ki general-boj nik. Dvadeset i tri
go dine po zav ršetku ra ta Wil lo ughby je
dob ro pro mis li o i pos vjedo èi o ono èega se 
još da nas mno gi boje ili ne žele prih va ti ti
kao po vi jesnu èinjeni cu. A kad je rijeè o
zas to ru šutnje, vri jedi is tak nu ti da je u
Bri ta ni ji uo bi èa jeno vrijeme embar ga na
is tra ži vanje po vi jesnih ar hi va 50 go di na,
dok je u slu èa ju Blei bur škog po kolja pi --
tanje, može li se oèeki va ti pris tup bri tan --
skim ar hi vi ma i do 2020. go dine, ka ko se
to po nekad spo minje?[7] 

Zaš to Bri ta ni ja još dan da nas ne do puš ta 
is tra ži ti is ti nu, dok je prim jerice Hrvat ska
o Do mo vin skom ob ram benom ra tu sve
mo guæe i nemo guæe do kumente mo ra la
od mah po das tri jeti su du u Ha a gu? 

Bri tan ski pi sac i pov jesni èar grof Ni ko --
la i Tol stoy, is tra žu ju æi Blei bur ški zlo èin
ob ja vi o je 1986. knji gu Mi nis tar i po kolji
[8], ko ja opi suje preda ju 40.000 Ko za ka
Stalji nu i, prema tim proc jena ma, znat no
više od 100.000 Hrva ta Ti to vim par ti za --
ni ma. [9] Knji ga je 1989. do vela do naj --
veæega sud skog pos tup ka u po vi jesti Bri --
ta nije. Tol stoy je u knji zi kao rat nog zlo --
èin ca op tu ži o bri ga di ra Tob yja Lowa,
ko ji je na kon ra ta po èašæen kralji èi nom ti --
tu lom te pos ta o lord Al din gton. Po ro ta je
zak lju èi la da lord Al din gton nije rat ni zlo --
èi nac, što je izaz va lo velike ma teri jal nu
štetu Tol sto ya i njego voj obi telji. 

U do ku mentar nom fil mu Iz da ja [10]
ko ji na vo di au to ri ca, Tol stoy æe u svezi s
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prob lemi ma koje mu je pro uz ro èi lo iz --
nošenje dos tup nih spoz na ja i po da ta ka o
Blei bur gu zak lju èi ti: «Os jeæam go lemo
žaljenje u tom pog ledu, na pose za
nevolje, koje sam na ni o svo joj obi telji i
na rav no u manjoj mjeri sebi sa mo mu, jer
je to ka tas tro fal no za mene osob no, ali se
to ne može us po redi ti s onime, što je na --
neseno nesretnim žrtva ma go dine 1945. i
ako nit ko ne us tane i ne bo ri se za is tra gu i
priz nanje is tine – dakle, ako to nit ko ne
uèi ni – te æe se strašne stva ri opet do go di --
ti.» [11] 

S. Bro oks-Pin èeviæ u svo joj knji zi
smat ra da su se te strašne stva ri opet, na
dru gi na èin, do go dile u Do mo vin skom
ratu, kad je Za pad na metnu tim embar gom
na uvoz oruž ja prekrši o èl. 51. Povelje
UN-a, po ko joj sva ka zemlja ima pra vo na 
sa mo ob ra nu. Èinjeni ca jest da je Veli ka
Bri ta ni ja i kas nije, u vrijeme i po zav r šet --
ku Do mo vin skog rata, lo bi ra la za mnoge
štetne poteze pro tiv Hrvatske: embar go na 
oružje, pod metanja oko podjele BiH, slu --
èaj lor da Pad dyja As hdow na i tzv. Tuð --
ma nove salvete, ut jecaj na ot va ranje
hrvat skih gra ni ca prema Srbi ji, ut jecaj na
smanjenje bro ja po li ca ja ca, uvoðenje viz --
nog reži ma Hrvat skoj zbog na vod no
300-tinjak srpskih azi lan ta u Veli koj Bri --
ta ni ji, raz na uv jeto vanja za pri jam Hr vat --
ske u EU, uv jeto vanje uhi æenja genera la
Go to vine i dr. 

Na Veli ku Bri ta ni ju i njezine ideale
pravde i ra zu mi jevanja [12] au to ri ca
knjige Bri ta ni ja i Blei bur žka tra gedi ja

po sebno upo zo ra va u svo ja dva epi lo ga.

U Epi lo gu – prvi dio, piše o zbi vanji ma do 

1999. go dine: Pro tuh rvat ska pro mid žba,

vo ðena u Ti to voj Ju gos la vi ji na kon Dru --

go ga svjetskog rata, do ni jela je željen uèi --

nak demo ra li zi ranja Hrva ta. Uèi ni la je da

mo ra ju trpjeti stra šan os jeæaj krivnje i

kompleks manje vri jednos ti zbog Hrvat --

skih oru ža nih sna ga, iz gubljene Hrvatske

neza visne Države i vlas ti ta hrvat stva.

Pos ta lo je èak kaž nji vo jav no se iz jaš nja --

va ti Hrva tom. Uništenje hrvat skih knji ga,

is kor jenji vanje preglas nih preživ jelih,

pot pu no prik ri vanje do ga ða ja na Blei bur --

gu i Križ nim pu to vi ma i priz na vanje jedi --

no ko mu nis tièke verzije rata, pro iz velo je

na raš taje Hrva ta, ko ji ni su ima li poj ma o

stvar nim do ga ða ji ma za vrijeme Dru go ga

svjetskog ra ta te su bi li pot pu no pod lož ni

volji ju gos la venskih vlas ti ko ji ma su do --

mi ni ra li Srbi. Za to nije ni èu do da i

dan-da nas ima onih, ko ji teško prih va æa ju 

is ti nu, jer su im moz go vi ta ko temelji to is --

pra ni.[13] 

U Epi lo gu – dru gi dio, au to ri ca raz miš --

lja o Hrvat skoj u no vom ti suæ ljeæu 2000.

Na predstav ljanju knjige Su zanne

Bro oks-Pin èeviæ, od rža nom u Zag rebu,

24. ruj na 2009., poz drav no au to ri èi no

pis mo pro èi ta la je gos po ða Ma ja Runje

iz ud ruge Krug za trg. Pis mo do no si mo

u ci jelos ti:

«Svi ma pri sut ni ma – do bar dan - i

hva la što ste doš li! 

Za mene je ovo ja ko va žan do ga ðaj, pa 

ka ko si možete i za mis li ti, veli ko mi je

ra zo èa ranje što ne mo gu bi ti pri sut na.

Ob jav lji vanje ove knjige je kul mi na ci ja

mno go go di na na por nog ra da neko li ko

oso ba – od prevo ðenja moje ori gi nalne

knjige na engleski jezik, ko ja je iz da na

1998. u No vom Zelan du, do pri kup --

ljanju sredsta va za iz da vanje knjige. 

Bri ta ni ja i Blei bur žka Tra gedi ja nije

na pi sa na ka ko bi se kri ti zi ra la Hrvat ska,

ni ti je bi la nam jenjena za pi si vanju

hrvatske po vi jesti proš lo ga stoljeæa. Pa

tako, oni ma koje sam èu la reæi “ma ja to

sve znam“ – do pus tite da vam kažem

kako: OVA KNJI GA NI JE PO VI JES NA

KNJI GA. Ona nije knji ga o Blei bur gu.

Ona nije knji ga o hrvat skome os lo bo di --

laè kom ratu. Ne, ova knji ga je nešto sas --

vim dru go; ona je pot pu no jedin stvena –

vrlo um jetniè ka, stras tvena, in for ma tiv --

na, prim jetlji va. 

Knji ga je lo giè na ana li za tra u mat skih

fak to ra ko ji su ima li sna žan ut jecaj na

Hrvat sku u 20. stoljeæu. Ona je nepris --

tran uvid i pogled na uz roke i pos ljedice. 

Sve u svemu, ova knji ga nu di smjernice

za op sta nak Hrvatske – na temelju po --

uke koje smo na u èi li iz proš los ti. 

Prvo da vam kažem, ka ko ni sam nam --

jera va la na pi sa ti ovu knji gu. Ni sam

jednog da na od lu èi la pi sa ti o tra giè noj

po vi jesti Hrvatske. Ta ko se to nije do go --

di lo. Uos ta lom, ja ni sam spi sa telji ca,

veæ sli ka ri ca – bi la sam za o kup ljena sli --

kanjem sretnih pejza ža i hrvat ski prob --

lemi ni su bi li dio mog svi jeta. Ali sve se

to iz nena da pro mi jeni lo kad je po èela

PISMO SUZANNE BROOKS-PINÈEVIÆ SUDIONICIMA
PREDSTAVLJANJA KNJIGE U ZAGREBU

S predstavljanja knjige
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– 2007., te sa ži ma zak lju èak iz svo jih po --
li tiè kih raš èlam bi ob jav ljenih u hrvat skim 
tis ka nim gla si li ma u Aus tra li ji. Èi tatelj
os taje iz nenaðen ka ko jedna nehrva ti ca
dob ro poz naje hrvat sku po vijest i po li --
tièke pri like te lo giè no raz miš lja o
svjetskoj po li ti ci prema Hrvat skoj. Uka --
zuje na bit nost 'Blei bur ga' za hrvat sku op --
stoj nost, te piše ka ko nefor mal ni na ziv
'Blei bur žka tra gedi ja' – ili 'Hrvat ski ho lo --
ka ust' – uvijek iz no va do ka zuje, bez i naj --
manje sumnje, da Hrva ti ni su bi li shva --
æeni i da su nepra vedno ok riv ljeni za do --
ga ðaje iz Dru go ga svjetskog rata, što je

slu ži lo kao iz li ka te ka ko su pos ta li žrtva --
ma prljave meðu na rodne po li tike.[14] 

Vrlo zna èa jan detalj u knji zi èi ni au to ri --
èi no uka zi vanje na naj no vi ji do ga ðaj uv --
jetno „do maæe“ sa bo taže Blei bur škog
spo meni ka iz 2006. Kroz tri raz li èi ta
teksta i tri ori gi nalne fo tog ra fije spo meni --
ka, ko ji su se na Blei bur gu mi jenja li kao
na teku æoj vrpci u neut vrðenome ali krat --
kom vremenu, au to ri ca opi suje taj nam --
jerni po ku šaj pod metanja. Na njih su pris --
ta li i neki „do molju bi“, pa èak i neki
sveæeni ci. Prei nake teksto va na spo meni --
ku osu di li su iseljeni ci ši rom svi jeta te ih

pro tu ma èi li po put au to rice: Ri jeèi na spo --
meni ku više ne oda ju po èast hrvat skim
voj ni ci ma, one ne go vore o nji ho voj
prera noj pra vedniè koj smrti, ni ti o tra --
gedi ji nestan ka hrvatske države. Um jesto
toga, pro mi jenjeni tekst na spo meni ku je
'tro jan ski konj', ho ti mice neja san i
neodreðen, ko ji pos redno nijeèe pos to --
janje Hrvatske vojske i Neza visne Države 
Hrvatske, za ko ju su da li svoje mlade ži --
vote. [15] 

Au to ri ca nas po u èa va da ni ka da ne za --
bo ra vi mo na znaèenje 'Blei bur ga', jer je
ži vot no bi tan Hrva ti ma da nas, kao što je
proš lost bit na Ži do vi ma, Fran cu zi ma,
Ameri kan ci ma i Bri tan ci ma – kad po vi --
jesni do ga ðaj oz na menjuje naj veæu žrtvu
na ro da. 'Blei burg' je ta koðer bi tan, jer iz
tog do ga ða ja iz vi ru ras križ ja bu duæ nos ti
Hrvatske. [16] Na pi tanje kome i zaš to je
sta lo do promjene iz vor nog teksta na
Blei bur škom polju, la ko je od go vo ri ti.
Prije svega oni ma ko ji su odob ri li, omo --
gu æi li i spro veli taj po kolj, a za tim i oni ma 
ko ji ni dan-da nas ne bi željeli da se pot pu --
na is ti na ika da doz na. La ko je zak lju èi ti:
Ako nije bi lo Hrvatske vojske – nije bi lo
ni hrvatske države! Spomen Hrvat skoj
voj sci na Blei bur gu 15. svib nja 1945. go --
dine sa mo pot vrðuje da je i pos lije zak lju --
èenog mira, po okon èanju Dru go ga
svjetskog rata, hrvat ska drža va barem
služ beno još uvijek pos to ja la. 

Zaš to je ona u krvi ugu šena na Blei bur --
gu, treba lo bi tek detaljno is tra ži ti u bri --
tan skim ar hi vi ma. Tim više što se èesto

ag resi ja na Hrvat sku po èetkom 90-ih

go di na. Bi la sam ja ko po go ðena ag resi --

jom, jer je Hrvat ska do mo vi na mog dra --

gog sup ru ga – mo ga Gaš pa ra. 

Ali, ja no sim hrvat sko ime Pin èeviæ,

po mome Gaš pa ru, i preko njega sam

upoz na la i za voljela njego vu do mo vi nu

Hrvat sku i ta ko je Hrvat ska pos ta la va --

žan dio mog ži vo ta. Na pad na Hrvat sku

me je ta ko po go di o, da sam svoje os --

jeæaje o ra tu sta vi la na plat no uljenom

bo jom – ta èeti ri po vi jestna plat na se sa --

da na laze Hrvat skome velepos lan stvu u

Aus tra li ji. To su slike mo jih os jeæa ja –

nas tale ti jekom tog vremena, iz du bine

moje duše, od ra ža va ju æi sve snažne os --

jeæaje nas tale iz te ag resije – os jeæaje

oèa ja, stra hote, bo li srca, ža los ti, gnjeva

i na kra ju sva ka ko, pob jedniè kog tri jum --

fa. Sve je to uh va æeno na sli ka ma – sa

sva kom sam sli kom pla ka la – pla ka la

sam zbog žena i djece, zbog hrvat skih

voj ni ka, zbog maj ci tih voj ni ka, i zbog

ra za ranja prediv nih djela ar hi tekture –

bi lo je to neko li ko ja ko emo ci o nal nih

go di na. 

Za vrijeme sli kanja pos ta lo mi je oèi to

da je Hrvat skoj bi la èinjena go lema

neprav da. To me je po tak lo na detaljno i

du bo ko is tra ži vanje – uzelo je mjesece,

go dine, raz go va ra ti s lju di ma:preživ jeli --

ma iz Dru go ga svjetskog ra ta i voj ni ci --

ma ovo ga no vog Hrvat skog os lo bo di --

laè kog ra ta – kao i pro u èa vanje knji ga iz

raz nih iz vo ra. I za to sam bi la pri mo ra na

nas li ka ti dvije slike ‘Blei burg’ – pod lu

iz da ju Hrvatske Države i njene nepo --

bijeðene vojske. 

Nuž no je ra zum jeti da su slike došle

prve – jer su slike koje da ju vri jednost ri --

jeèi ma. Tek POS LI JE, na kon što sam ih

nas li ka la, os jeæa la sam se ob veznom, ri --

jeèi ma opi sa ti pu no dublje znaèenje sli --

ka, ka ko bi osobe ‘Za pad nog svi jeta’ ra --

zumjele stvar nu po za di nu su ko ba – ako

to ra zu mijete, on da znate ka ko je nas ta la

ova knji ga. Prvo je to treba la bi ti sa mo

bro šu ra, ali ka ko je moje is tra ži vanje

nap redo va lo, bi lo je jas no da æe mo ra ti

bi ti knji ga, jer je ta da bi lo to li ko to ga što

sam mo ra la reæi. Na kon što je knji ga ob --

jav ljena, ja sam nas ta vi la pi sa ti, tjera na

uža som, je sam vid jela, kao što sam

predvid jela u knji zi, da lješi na ri ra ta

trga ju meso s mlade hrvatske države.

Za to sam na pi sa la Dru gi Do da tak za

hrvat sko iz danje knjige – to je sa žetak

Prof. Maja Runje na predstavljanju knjige
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spo minje do go vor na Jal ti iz veljaèe 1945. 
o zav ršetku ra ta i o „fifty-fifty“ pod jeli Ju --
gos la vije. Za ju gos lavenske pri pad nike
bi la je do nesena iz ri èi ta od lu ka da ne smi --
ju bi ti preda ni Ti to vim par ti za ni ma – »èak 
ni us taše«. O toj je od lu ci oba viješten i
feldmar šal Alexander, glav ni za pov --
jednik bri tan skih sna ga u srednjoj Eu ro pi. 
[17] Bib lij ski po kolji Hrva ta na Blei bur --
gu, pa geno cid na Križ nim pu to vi ma i
krvave represije u ko mu nis tiè koj Ju gos la --
vi ji još dos ta go di na pos lije rata, treba la bi 
bi ti po vi jesna po u ka za bu duæ nost
Hrvatske. Èi ni se ka ko Hrvat ska još ni da --
nas nije svjesna te po uke, po naj više zbog
hrvatske vlas ti ko ja je pro žeta sljedni ci ma 
i po tom ci ma Ti tove ju gos lavenske i ko --
mu nis tièke ideo lo gije. 

Ma ni pu la tiv na hi jerar hi ja unu tar glav --
nih za pad nih sila, Bri ta nije, Fran cuske i
Amerike, u svemu tome znat no po maže,
pro puš ta i di jeli savjete sa daš njoj vla di u
Hrvat skoj, jer moæ ni ci ta koðer žele sta ri
ju gos la venski aran žman – zbog svo jih
vlas ti tih sebiè nih pro bi ta ka, zbog mo æi i
nov ca. Za njih je Hrvat ska ma lena drža va
ko ja iri ti ra i ko ju treba uki nu ti u po god --
nom trenut ku, kad im bude naj bolje od go --
va ra lo. Što Hrvat ska os jeæa ili želi, njih ne 
za ni ma i oni æe je is mi ja ti, ako im zat reba.
Zato, ako Hrvat ska do is ta želi pri pa da ti
zemlja ma za padne Eu rope, mo ra bi ti us --
prav na i bo ri ti se za svo ja pra va – a ne mo --
li ti ula zak u EU kao pas pod vi jena repa.
Što više, uli zi vanjem se niš ta ne pos tiže.
[18] 

Kad nam takve ri jeèi upu æuje oso ba ko --
ja ži vi da leko iz van Hrvatske, ko joj ra zu --
mi jevanje hrvat skog jezi ka èi ni po --
teškoæe, do is ta se treba za mis li ti. Ako to

vi di jedna èas na i poš tena in telektu al ka
bri tan sko-fran cus kih ko ri jena s da leko ga
No vog Zelan da, ka ko to da to ne uvi ða
hrvat ska vlast? Oèi to se ra di o pro da nim
du ša ma, o nespo sob nim i ana ci o nal nim
po li ti èa ri ma, o sebiè ni ma trgov ci ma
osob nih in teresa, ko ji æe žrtvo va ti sve is --
tinske vri jednos ti, ha la bu èi ti ka ko nema
al terna tive ulas ku Hrvatske u EU, da bi
kroz ko ji mjesec bez ob raz lo ženja ab di ci --
ra ti, nesta li na od mor po punjenih džepo --
va, u za tišje la god nos ti i bez ikakve od go --
vor nos ti, dok su zemlju nesag ledi vo za du --
ži li i ot vo ri li du boke brazde gos po darske,
so ci jalne i po li tièke krize. 

Hrvat ska po li ti ka ovog desetljeæa
(2000.–2009.) po ka za la se pot pu no pro --
ma šenom i ka tas tro fal nom za sve hr vat --

ske interese. Oèi to je ka ko u Hrvat skoj
pos lije 20-tak go di na, zemlji ko ja se hrab --
ro sup rot sta vi la i ob ra ni la od ratne srpske
ag resije, nema do voljno po li tiè kog poš --
tenja, ni mud ros ti, ni snage, za ob ra nu od
stal no pri sut nog hlad no-ra tov skog djelo --
vanja. Su zanne Bro oks-Pin èeviæ dob ro
zak lju èuje: Hrva ti se treba ju su o èi ti s oni --
ma, ko ji ih op tu žu ju, kao sa sva kim na sil --
ni kom. Nije li nas Isus Krist tome po u èi o? 
Tko ka zuje 'za bo ra vi proš lost' – kaže li ta --
koðer, da kršæa ni treba ju za bo ra vi ti 2000
go di na sta ru sla vu Crkve? Kar di nal Aloj --
zije Stepi nac bio je èvrst u vjeri – u Bo ga
i Do mo vi nu. To može do ni jeti teškoæe, ali
je jedi ni na èin, da se Hrvat ska os lo bo di
pri tis ka Za pa da. [19] U zav ršni ci knjige
au to ri ca uveli ko na di la zi po vijesne li kov --

teksto va pub li ci ra nih ti jekom 1998.-

 2008. u aus tral sko-hrvat skim medi ji ma. 

Od vremena zav ršetka Hrvat sko ga os --

lo bo di laè kog rata, Hrvat ska je dras tiè no

na za do va la i sa da ba lan si ra nad pro va li --

jom. Ne mis lim da je pot rebno reæi da

da nas u Hrvat skoj ima stva ri koje zah ti --

jeva ju hit nu ak ci ju. Ne æu do da va ti što je 

veæ reèeno u knji zi – os ta vit æu to va ma

da pro èi tate – ali ko rup ci ja i sa mo dos tat --

na ad mi nis tra ci ja su na vrhu po pi sa. Iz --

nad svega, Hrvat ska treba, mora, os ta ti

SA MOS TAL NA, u ni kak voj uni ji s bi lo

kime. To je bi lo ono u èemu je

predsjednik Tuð man bio nepo ko lebljiv.

Bio je u pra vu. 

Na pi sa la sam knji gu Bri ta ni ja i Blei --

bur žka tra gedi ja sa mo s jednom svrhom

– da pro mo vi ram ideju pros peritetne,

slo bodne i suverene na cije, u ko joj je

Na rod po no san na du gu bor bu kroz

proš la stoljeæa, da bi osi gu ra o neza vis nu 

drža vu Hrvat sku. 

Ovom pri li kom se zah valjujem svi ma

ko ji su sud jelo va li u ovom pot hva tu:

Stjepa nu Braj di æu i èas tni ci ma Klu ba

242 na nji ho voj vjeri u mo ju knji gu, dr.

Zvo ni mi ru Šepa ro vi æu na njego vu dop --

ri no su pub li ci ranju knjige, mno gim

spon zo ri ma u Ameri ci, No vom Zelan du, 

Ka na di – i po sebno Aus tra li ji, Jad ran ki

Lu èiæ, mr. Sla vi ci Bo go viæ, Ður ði

Cecelji Celiæ i gos po di nu Serti æu na

deli kat nom gra fiè kom radu, lekto ru Bra --

ni mi ru Peteneru, te oso ba ma iz Gra fiè --

kog za vo da Hrvatske. 

Ali iz nad svega, moje najveæe zah vale

mo ra ju iæi To mis la vu Bera mu i To mis la --

vu Nürnbergeru na nji ho voj preda nos ti i

us traj nos ti – bez ko jih hrvat skog iz danja 

ne bi ni ka da bi lo – i po sebno To mis la vu

Nürnbergeru, èi ja je vjera u us pjeli zav --

ršetak knjige bi la neus po redi va. Hva la

vam svi ma. Su zanne Bro oks-Pin cevic,

8. ruj na 2009.•
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no-lirske predodžbe koje èi tatelj uo èa va
na po èetku knjige. 

Au to ri ca je u stva ri vrlo suv remena, vi --
zi o nar ski na dah nu ta, te prije vremena
nego je knji ga izaš la u hrvat skom iz danju, 
predos jeæa i zak lju èuje bu duæe do ga ðaje.
Go to vo je predvid jela sa daš nju po li tiè ku i 
gos po dar sku kri zu u ko ju je Hrvat ska
upa la zbog sebiène umiš ljenos ti po jedi na --
ca, ba ha tos ti, lažne dogme o dip lo ma ci ji
onih ko ji sa mo pa birèe ideje stra nih ilu --
mi na ta, bez os jeæa ja za težnju veæine na --
ro da. Nekim no vim po li ti èa ri ma i do --
moljub nim sna ga ma bi lo bi nuž no po ru èi --
ti i od redi ti hrvatske na rodne pro bitke,
[20] koje predlaže au to ri ca, jer: do sa da je
Hrvat ska bi la ža los no neus pješna u pos ti --
zanju poš to vanja i sve je više nespo sob na
bi ti svo jim vlas ti tim gos po da rom. Pod ri --
va ju æi vlas ti ti su verenitet, sa bo ti ra ju æi
vlas ti tu po vijest, obešèaš æu ju æi vlas tite
bra nitelje, trgu ju æi svo jim genera li ma,
pli va ju æi u ko rup ci ji, oš teæu ju æi svoje
vrhov niš tvo i pu žu æi pred EU-om – ka ko
ža los nu sli ku Hrvat ska po ka zuje svi jetu.
Zaš to bi ko ja god si la po ma ga la ili ula ga la 
u zemlju s vod stvom , koje opeto va no do --
ka zuje svo ju nepo uz da nost – iz da ju æi
vlas ti ti na rod? Ni u jednoj od sljedeæih
ka tego ri ja Hrvat ska nije stekla poš to --
vanje: hrvat ski su verenitet, hrvat ski pros --
peritet i hrvat ska cjelo vi tost. 

O ta tri poj ma au to ri ca se oèi tuje na sa --
mom kra ju knjige. Nu di i rješenje pod
nas lo vom Što može bi ti uèinjeno da
Hrvat ska za do bije poš to vanje [21] u tri

ko ra ka: zaš ti ti ti, pro mi ca ti, os tva ri ti ... U
tim naz na ka ma gos po ða Bro oks-Pin èeviæ
meðu inim za laže se za od la zak svih po li --
tiè kih 'sav jetni ka' iz Hrvatske te za omo --
gu æa vanje bi ranja veæeg bro ja zas tup ni ka
iz iseljeniš tva u Hrvat ski sa bor i bi raè kog
pra va Hrva ta iz van Repub like Hrvatske.
Oèi to smat ra da je hrvat sko iseljeniš tvo
prevaž na sna ga iz van Hrvatske ko ja može 
is tin ski gos po dar ski i po li tiè ki po mo æi.
No za to se u Hrvat skoj mo ra ju stvo ri ti is --
kreni i poš teni preduv jeti. 

Može se zak lju èi ti: Uz ro ci i pos ljedice
stva ranja Hrvatske države 1941. i 1991.
go to vo su identiè ni. Veli kos rpska he ge --
mo ni ja u prvoj i dru goj Ju gos la vi ji, kao
uz rok su ko ba Srba i Hrva ta u da naš njim
se medij skim ras pra va ma ili dip lo ma ci ji
uopæe ne spo minje, a oru ža na po bu na
Srba kao ot por prvoj i dru goj hrvat skoj
drža vi posve se za nema ruje i ba na li zi ra. 

Prva hrvat ska drža va stra da la je na
Blei bur gu, dru ga treba stra da ti u Ha a gu.
Za ti ranje is tine o Hrvat skoj pos lije 1945. i 
pos lije 1995. po nav lja se na is tovjetne na --
èine – s op tuž ba ma Hrvatske za zlo èine
nad Srbi ma, dok se srpski zlo èi ni nad
Hrva ti ma za nema ru ju. Ta koðer se raz --
mjeri tih zlo èi na za nema ru ju. Pri proc jeni
po jedi nih do ga ða ja, ni kad se ne raz mat ra --
ju uz ro ci pa pos ljedice, veæ se slu èa jevi
iz vlaèe van kro no lo gije do ga ðanja. Ta ko
se i od po èetka po èelo su di ti na Ha aš kom
su diš tu. No vi hrvat ski na raš ta ji pos lije
1945. bi li su pod ko mu nis tiè kom represi --
jom šutnje i pri sil nog za bo ra va proš los ti.

Da naš nji na raš ta ji pos lije 1995. su pod li --
beral nom medij skom represi jom pob rka --
nih vri jednos ti, s is tim ciljem bri sanja
sva kog po no sa iz sjeæanja. Na ovim pros --
to ri ma tra go vi bri tanske umi ješa nos ti na --
zi ru se od zav ršetka Prvo ga svjetskog ra ta
pa sve do da nas. 

Su zanne Bro oks-Pin èeviæ knji gu Bri ta --
ni ja i Blei bur žka tra gedi ja zak lju èuje
važ nom po ru kom, da Hrvat ska mo ra bi ti
vlas ti ti gos po dar [22]. Sto žerni cilj i smi --
sa o knjige jest po ru ka da se 'Blei burg' ne
smije više ni ka da po no vi ti, a geno cid ni
po kolji Hrva ta treba li bi bi ti traj na po u ka
idu æim na raš ta ji ma. Èi ta telju knjige
preos taje raz miš ljanje, ka da æe Veli ka
Bri ta ni ja, u ime svoje raz vi kane demok ra --
cije, is pri èa ti se Hrvat skoj za preda ju
hrvat skog na ro da 1945. na mi lost i nemi --
lost ju gos la venskim ko mu nis tiè kim krv --
ni ci ma? Jer po kolji nad Hrva ti ma èeka ju i
zas lu žu ju meðu na rod nu is pri ku.

Bilješke:

[1] Su zane Bro oks-Pin èeviæ: Bri ta in
and the Blei burg tragedy (Leon Pub li ca ti --
ons Ltd, Auc kland, NZ, 1998.)

[2] S. Bro oks-Pin èeviæ: Bri ta ni ja i Blei --
bur ška tra gedi ja (Hrvat sko žrtvos lov no
druš tvo, Èas niè ki klub 242, Hrvat ski
meðud ruš tveni od bor za NSW, Zagreb
2009.)

[3] Is tostr. 14.

[4] Isto, str. 14.

[5] Isto, str. 47.

[6] Isto, str. 49

[7] No vi list, 15. ruj na 2008., Blei burg i
Ja seno vac – Nove us poredbe

[8] Ni ko la i Tol stoy : Mi nis tar i po kolji.
Blei burg i Ko èevski rog 1945, Zagreb
1991.

[9] S. Bro oks-Pin èeviæ: Bri ta ni ja i Blei --
bur ška tra gedi ja, str. 61.

[10] Betra yal, BBC, 1992.

[11] S. Bro oks-Pin èeviæ: Bri ta ni ja i
Blei bur ška tra gedi ja, str. 60

[12] Isto, str. 80

[13] Isto, str. 80

[14] Isto, str. 82

[15] Isto, str. 84

[16] Isto, str. 85

[17] http://wa pedi a.mobi/hr/Ma --
sakr_u_Blei bur gu?t=4.#5.

[18] S. Bro oks-Pin èeviæ: Bri ta ni ja i
Blei bur ška tra gedi ja, str. 87

[19] Isto, str. 90

[20] Isto, str. 91

[21] Isto, str. 92

[22] Isto, str. 92•
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In memoriam

U SPOMEN

PETAR MAJSTOROVIÆ

umro 28. listopada 2009. u 86. godini života

Laka mu bila hrvatska zemlja!

Dne 25. stu deno ga 2009., na gos piæ kom grad skom grob lju
sv. Ma rije Mag dalene po ko pa na je gos po ða Dra gi ca Èa niæ
ro ðena Tu riæ, svjedo kinja zlo èi na koje su po èi ni li ju gos la --
venski par ti za ni na kon ulas ka u Gos piæ, 4. trav nja 1945. go --
dine. Eto, u nešto više od mjesec da na po ko pa no je dvoje
svjedo ka tih zlo èi na: Ivan Èa niæ Èanja i gos po ða Dra gi ca
Èa niæ. Svjedo ci umi ru, sjeæanja blijede, nam jerno se odu gov --
la èi s pro cesu i ranjem par ti zan skih zlo èi na, ka ko bi što više
svjedo ka, preživ jelih žrta va i zlo èi na ca um rlo, te se iz bjegla
osu da ju gos la vensko ga ko mu nis tiè kog sus ta va kao zlo èi naè --
ko ga, kao sus ta va ko ji je, una toè na kaz no mu an ti fa šiz mu,
jednak fa šis tiè ko mu i na ci o nal so ci ja lis tiè ko mu. Od po kojne
Dra gice se op ros ti o predsjednik HDPZ Pod ruž nice Gos piæ,
Ivan Vu kiæ, besjedom:

«Dra ga gos po ðo Dra gi ca! Upoz na o sam Vas kao tihu, dos --
to jan stvenu, plemeni tu oso bu, ko ja je zra èi la top li nom i lju --
bav lju, kakve se sjeæam iz obi teljskog doma. Ži vot Vas nije
ma zi o, ali ste hrab ro no si li svoj križ uz veli ku lju bav i po moæ
svoje djece. 

Pri li kom našeg raz go vo ra u kojem ste svjedo èi li o par ti zan --
skim zlo èi ni ma nad Hrva ti ma po bi jeni ma u Kloš tru, sjaj u va --
šim oèi ma se uga si o od is tinske tuge i bola, ko ji ste no si li u
sebi za po bi jenim na šim žrtva ma i drhta vim gla som ste rekli: 

''Ka da je ko mu nis tiè ka vlast gra di la ovdje u Kloš tru vo jar --
nu, iz gra di li su jedno skla dište na skup noj grob ni ci po bi jenih.
Pri li kom is ko pa temelja, rad ni ci su ot ko pa li kos ti po bi jenih,
po ku pi li ih u ku ti ju i po nov no kri šom za ko pa li uz temelje skla --
diš ta.

Bi la sam presretna ka da su ovih da na sru ši li to skla dište iz --
gra ðeno na kos ti ma nevi nih žrta va. Od da na nji hove mu --
èenièke smrti do da nas sva kod nevno gledam mjesto nji ho va
stra danja i mo lim se Bo gu za spas nji ho vih duša. No, ra dost je
bi la krat kog vi jeka. Zac rta ni su temelji nove gra ðevine ko ja æe 
bi ti nad nji ho vim ovo zemaljskim po èi va lištem.

Bla gos lovljen bio onaj tko odob ri da se nji hove mu èenièke
kos ti ot ko pa ju i po ko pa ju ta mo gdje im je mjesto, u groblje.
Pu no je vremena proš lo, ako se ne naðe ni ti jedna koš èi ca,
neka u groblje po ko pa ju onu crnu zemlju na top ljenu nji ho vom 
nevi nom mu èeniè kom krvi''.

Ža los no je, dra ga gos po ðo Dra gice, što hrvat ski mu èeni ci i
dalje po èi va ju u svo joj skup noj neo bilježenoj grob ni ci u Kloš --
tru, kao na ža lost i dru gi, diljem naše na paæene Like i
Hrvatske. Eto, preseli li ste se k nji ma u vjeènost, a u na ma ste
uè vrsti li od lu ku da se i dalje bo ri mo za nji hov dos to janstven
po kop, ka kav im do li èi. Sva ka žrtva ima pra vo na ime i grob. I
Va šom smræu dra ga gos po ðo Dra gice um ro je i dio Gos pi æa,
ka kav ži vi u na šim sjeæanji ma. Po èi vajte u mi ru Božjem u ti ši --
ni gos piæ ko ga grob lja! (I. V.)

O B A V I J E S T
Na kon PO ZI VA biv šim po li tiè kim uz ni ci ma, nji ho voj djeci, ro --

ða ci ma i pri ja telji ma za do na ci ju zvo na crkve sv. Mi ho vi la u Sta --
roj Gra diš ki ob jav ljenog u prrethod nom bro ju našeg mjeseèni ka,
ja vi o se sta no vi ti broj na ših èla no va ko ji bi željeli up la ti ti po --
seban dop ri nos za po di zanje zvo na. Sto ga ob jav lju jemo broj ra --
èu na na ko ji  se može iz vrši ti up la ta:

HDPZ, Zagreb, Voj no vi æeva 15
Br. ra èu na: 2503007 – 1100009317
Model/po ziv na broj: 02  35511
Za zvo na

Up late iz ino zemstva mo li mo doz na èi ti na deviz ni ra èun:
416446-7101 S.W.I.F.T.
Code VBCRHR22
Vol ksbank d. d. Zagreb

U našem gla si lu æemo redo vi to ob jav lji va ti ime i prezime do na --
to ra, te up la æeni iz nos do na cije. Ako netko od do na to ra ne želi da
mu se ime ob ja vi, da se do na ci ja ob ja vi, mo lim da to ja vi u taj niš --
tvo naše ud ruge.•

NAD GROBOM GOSPOÐE
DRAGICE ÈANIÆ ROÐENE

TURIÆ, SVJEDOKINJE
PARTI ZANSKIH ZLOÈINA

U GOSPIÆU

PO BI JE NI HRVAT SKI PO LI --
TIÈ KI UZ NI CI - MO LI MO PO --

MOÆ I SU RAD NJU -
Zna tan je broj hrvat skih po li tiè kih uz ni ka u prvoj i dru goj Ju --

gos la vi ji svo jim ži vo tom pla ti o bor bu za hrvat sku drža vu: ubi jeni
su na iz drža vanju kazne ili su us lijed te kazne brzo skon èa li. Veæi --
na njih je da nas pot pu no za bo rav ljena, a prak tiè no po ni ko mu od
njih ne zo vu se ulice, us ta nove, škole... 

Ko mu da nas nešto zna èi ime An ðelka Ca peka ili Ma ri ja na
Hrvo ja, To mis la va Vi do vi æa ili Tome Du man èi æa? A ra di se o lju --
di ma ko ji su pali, da bis mo mi mog li živ jeti u slo bo di!

Na sup rot tomu, brojne in sti tu cije i jav ni pros to ri nose imena po
nji ho vim in telektu al nim ili stvar nim egzeku to ri ma. To jas no go --
vo ri o stanju u Hrvat skoj.

Po ku šaj mo to pro mi jeni ti! Po ku šaj mo od rža va ti svijest o na šim 
su na rod nja ci ma i su bor ci ma ko ji su pla ti li naj skup lju ci jenu za
hrvat sku slo bo du i držav no neo vis nost! 

Uredniš tvo Po li tiè kog zat vo reni ka želi u sva kome iduæem bro ju
bar po jednu stra ni cu pos veti ti ubi jenim i umo renim hrvat skim
po li tiè kim uz ni ci ma. Ra di to ga po zi va mo nji hove obi telji, pri --
jatelje, rod bi nu i su borce, da nam dos tave fo tog ra fije i os novne
po datke o nji ma. Fo tog ra fije na zahtjev vra æa mo! Zah valju jemo
na su rad nji i po mo æi!•

U SPOMEN

BOŽO PERIÆ
(2. sijeènja 1946. – 5. prosinca 2009.)

Izdržao 2 mjeseca i 24 dana u zatvoru u Zadru.

Laka mu bila hrvatska zemlja!

HDPZ – Podružnica Zadar
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In ei ner Rei he von In ter views mit den
Kan di da ten für den Prä si den ten der Re --
pub lik Kroa tien, für die ses Heft in ter --
viewte Chef re dak teur To mis lav Jon jiæ
den Kan di da ten Mi lan Ban diæ, Bür ger --
meis ter von Za greb. In dem In ter view un --
ter an de rem, be rüh ren die Fra ge nach der
Exis tenz der Sym bo le des Kom mu nis mus 
und Ju go sla wien auf öf fent li chen Plät zen
in Za greb und Kroa tien, wie der Na me des 
ju go sla wi schen kom mu nis ti schen Dik ta --
tors Jo sip Broz Ti to. In zwi schen hat der
Bür ger In itia ti ve Kreis für Platz, aus An --
lass des Ta ges der Men schen rech te (10.
De zem ber) ei ne neue Ma ni fes ta ti on ab ge --
hal ten mit der die Entfernung des Namens 
Titos von den schönsten Zagreber Platz
geforderte.

* * *

Da mir Bo ro vè ak stellt ein Buch der
aus tra li schen Au to rin Su zan ne Brooks-
 Pinèeviæ über die Blei bur ger Tra gö die
des kroa ti schen Vol kes vor (nach Blei --
burg, ei ner klei nen Stadt in Ös ter reich,
wo im Mai 1945 bri ti schen Streit kräf te ei --
ne Ver ein ba rung mit den ju go sla wi schen
Kom mu nis ten über die Aus lie fe rung und
den Mas sa ker der kroa ti schen mi li tä ri --
schen und zi vi len Flücht lin gen er reicht
ha ben). Zor ka Za ne stellt vor Bi blio gra --
phie der Bü cher und Ver öf fent li chun gen
über den kroa ti schen Va ter lands krieg und
T. Jon jiæ schreibt über Me moi ren des Mi --

jo Ju riæ, der 1971/72 als jun ger Mann der 
Ver fol gung des ju go sla wi schen kom mu --
nis ti schen Re gi me aus ge setzt war, wes --
halb er ins Exil floh. Die ses Buch ist in ter --
es sant, auch we gen der Be schrei bung des
Ver hal tens der da ma li gen ös ter rei chi --
schen und deut schen Be hör den zu kroa ti --
schen po li ti schen Flücht lin gen. Ob wohl
Tau sen de von Kroa ten, den glei chen Weg
gin gen, es ist in ter es sant, dass das schrift --
li che Zeug nis über das Schicksal des
Einzelnen der in den Müllstein höheren,
staatlichen Interessen, geschoben wur --
den, äußerst selten ist.

* * *

Wäh rend Ma rio Mar cos Os to jiæ die
Ideo lo gie des kroa ti schen Na tio na lis mus
ana ly siert, be to nend sein ver tei di gungs
und gleich zei tig hu ma nis ti schen und
christ li chen In halt, ana ly sie ren Jo sip
Lju bo mir Brdar, Ivi ca Patrlj und Da --
vor Di ja no viæ die ak tu el le po li ti sche und
ge sell schaft li che Si tua ti on in Kroa tien. In
die sem Zu sam men hang über tra gen wir
den Text des be rühm ten ju go sla wi schen
Li te ra tur kri ti ker Igor Man diæ aus der
Wo chen zei tung No vos ti, die die ser bi sche 
Min der heit in Kroa tien he raus gibt. In die --
sem Ar ti kel stürzt sich Man diæ scharf auf
Kroa tien und be haup tet, dass in dem Va --
ter län di schen Krieg eth ni sche Säu be rung
der ser bi schen Min der heit durch ge führt
wur de und dass der Hass ge gen die Ser --

ben in der kroa ti schen Ge sell schaft im mer 
noch sehr in ten siv ist. Es ist wich tig zu
be to nen, dass die He raus ga be des Blat tes
No vos ti aus dem Bud get des kroa ti schen
Staats haus hal tes finanziert wird und dass
Vertreter der serbischen Minderheit schon 
jahrelang Teil der regierenden Koalition
sind.

* * *

Auch in die sem Heft ist, wie üb lich,
grö ße re Zahl der Aus sa gen über das Leid
der Kroa ten in dem kom mu nis ti schen Ju --
go sla wien ver öf fent licht. Ma te Ta diæ und 
Želi mir Crno go rac ver voll stän di gen
Text über die Ver ur tei lung von Kroa ten
aus Šujica (Bos nien und Her ze go wi na)
und Din ko Jon jiæ schreibt über die Miss --
hand lung von Ge fan ge nen im Kon zen tra --
tions la ger Go li Otok. Wir ver öf fent li chen
auch Be rich te über den be kann ten kroa ti --
schen po li ti schen Ge fan ge nen aus Za dar,
ver stor be nen Želi mir Meštro viæ und hin --
ge rich te ten Fran zis ka ner Dr. p. Ra dos lav 
Gla vaš aus Dri nov ci (Bos nien und Her --
ze go wi na) und über die kroa ti sche Ge ne --
rä le und ho he Of fi zie re, ver ur teil te in den
Schau Pro zes sen und ge tö te ten nach dem
Zwei ten Welt krieg. Mi ros lav Gazda be --
schreibt die Ge dächt nis fei er an dem Mas --
sen grab in Slatinski Drenovac, in dem
viele Opfer der jugoslawischen kom mu --
ni s ti schen Partisanen begraben sind.•

Sažetak

IN DIESEM HEFT

Motovun
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In a se ries of in ter views with can di dates 

for the Pres i dent of the Re pub lic of

Croatia, Ed i tor-in-Chief Tomislav Jonjiæ

has in ter viewed for this is sue Mi lan

Bandiæ, the Mayor of Zagreb. Dur ing the

in ter view, among oth ers, the ques tion was 

raised of sym bols of com mu nism and of

Yu go sla via in pub lic places in Zagreb and

Croatia, such as the name of the Yu go slav

com mu nist dic ta tor Josip Broz Tito. In the 

mean time, the Cit i zens’ Ini tia tive Cir cle

for the Square, on the oc ca sion of the Hu --

man Rights’ Day (10 De cem ber), has held 

an other man i fes ta tion in which they re --

quested that Tito’s name be removed from 

Zagreb’s most beautiful square. 

* * *

Damir Borovèak pres ents a book writ --

ten by Aus tra lian au thor Su zanne

Brooks- Pinèeviæ about the Bleiburg trag --

edy of the Croat na tion (named af ter

Bleiburg, a small town in Aus tria, where

in May 1945 Brit ish forces reached an

agree ment with Yu go slav com mu nists on

ex tra di tion and slaugh ter of Croat sol diers 

and ci vil ian ref u gees). Zorka Zane pres --

ents a bib li og ra phy of books and pub li ca --

tions on Croatia’s Home land War, and T.

Jonjiæ a mem oir book writ ten by Mijo

Juriæ, who was in 1971/72, as a young

man, per se cuted by Yu go slav com mu nist

au thor i ties, and be cause of that per se cu --

tion he em i grated. The book is also in ter --

est ing for the de scrip tions of con duct of

the Aus trian and Ger man au thor i ties at

the time to wards Croat po lit i cal ref u gees.

Al though thou sands of Croats went

through that, it is in ter est ing to note that

writ ten mem oirs of in di vid u als, who were 

pushed into the wringer of higher, state

interest, are very rare.

* * *

While Mario Marcos Ostojiæ anal y ses

the ide ol ogy of Croat na tion al ism, un der --

ly ing its de fence and hu man is tic and

Chris tian con tent, Josip Ljubomir Br --

dar, Ivica Patrlj and Davor Dijanoviæ

ana lyse the cur rent po lit i cal and so cial cli --

mate in Croatia. In that con text, we pub --

lish the text of well-known Yu go slav lit er --

a ture critic Igor Mandiæ from Novosti

weekly, which is pub lished by the Ser bian 

mi nor ity in Croatia. Mandiæ in that text

se verely criticises Croatia, and ac cuses it

of eth nic cleans ing of Ser bian mi nor ity

dur ing the Home land War; he also says

that the ha tred for Serbs in Cro atian so ci --

ety is still ex tremely in ten sive. It is im por --

tant to say that Novosti weekly is fi nanced 

from the bud get of the Re pub lic of

Croatia and rep re sen ta tives of the Ser bian 

mi nor ity have been par tic i pat ing in the

gov ern ment co ali tion for years.

* * *

As usual, this is sue con tains a num ber

of mem oirs bout the suf fer ings of Croats

in the com mu nist Yu go sla via. Mate

Tadiæ and Želimir Crnogorac are fin ish --

ing a text about the trial against Croats

from Šujica (Bosnia and Herzegovina),

and Dinko Jonjiæ writes about the abuse

of in mates in the con cen tra tion camp on

the Goli Is land. There are also texts about

the well-known Croat po lit i cal pris oner

from Zadar, now late Želimir Meštroviæ,

the mur dered Dr. fra Radoslav Glavaš

from Drinovci (BiH), and about Cro atian

gen er als and high rank ing of fi cers sen --

tenced in staged tri als and killed af ter the

Sec ond World War. Miroslav Gazda de --

scribes the com mem o ra tion at the mass

grave in Slatinski Drenovac, which holds

re mains of many vic tims of the Yugoslav

communist par ti sans.•

Sažetak

IN THIS ISSUE

Bihaæ
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